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skaitos apie caro Rusijos karo 
vadus ne tik sukels kareiviuo
se patriotizmą, bet daug prisi
dės pakelti kareivių moralę ir 
meilę savo kraštui.

Tūkstančiai civilinių 1.4- 
tanbulo miesto gyventojų 
kraustosi į Turkijos gilumą. 
Daugiausia vyksta į Anatoli-
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O tempora, o mores!... Kas ‘ sienio gyventojai jau kuri 
do laikai, kas do papročiai! ' laikas iškraustomi.

tojo amžiaus barbarus, seno- Į 
vės graikų išminties vyrai, de-

ščiojo Diogenas, ieškodamas Į tragedija bus pamiršta. Isto-1 
žmogaus... rija, kaip ir, pavyzdžiui, Du-Į

O, jeigu šiandien gyventų' nejus, neteflea ir netekės at-i 
Dfogenai, Sokratai, Aristote- gal. Tuo tarpu Hitleris su sa
liai ir Platonai... Žiūrėdami į i vo legrjonats eina prieš srovę.

Štai, trys spaudos geri platinimo šūkiai: Sutvarkyk prenume
ratą - saulė švies tau visą metą. Remk spaudą, lietuvi, - page
rink sau būvį. Nenori vergauti-reik su laikraščiu draugauti.

l Prieš srovę...

Pulkinikas Lindberghas sa
iko, kad “it will be a tragedy 
to the entire world if the 
^British Empire collapses...”

Nežiūrint to, “Atlanto nu
galėtojas” mano, kad Jungti
nės Valstybės turėtų sėdėti 
namie.” Jo nuomone, Amerika 
neišgelbėsianti Anglijos.

Aplamai,-pulkininkas Lind
berghas — ne tas pats Lind
bergh as, kuris 1927 metų pa
vasarį atskrido į Paryžių. Ta
kia Lindberghas, vienui vienas, 
su paprastu lėktuvėliu, drįso 
leistis į tolimą, pavojingą 
klausų kelionę. O dabar... Da
bar jis mano, kad Amerika 
negalinti drįsti, negalinti rizi
kuoti, negalinti eiti į pagalbą 
Anglijai, kurios demokratiją 
baigia dovyti Hitlerio villkų ru
ja.

Ką gali žinoti, gal tas žmo
gus, kuris kadaise Lind'berghą 
yra pavadinęs “lekiančiu kvai
lu”, teisybę sakė... 

o o o

Viename laiške iš Dzūkijos 
tarp kita ko, rašoma:-

“Pas mus dabar nuosavy
bės nėra. Žemė priklauso val
stybei. Dabar ūkininkai vadi
nami buožėmis, ypač tie, ku
rie turi daugiau, kaip 20 hek
tarų. Bet atrodo, kad dar ne
viskas. Jeigu būtų viskas, ta' 
nereikėtų vadinti buožėmis. 
Miestuose namai taip pat Jau 
tiusavinti. Privatišku krautu- 
Vių kaip ir nėra. Aš turėjau 
skolos, tai dabar reikalauja, 
kad sumokėtam Pas mus da
bar jau rusų pinigą'. Už ru
gių centnerį mokama 10 rub
lių, už kviečių — 14 rublių, o 
batai kaštuoja 130 rublių. Už 
vilnonę medžiagą pirma mo
kėdavo po 30 litų vienam met
ini, o dabar — 200 rublių...”

Laiško autorius sako, kad 
x‘rašyt daug ko negalima, o 
visų naujienų nesurašytum nė 
ant didžiausio popieriaus...”

Adolfas Hitleris šluoja, vie- 
!na po kitos, Europos valsty
bes.

Iš Europos žemėlapio jau iš
šluota Austrija, Čekoslovaki
ja, Danija Norvegija, Olandi
ja, Belgija, Liuksembergas, 
Rumunija, Bulgarija ir Jugo
slavija... Netrukus bus iššluo
ta ir Graikija.

Gal būt Hitleris svajoja nu
šluoti ir pačią Europą. Gal 
būt jis svajoja po savo ikojomis 
paminti visą pasaulį. Jo vai
dentuvėje anos valstybės gal 
būt »š tikrųjų jau iššluotos. 
Bet pasaulio ir žmonijos že
mėlapyje jos buvo, yra ir bus.

Veltui Hitleris svajotų apie 
Europos Jungtines Valstybes, 
Ikitąp tariant, apie senojo pa
saulio nukariavimą. Tam tiks
lu jam neužteks nei žmonių, 
nei mašinų.

Pagaliau, pasaulis nušluos 
patį Hitlerį.

STOCKHOLM. —- švedų laik
raštis Stockholm Tidningen 
pranešė apie estų darbininkų 
kruvinus susirėmimus su mas
koliškais okupantais. Estai 
darbininkai buvo priversti pa
sipriešinti ginjklu bolševikų pa
stangoms užgniaužti estų tau
tinę sąmonę. Tapa miestelyje 
(tarp Talino ir Narvos) vieti
niai darbininkai net pavarto
jo ginklą prieš bolševikų ka
riuomenę už tai, kad raudon
armietis nušovė vieną estą, bu
vusį estų karininką. Protestuo
dami prieš tai, estų darbinin
kai nutraukė visose Tapo dirb
tuvėse darbą. Okupantų ka
riuomenė tuojau apsupo visas 

1 dirbtuves, išstatė kulkosvai
džius ir įsakė darbininkams 
tuč tuojau pradėti darbą. Dar
bininkai atsisakė išpildyti pa
našų reikalavimą, kažkaip pa
čiupo iš raudonarmiečių porą 
įkulkosvaidžių ir stojo atrėmi
mo pozicijon. Maskoliai pra
dėjo šaudyti, o estai atsakė 
ugnimi. Susirėmimas buvęs 
gana ilgas, jame užmušta apie 
šimtą raudonarmiečių. Po to į 
Tapą 'buvo atgabenti rusų su
stiprinimai. Miestelis pasijuto 
visai izoliuotas, ir kuomi bai
gėsi kautynės, žinių iš ten ne
gauta.

Susirėmimų su okupantais 
būta Taline ir kitur.

Viršum Atėnų, senovės civi
lizacijos ir kultūros sostinės, 
netrukus suplevėsuos svastika.1 
Netrukus Hitlerio kariai žy
giuos tomis pačiomis gatvė- 
mia,kuriomis kadaise, vidudie
nį, su žibintuvu rankoje, vaik-

LIETUVOS PREZIDENTAS A. SMETONA 
LANKĖSI BALTUOSE NAMUOSE

“Aš Tamstą jau pažįstu iš fotografijos”, tarė 
sveikindamasis, Smetonai Rooseveltas

WASHINGTON, D. C. — i likto ugnį ir pavergtos, 
Balandžio 18 d. J. A. V. Pre
zidentas F. D. Roosevelt priva- priklausomybę pirmų pirmiau- 
tiniame pasimatyme ilgokai šia ir kad ateities uždavinys 
pasikalbėjo su Prezidentu yra sudaryti tokią karais iš- 
Smetona. Lietuvos Prezidentą 
į Baltuosius Namus palydėjo 
ir dviejų Prezidentų pasikal
bėjime dalyvavo Lietuvos Į- 
galiotas Ministras p. P. Ža- 
deikis.

Pasikalbėjimas vyko drau
gingai nuoširdžioje nuotaiko
je; du Prezidentai atstovaują 
milžinišką Ameriką ir mažą 
Lietuvą pasikalbėjo kaip du 
seni pažįstami. “Aš Tamstą 
jau pažįstu iš fotografijos. Ma
lonėkite sėstis ir papasakoti a- 
pie Lietuvą”, — sveikindamas 
su Prezidentu Smetona, {pasa
kė Prezidentas Roosevelt. 
Prez. Smetona bendrais bruo
žais nupiešė Lietuvos kančią ir 
vėliausias žinias iš lietuvių gy
venimo.„ Kalba veikiai perėjo 
prie Eurppos dabartinės situ
acijos ir ateities perspektyvų. 
Tarp kitko buvo pareikštas į- 
sitikinimas, kad mažosios tau
tos, jų tarpe Lietuva, be jo
kios kaltės iš jų pusės įstum
tos į didžiųjų valstybių konf-

vargintai Europai tvanką, kad 
panašūs nusikaltimai prieš 
tarptautinę teisę, žmoniją ir 
civilizaciją mažųjų tautų są- 
skaiton nebegalėtų pasikarto
ti; ne mažosios tautos, bet 
agresija prieš jas turės būti 
pažabota. J. A. V. nusistaty
mas link Pabaltijo valstybių, 
patekusių svetimos diktatūros 
vergi j on, pasilieka tvirtas 
nepasikeitęs.

Prezidentas Rooseveltas 
kėjo Lietuvos Prezidentui
lankyti lietuviškas kolonijas ir 
jas paraginti prie patrijotinių 
darbų. Atsisveikinant, Prez. 
Smetona padėkojo už Ameri
kos moralinę pagalbą Lietuvai 
praeityje ir šios krizės metu, o 
Prez. Roosevelt pareiškė noro 
dar kartą, vėliau, pasimatyti.

Lietuvos Prezidentas vizita
vo ir Valst. Departamentą. Tai 
buvo balandžio 1 d. kada p. 
Sumner Welles ėjo Valstybės 
Selkretoriaus pareigas.

ESTIJOS DARBININ
KAI PRIEŠINAS 
BOLŠEVIKAMS

Skelbiama, ikad netrukus 
Kanadoje bus pradėta statyti 
Amerikos Jungtinėms Valsty
bėms maži karo laivai pakra
ščių sargybai, taip pat minin- 
kai ir torpediniai laivai.

BOLŠEVIKAI T Y LI 
APIE PROF. ŠALKAU

SKO MIRTĮ
» Iš okupuotosios Lietuvos 
gauta žinia, kad Kaune „mirė 
prof. Stasys Šalkauskai bu
vęs Vytauto Didžiojo Univer
siteto rektorius ir to Universi
teto teologijos-filosofijos fa
kulteto ordinarinis profeso
rius. Velionis, turėjęs virš 50 
metų amžiaus, buvo vienas 
žymiausių universiteto moks
lininkų, ypač pasižymėjęs savo 
filosofiniais raštais.

Baigęs dar prieš pasaulinį 
karą Maskvos universiteto ju
ridinį fakultetą, St. Šalkauskis 
anais laikais rašė lietuvių 
spaudoje. Moksle jis pradėjo 
reikštis “Draugijos” žurnale, 
kur atspausdino studiją apie 
“Kultūros pradmenis”. Būda
mas silpnos sveikatos, St. Šal
kauskis išvyko į Samarkandą, 
kur tikėjosi rasiąs tinkamesnį 
klimatą. Bet vėliau, 1917 m., 
išvažiavo į Šveicariją, kur Fri
burge 1920 metais baigė filo
sofijos fakultetą. Be disertaci
jos apie filosofą V. Solovjevą, 
Šalkauskis tuo pat metu para
šė prancūzų kalba veikalą a- 
pie Lietuvą, pavadintą “Dvie
jų pasaulių pasienyje”.

Nuo pat Lietuvos Universi
teto įsteigimo St. Šalkauskis 
jame profesoriavo,-o paskuti
niu laiku buvo išrinktas Uni
versiteto rektorium. Velionis 
yra parašęs visą eilę mokslų 
veikalų.

Tenka pastebėti, kad oku
pantams tarnaujanti tariamo
ji lietuviškoji spauda nė vienu 
žodžiu nepaminėjo šio didelio 
mokslininko ir didžiai lietuvių 
tautos kultūrai nusipelnusio 
vyro mirties. Sis nutylėjimas 
dar kartą akivaizdžiai parodo, 
kiek okupantams ir jų pakali
kams rūpi lietuvių tautos kul
tūra.

GRAIKIJOS VYRIAU 
SYBĖ APLEIDO

• ATĖNUS

ATĖNAI. Graikija. — Grai
kijos karalius jr vyriausybė 
paskelbė, kad išsikrausto iš 
Atėnų į Kretos salą, iš kur to
liau kariaujanti prieš Vokieti
ją ir Italiją.

MASKOLIAI PAVA
DUOTOJAI

Kaune buvo sušauktas pre
kybos darbuotojų pasitarimas. 
Pasirodo, kad prekybos {komi
saras Gregorauskas beturįs 
net du maskolių “tovariščius” 
pavaduotojus t būtent: 
chiną ir Burovą. 
n is nurodęs per 

-“visą eilę tikrų 
kūmo pavyzdžių” 
prekyboje.

“Tiesoje” L. šuopys, šakių 
valsčiaus vykdomojo komiteto 
pirmininkas (buv. valsčiaus 
viršaitis) rašo: “Spaudoje jau 
buvo rašyta apie nenormalu
mus su kuro valdybos nustaty
tomis normomis. Nežiūrint to, 
šis reikalas nesitvarko. Kuru 
ypač neaprūpinami tokie aps
kritys, kurie ' jo labiausia rei
kalingi. Pav. Sakių apskr., ku
ri yra nemiškingiausia visoje 
Lietuvoje, iki šiol (vasario 
28 d.) palikta beveik be kuro. 
KriuCdų valsčiui yra numatyta 
7,000 vienetų, o iki šiol jis 
gavo tik-S.DO^-^anaši padėtis 
ir kituose šakių apskrities val
sčiuose. Valstiečiai turi gauti 
15 kuro vienetų, o kartais jų 
tegauna po vieną. Tokių atsi
tikimu buvo nemaža- Šakių 
valsčiuje. Jų yra, turbūt, ir 
kitur. Aplamai visam šakių 
apskrityje kuro klausimas šiuo 
metu opiausias. Negaudama 
jo, biednuomenė gyvena ne
kūrentose trobose, degina tvo
ras ir t.t.”

GEN. TIMOŠENKO VYKDO REFORMAS 
SOVIETŲ RUSIJOS KARIUOMENĖJE

Grįžta akselbantai, žibučiai, drausmė ir pagar
bos davimas rusu karininkams

MASKVA. — Vėliausiu lai
ku Rusijos kariuomenėje ty
liai, palaipsniui vyksta didelės 
reformos. Naujasis Rusijos ka
riuomenės vadas, gen. Timo- 
šenko, pradėjo tas reformas 
vykdyti tikslu sustiprinti drau
smę savo kariuomenėje. Vi
sos tos reformos verčia many
ti, kad Rusija grįžta prie senų 
carinės Rusijos kariuomenės 
drausmės ir tvarkos principų. 
Jau grąžinami kariuomenėje 
visokį atsižymėjimo ženklai, 
auksiniai antpečiai ir šiaip vi
sokie žibučiai, kuriais pasižy
mėjo rusų karininkai caro 
laikais. Negana to, ruošiamas 
įstatymas, kuriuo rusų karei
viai turi savo karininkams a- 
tiduoti pagarbą..

Anksčiau Rusa jos* kariuome
nėje kareiviams buvo pasa*ko- 
jama tik apie Sovietų revoliu
cijos didvyrius^ tačiau dabar 
jau pasakojama apie Napoleo-
ną ir kitus žymius karo vadus. BoIS€vikai ka|l)a. kad 
ne tik svetimu valstybių, bet _. x .. .. n , Lietuvos Vyskupus verstąir Romanovų laikų Rusijos ka- .. .. . „ ,* ? žiuoti j Kaukazą ar Knmą
ro va us. “sveikatos pataisyti.” Kai dėl
sienius dieną ir naktį skubama kunigų, tai bolševikai rengia- 
statyti naujos tvirtovės, ypač si visus dvasininkus iki 40 ne
buvusioje Lenkijoje ir Lietu-1 tų amžiaus paimti į raudonąją 
voje.

Time

tųjų karo laivų 
WASHINGTON. — Junjrti- 

nes Amerikos Valstybės Ang
lijai perveda 20 naujų ir labai 
greitų mažų motorinių torpe-lda. Iš paskelbto 
dinių laivų, kurie bus pavarto-1 stato mat 
ti prieš vokiečius Anglijos Ka- jas yra 

| armiją neva karinės prievolės i nale, tarp Anglijos ir Prancū- Mikaliūi 
e n ko mano, kad pa- Į atlikti. .. ? I z įjos. I še puoli

KAINA 5 CENTAI

PRAŠO 1 MIL. .“L VOKIEČIAI ORGANIZUOJA EUROPO 
NUKENTeJUSIEMS

WASHINGTON. — Kai ku
rie Kongreso atstovai prašo 
paskirti vieną milijoną dole
rių nukentėjusiems nuo že
mės drebėjimo Meksikos gy
ventojams sušelpti. Kaip žino
ma, pereitą savaitę įvyko dide
lis žemės drebėjimas Colima,, 
Meksikoj, kur nukentėjo daug 
žmonių ir padaryta daug nuo
stolių. Manoma, kad tą sumą 
Kongresas paskirs.

Karo laivynas Įspėja 
prekybinius laivus

WASHINGTON. — Jungti 
nių Amerikos Valstybių karo 
laivyno vadovybė įspėjo visų 
prekybinių laivų vadovybes, 
kad netoli Amerikos pakraš
čių, Ramiajame vandenyne, 
rasta keletas plaukiojančių 
minų, matyt nutrūkusių nuo 
savo inkarų kur nors Kinijos 
pakraščiuose. Tokios palaidos 
minos sudarančios rimto pavo
jaus prekybiniams laivams.

Kažkoks R.- Dobrovolskis, 
Kauno miesto vykdomojo ko
miteto pramonės skyriaus ve
dėjas, praneša, kad šis sky
rius vasario 17 d. išsiuntęs 
kažkokį laišką į Vilnių. Jis 
rašo: “Atrodo, kad šis laiškas 
turėtų būti įteiktas adresatui, 
jei vasario mėn. ne 18, tai 19 
dieną, nes ir nuotolis nuo 
Kauno iki Vilniaus ne toks jau 
didelis^- nėra nei 100 kilo- 
metų, ir susisiekimas geležin- 
ikeliu dažnas.” Bet vasario 24 
d. kitas komisariatas atnešęs 
ši laišką Kauno miesto vykd. 
komitetui, nes pasirodo, kad 
laiškas įteiktas Kaune visai 
ne adresatui. R. Dobrovols- 
skiui tai esą “neaišku”. Reika
las paprastas: Lietuvos gele
žinkelius tvarko “tovarišč” 
Lochmatov!

UŽDARYTOS SEMINA 
RIJOS

— Iš okupuotosios Lietuvos 
gauta žinių, kad 
privertė vienintelę 
kunigų seminariją 
leisti savo rūmus.
^kunigų seminarijos jau anks
čiau okupantų Buvo uždarytos. 
Kauno seminarijos klierikams 
paskaitos laikomos studentų 
bažnytėlėje. Klierikai buvo 
priversti ieškoti pastogės Kau
no priemiesčių palėpėse. Daug 
jų pas save priglaudė 
paprasti darbininkai.

Sako, Turkija, atkirsta nuo kitu balkanų valsty
bių, bus priversta susitarti su naciais

LONDON. — INS žiniomis, 
netrukus Vokietija ir Italija 
pradės naują kampaniją Jung
tinėms Europos Valstybėms 
organizuoti. Tam darbui incia- 
tyva bus pavesta Portugalijai 
ir Ispanijai, kurios, kaip ži
noma, dabar laikosi neutraliai. 
Ši sąjunga bus netiesioginiai 
taikoma prieš Didžiąją Brita
niją. Žinios apie šį naują na
cių sumanymą išėjo iš Prancū
zijos šaltinių, kurie taip pat y- 
ra palankūs Europos Jungtinių 
Valstybių idėjai.

Tie patys šaltiniai sako, kad i diktatorium gen. Franco.

IŠDAVIKAI KALBĖJO 
MASKVOJE

Maskvoje /Maskolijos “de- 
mokratiškiausiame pasaulyje 
parlamente” kalbėjo trys oku
puotosios Lietuvos bolševikai: 
Sniečkus, Gedvilą ir Venclova. 
Jeigu jau būdami Kaune šie 
“laisvosios” Lietuvos valdžios 
atstovai pilvu Šliaužioja prieš 
“genialiojo” Stalino ikoną, tai 
galima įsivaizduoti, kokiais 
šuniukais jie lojo prieš nepri
klausomąją Lietuvą Maskvoje, 
kur už storų . Kremlio mūrų 
gyvenn. raudonasis caras. Už
teks paminėti tokią ištrauką 
iš Gedvilo kalbos: “Per pus
antrų metų bus padaryta dau
giau, negu buvo padaryta ir į- 

voje per 20 metų”! “Draugas” 
Venclova, tarp kita ko, parei
škė: “Visas kultūrinis gyveni
mas buržuazinėje Lietuvoje 
stačiai geso”. Per kelis bolše
vikinės okupacijos mėnesius, 
pasak jo, “jau įvyko tokie mil
žiniški pasikeitimai, apie ku
riuos prieš metus sunku buvo 
netgi svajoti.”

Jeigu jau “buržuazinėje” 
Lietuvoje visa kultūra tikrai 
geso, tai netenka stebėtis, kad 
Sibiro stepių baškirai, kirgizai, 
ceremisai ir kitokie mongolai 
atvyko į okupuotąją Lietuvą 
Venclovos mokyti savosios kul
tūros !

Dar pacituokime tokią iš
trauką iš Venclovos kalbos: 
“Jeigu buržuazinėje Lietuvoje 
negailėjo lėšų gremėzdiškam 
valstybinių įstaigų ir slapto
sios policijos aparatui sukur
ti, tai kultūriniams reikalams 
būdavo skiriamos menkiausios 
sumos.”. Tenka pastebėti, kad 
dabar okupuotoje Lietuvoje y- 
ra lygiai aštuoniais komisaria
tais daugiau, negu buvo minis
terijų nepriklausomos Lietuvos 
laikais, neskaitant visokių ko
mitetų, trestų, valstybinių pre
kybų ir t.t. ir t.t. O kai dėl 
slaptosios policijos, tai kur 
Lietuvos žvalgybai lygintis su 
GPU! “Draugas” Venclova 
skundžasi, kad kultūriniams 
reikalams buvusios Skiriamos 
menkiausios sumos; bet tų 
“menkiausių sumų” užteko net 
stipendijai “draugui” Venclo
vai. Kaip matome, pinigai tik
rai buvo be reikalo išmesti! 

tuo reikalu jau įvyko pasitari
mų su Vengrijos, Rumunijos, 
Bulgarijos ir Slovakijos vy
riausybėmis, ir jos sutiko pri
sidėti. Berlyno sluoksniai ma
no,. kad netrukus prie tos są
jungos prisidės Jugoslavija ir 
Graikija, vėliau — Turkija.

Šiomis dienomis Prancūzijos 
premjeras maršalas Petain 
vyks į Ispanijos pasienį, į Liur- 
dą, tačiau tikrasis jo kelionės 
tikslas esą pasitarti Europos 
Sąjungos reikalu su Ispanijos

Iš 
praneša, 
žudytas 
kieti jos
Lavalo bendrininkas. Fonten- 
cy nežinia kur dingo prieš ke
letą dienų.

Graikų žiniomis, šiomis 
dienomis netoli Graikijos pa
kraščių vokiečių karo lėktuvai 
subombordavo ir nuskandino 
du Amerikos Raudonojo Kry
žiaus laivus su vaistais ir 
maistu sužeistiesiems.

Vokiečiai leido prancū
zams tremtiniams grįžti iš ne
okupuotosios Prancūzijos į vo
kiečių okupuotą Prancūzijos

Sekmadienį, balandžio 27 
d. 2 vai. ryto prasidedi dienos 
šviesos taupymo laikas. Tą 
dieną visi pasukite laikrodžius 
vieną valandą pirmyn. Dienos 
šviesos taupymo laikas įveda
mas šešiolika valstybėse.

Naciai iš okupuotųjų kra
štų per metus laiko surenka 
apie penkis bilijonus dolerių.

Australija pradėjo kam
paniją verbuoti Anglijos Im
perijos kariuomenei dar apie 
50,000 vyrų. Visą Australijos 
kariuomenę sudaro savano
riai.

Jugoslavijos {karalius Pet
ras, kartu su savo ministrais 
lėktuvu išskrido į Egiptą. 
Skrendant į Kairo juos užpuo
lė vokiečių lėktuvai. Susišau
dymo metu vienas Jugoslavi
jos ministras užmuštas.

Atlanto vandenyne vokie
čiai nuskandino belgų preky
binį lajyą “Ville de Liege”, ku
ris į Angliją gabeno Ameriko
je pagamintus Ikaro tankus.

Washingtone kalbama, 
kad netrukus Amerikos prezi
dentas Rooseveltas vyks į Ka
nadą pasitarti su Kanados mi
nistru pirmininku M. King.

Už sabotažo veiksnius 
Norvegijoje, naciai nubaudė 
Rogalando apylinkės gyvento
jus $125,000 pabauda.

Į Bermuda šiomis dieno
mis atvyko pirmieji Amerikos 
kareiviai, kurie bus apgyven
dinti naujoje Amerikos karo 
bazėje Bermudos saloje.

Sovietų žiniomis, apie 500,- 
000 Ukrainos gyventojų orga
nizuojami į “Namų sargybos” 
būrius. Jų pareiga bus sekti 
priešo lėktuvus ir 
priešlėktuvine ap 
nos viduje.

Kovo mėnesį 
viešėjo Suomijos 
cinė hockev
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PH1LADELPHIJ0S PASTABOS
PREZIDENTO SMETONOS PRIĖMIMO

BANKIETAS CHICAGOJE
Mes turime tris lietuviškas 

radijo programas. Pirmąją 
veda trečiadienio vakarais 
Petronėlė Antanaitienė, Lie
tuvių Baldų Krautuvės savi- 

' ninkė. Ji, be pertraukos, sykį 
į savaitę perduoda grynai lie
tuviškas žinias, skelbimus, 
sveikinimus, kalbėtojai pasako 
naudingas ir gražias kalbas ir 
t.t. Jos programai sukaks ne
trukus aštuoni metai.

Antrąją lietuvių radijo pro- 
(du kartus į savaitę) 

§v. Jurgio lietuvių para- 
vargonininkas Antanas 

Jis taipgi perduoda 
skelbimus ir .t. Sekma- 

popiet Fancė Ausevi- 
lietuvių jaunimo moky- 

veda trečiąją programą,
kaip ir jos vedėja, yra jau- 

programa.
Lietuvai patekus Į nelaisvę, 

dvi radijo progra- 
atsisakė vietos lietuvių 

parengimus ir jų 
skelbti. Nuo to laiko jie. 

kur savo biznio ir 
dėti. Todėl jie 

sumanė organizuoti sa- 
programą, iš kurios 

triubyti lietuviams sa- 
Jei jie gautų kon- 

tai mes turėtume net 
lietuvių radijo prog-

veda 
pi jos

Žinias,

čiūtė 
loja,

niausią

dabar

palatų

rainas,
reikalo šių pastabų rašy- 
kartais aimanuoja, kad 

nevei-
to jas kartais 
Philadelphijos 
klūs.

90 laipsnių 
zacijos, no] 
viena kita,

mams. 
ną, bet 
ti net 
nikams

lietuviai

gerai. Tuo tarpu rūpinamasi 
tik kūno patenkinimu.

Jūs, kurie stovite prie or-j gegužės 4 d 
ganizacijų vairo

ku-
2 ir

Priėmimo ceremonijos, 
ir di- rios įvyks tarp gegužės 
įvyks' 4 dienos, duos mums, lietu

CHICAGO, Ill. — Chicagos 
lietuvių svarbiausias 
džiausiąs parengimas

kuomet geros va-: viams, nepaprastą progą įta-
ir jaučiatės, lios lietuviai susirinks Į puoš- kingai pareikšti Amerikos vi

jų vadovais, pagalvokite apie nųjį Palmer House viešbuti ir suomenei mųjjų troškimą, kad 
tai. gražioje puotoj priims ir susi- Lietuvos valstybė turi atgauti

• ♦ * j pažins su Nepriklausomos Lie
tuvos pirmuoju ir dabartiniu suprasdami, -bolševikai ir jų

savo nepriklausomybę: Tai

MIRĖ SENAS BINGH- Piknikas Philaddphijoj 
j AMPTONO VEIKĖJAS;
1 BINGHAMTON, N. Y. — 
| Balandžio 9 d. mirė Marcelis 
į Bubąs, sulaukęs 70 metų am- 
: žiaus. Velionis gyveno 37 
1 Glenwood Avenue, Bingham- 
į tone. Paliko nubudusią žmoną 
Agotą, 3 dukteris — Julia,

i Efroziną ir Editą, ir du sūnus 
i —Marcelis ir Ferdinandas.

Velionis Marcelis Bubąs gi- 
I męs Lietuvoj, Ruzalimo para
pijoj, Simuniškių kaime. At
vykęs į Jungtines Valstybes 
apsigyveno Binghamtone. Fer 
50 metų laikotarpį Marcelis 
Bubąs įsigijo daug gerų drau
gų. Visi jį atsiminė gėlėmis, 
suteikė daug užuojautos, užsa
kė daug mišių.

Kunigas K. Skripka pasakė 
paskutinį atsisveikinimo žodį 
ir suteikė paskutini patarnavi
mą.

Palaidotas balandžio 12 d.- 
Į kapines lydėjo apie 60 auto
mobilių. Po laidotuvių Įvyko 
pietus, kuriuose velionio Mar
celio Bubo draugai išreiškė 
savo mintis.

Marcelis Bubąs buvo geras 
lietuvis. Jis priklausė prie ke
lių draugijų ir prisidėdavo 
prie visokių lietuviškų darbų.

Lai jam buna lengva, šios 
šalies žemelė.

Dalyvavusi laidotuvėse S. B.

Skaityk ir Garankit
LIETUVIŲ NAUJIENOSE

MĖNESINIS ŽURNALAS 
kabu $-1.00 ai do actu 

“Lietuvių Naujienos” 
(J. Gustis. leidėjas)

332 NO. 6-TH STREET
PHILADELPHIA. PA.

Lietuvių Tautinių Katalikų 
§v. Marijos Parapijos piknikas 
tįvyks gegužės 11 d. Vytauto 
Parke, kuris Philadelphijos 
lietuviams gerai žinomas. Tą 
pačią dieną įvyks ir tos para
pijos kapinių apvaikščiojimas, 
kaip kas metai. Parapijos 
kleb. kun. J. J. Zitas atlaikys 
iškilmingas pamaldas ant ka
pinių.

Jeigu 
piknikas 
Vytauto
dėlė svetainė, kurioj sutelpa 
nemažai žmonių. Tikimės, kad 
kaip kitais metais, taip ir šį
met metiniu pikniku publika 
bus pilnai patenkinta, nes de
damos pastangos, kad pikni
ką surengti kuo geriausiai.

4 DOMINICK CAFE
sav.VBARBERAVICIUS,

tą dieną būtų lietus 
vistiek ■ įvyks, -nes 

Parke yra gana di-
Restauranas, Baras 

ir šokių salė
Brolis F. J. Bagočius bara

si, kaip aš galiu rašyti tokius- 
niekus. Mat, savo pastabose 
paminėjau, kad apie Mažuk-! 

j na kitaip 
kaip tik 
žiantį iš 
lioniui 
kriauda, 
ir t.t. Ir brolis Bagočius, 
damas mano 
negali manęs suprasti, kaip aš,1 
tokius dalykus galėjau duoti į 
spaudai, nes, girdi, Mažukna 
yra ir visada buvo geras lietu
vis - socialistas, kaip aš — 
geras’ lietuvis-patriotas.” Ir,
nepažindamas to žmogaus, tik 
pasiremdamas paranojakų lei
stais paskalais,” aš jį smerkiu. 
“Nei Jurgelioniui, nei Mažuk- 
nai, ar kam kitam padarytos 
skriaudos yra svarbūs reika
lai mums: skriaudos padarytos 
Susivienijimui” — tęsia SLA 
prezidentas.

Čia brolis Bagočius parodė 
tiesiog pirštu Į tašką. Aš bro
lio Bagočiaus taip pat nesu
prantu : kaip jis gali kaltinti 
vieną asmenį už išeikvojimą 
dešimčių tūkstančių dolerių 
turto ir vėliau šaukti: “Prili- 
pom liepto galą”. Jei taip, tai 
kur buvo Mažukna ir kiti P. 
T. nariai? Kaip pavienis as
muo galėjo eikvoti dešimtis 
tūkstančių dolerių be kitų ži
nios? Mums, SLA taip pat ne
aišku. Tuo reikalu laukiame iš 
abiejų pusių pasiaiškinimo. 
Vėliau jei ir sužinosime SLA 
turto eikvotoją ar eikvotojus, • 
kas iš to, pinigai negrįš. Ge
riausias SLA nariams atsilygi
nimas pašalinti nuo vairo tuos, 
kurie jų pinigus eikvoja.

Kada aš pasikeičiau minti-? 
mis su Jumis, broli Bagočiau, srovės, 
tai nereiškia, kad aš tai da-i ir tuos elementus, kurie ko- 
rau blogais tikslais. Ne. Ne-i munistus seka, 
turėjau to ir pirmame savo ra- i 
šte. Neturiu nieko prieš, kad j 
Jūs mane savo laiške barate.-;
SLA, o ne asmeniniai, reika 
lai mums pirmiausia turi rūpė 
ti.

negalima manyti, 
apie žmogų, “grę- 
vidaus’. Kad Jurge-i 
padaryta didesnė 
negu vicepirmininkui 

sek- į 
metamorfozą.” |

Į prezidentu, Antanu Smetona. 
Lietuviams tas priėmimas yra 

j svarbus net keliais atvejais. 
Nemažai svarbos suteikia da
lyviams garbės komisijoje Įžy
mių Amerikos žmonių. Iš 
Springfield pranešama, kad 
Illinois valst. gubernatorius 
Dwight H. Green maloniai i- 
eina Į garbės komisiją. Kiti 

i garbės komisijos nariai yra: 
Chicagos miesto majoras, Ed
ward J. Kelly; Chicagos kon
sulas Petras Daužvardis; Cir
cuit Court teisėjas Harry M. 
Fisher; Superior Court teisė
jas John C. Lewe. Bendro ko
miteto garbės pirmininkas yra 
majoras Kelly, o generalis pir
mininkas viso Chicagos Lietu
vių Komiteto yra bankininkas 
Justinas Mackevičius. Vice 
pirmininkai yra: advokatai 
Antanas Olis ir Juozas Grish 
ir visuomenės veikėjai Bronius 
Jakaitis ir Vincas Rėkus. Ko
miteto sekretoriai yra Lou La
banauskas ir J. A. Shulmist- 
ras. Komiteto iždininkas yra 
Metropolitan State Banko ve-’ dalyvaus 
dejas A. Valonis, o tikietų 
komisijos pirmininkas — Mil
da Auto Sales savininkas Do
mininkas Kuraitis. Priėmimo 
komisijos pirmininkas — tei
sėjas Jonas T. Zuris; spaudos 
komisijos pirmininkas — San
daros redaktorius Mikas Vai- 
dyla; programos komisijos 
pirmininkas — kompozitorius 
Antanas Vanagaitis. Nėra ga
limumo suminėti vardus visų 
komisijos narių, kurių skaičius- 
susideda iš daugiau, kaip 50 
Chicagos veikėju.

pakalikai mėgina kenkti 
šiam gražiam darbui. Bet 
kiekvienas susipratęs 

lietuvis, kuris nuoširdžiai lin
ki, kad Lietuva būtų atstatyta 
laisva, nepriklausoma, bendra
darbiaus tinkamam preziden
to priėmimui. Tuo mūsų didis 
troškimas atsteigti Lietuvą ne
priklausomą bus pasauliui tin
kamai pareikštas.

Visas priėmimo ceremoni
jas apvainikuos iškilmingas 
bankietas sekmadienį, gegu
žės d., šeštą valandą vaka
re, Palmer House viešbučio 
Grand Ballroom patalpose. 
Bilietas 5 dol. asmeniui. Pel
nas — Lietuvos atvadavimo 
reikalams.

Bankieto tikietus galite gau
ti biznio Įstaigose ir redakci
jose; pas Justiną Mackevičių, 
pas Domininką Kuraitį, Sanda
roj, Marguty, kitose lietuviš
kose Įstaigose ir pas visus ko
misijos narius.

Komisijos pirmininkas Mac
kevičius numato, kad bankiete 

virš 1000 žmonių.
Tai bus didžiausia ir įspūdin
giausia puota, kokią Chicagos 
lietuviai yra bet kada suruo
šę. Rengimo Komitetas.

Belgium 
savivaldybės rinki- 

balandžio 15 dieną, 
Markūnas perrinktas 
kitam terminui. Mar- 
jau keturiolika metų,

LIETUVIS 14 METU 
MAJORO PAREI- ‘

GOSE
WESTVILLE,. Ill. — Netoli 

Westvilles esančio 
miestelio 
muose, 
Peter 
majoru 
kūnas
kaip majoro pareigas eina.

Kitas lietuvis, John Mayo- 
ras išrinktas trustistu. Richard 
Bayles nugalėjo savo broli 
Frefi Bayles policijos magis
trato vietai, 156 b. prieš 110.

LIETUVIU BIZNIERIAI BALTIMOReJE

112 Green Street 
Worcester, Mass.

T. MATAS
Real Estate

43 Fox Street 
Waterbury, Conn.

Tel.: 4-6036

- ---------—  -------———>

Universal Package 
Store i

M. S. DA UNIS, sav. ’
Įviriausių rūšių degtinė, vynas ir alus , 

Kreipkitės į mus — geriausias 
patarnavimas. ;

235 Elm Street,
New Britain, Conn. -t

Tel.: 2036 J
______________________

Antanas Zinzeleta
Garden Hotel Cafe 
618 E. LOMBARD ST. 
Tel.: Lexington. 8229

Vladas Medveckas
Scott Tavern
323 SCOTT ST.

Tel.: Calvert 1773
'm-mus jau vasara.

12 d. šiluma
Lietuvių organi- 

norėdamos pralenkti 
rengia eiles pikni- 
visi sekmadieniai 
vasaros išvažiavi- 

O jų bus ne po vie- 
po du, kartais gali bū- 

kartu. Vietos pik- 
pat nestingsta: 
Juknos parkai, 
vėl atidarė Vy- 
Tik važiuok ir 

jei sveikata ir kiše- 
išlaifcvti.

mūsų kolonijos lietu- 
piknikų dar pridėtų 

ir jos pabėgėlių rei- 
kad dar pradėtų dar- 

ir pramonės 
, tai visai būtų

taip 
ir 

metaiso šiais metai 
tauto parką 
gerėkis, jei 
nius gali išl:

Kad mūši 
viai prie nil

rNUO 
siekia

Iš lietuvių organizuoto vei-j 
kimo komitetan Įeina visos' 

išskiriant komunistus1

Viktoras Abėciūnas
Lietuviški skilandžiai, deš
ros, bekonai ir kitokie ge
riausios rūšies produktai iš- 
važiojami po- visas Connec

ticut lietuvių kolonijas.
Reikalaukite šių tikrai gardžių ir ge
rų produktų pas savo vietinį bučerį.

385 Park Street, 
New Britain, Conn.

Tel.: 1481
<____ _____L. Ju—_i---------- !—

Kazys Akelaitis
Lietuviška Užeigą

701 W. LOMBARD ST.

John J. Dekinis
Crystal Tavern

1509 W. BALTIMORE ST.
Tel: Gilmor 7281

Stinkyft.

C. GEDRAITIS, sav.: •
Įvairiausios rūšies gelių ĮvairilasidfnY 

progoms galite gauti šiame 
didžiausiame gėlyne

" : 7 - Tel.: 3826-W ''''

Pete Dukes
Dukes Lunch

513 W. BALTIMORE ST.

Jonas Gričena
Uncle John s Cafe

661 W. PRATT ST.
Tel.: Calvert 3973 /

PHILADELPHIJOS LIETUVIŲ ŽINIOS

PAUL USONIS, sav.
RESTAURANAS IR BARAS 

Geriausi gėrimai ir alus 
Pirmos rūšies maistas.

KVIEČIAME '

PARSIDUODA
PUIKI PROGA jaunam, turinčiam 

ambicijos biznieriui. Parduodama kepy
kla su visais moderniškais įtaisymais, 
trijų aukštų namu ir žeme. Labai gerai 
išdirbtas. 26 metų biznis, kuris dabar 
parduodamas todėl, kad savininkai nori 
apsigyventi ūkyje. Prašoma kreiptis: 
Al. Mikalauskas, 508 S. Paca 
St., Baltimore, Md.

JOHN BAYLISS
VALGOMŲJŲ DAIKTŲ

KRAUTUVĖ

600 W. Hamburg Street

A. L. Horwitz
Įvairios rūšies medžiaga 

drabužiams 
682 W. LOMBARD ST.
Tel.: Calvert 1807-W

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
-BE VIKRUMO?

SKAUDA GALVĄ—IŠPŪTĘ VlPuAlAlŽ
Kada -tik užsikemša just; žarnos, išptmta vi

duriai, dvokia kvapas, sunkina aitra, nžltieti-. 
j imas, imkite FEEN-A-MINT. Ta malonaus 
skonio liuosuojama kramtoma durna švelniai, bet 
tikrai liuosuvjt vidurius. Imkit einant fall. 
Ryte jausite tikrą palengvinimą ir atjausite 
vikrumą: Jauną ir seną milijonai naadojtsi 
brangiu FEEN-A-.MINT. Jis tinka ir juto iri
mai. Nusipirkit FEEN-A-MINT iūmdiea.

vakare U 
mo kaml 
delphijos

kale renį 
kuris jvy 
žės 25 d

17 d. 8-30 vai.
Lietuvių Muzikalio Na- 

e -įvyko Phila- 
Lietuvių Verslinin- 

ir Profesio- 
valdybos ir komisi- 

ecialus susirinkimas, rei- 
rengimo didelio pikniko, 
įvyks sekmadienį gegu- 

A. Mikelaičių ūkio 
žaliuojančiame sode, 

nusirinkime plačiai kal- 
ir diskusuota, kaip su- 
įdomią ir linksmą gegu-

Bus visokių žaidimų, o pasi
žymėjusiems bus paskirtos do
vanom. Nutarta duoti dar ir 
penkias įžangines dovanas, 
kurias pikniko dalyviai turės 
progos laimėti.

Piknikas bus didelis ir įdo
mus. Todėl nuoširdžiai yra 
kviečiami Philadelphijos Ir a- 
pylinkės lietuvių visuomene 
virš minėtame piknike daly
vauti, ir visi linksmai ir drau
gingai vieną dieną tyrame ore 
gražiai laiką praleisti.

{DOMŪS SUSIRINKIMAI 
a pažymėti, 
/ersl. Amat. 
susirinkimai |

Šia l>roga 
4 nu:i„ T

ar rrflf. 
kaskart 
it naudi

ra\ zdži

skaičius žmonių.
Ateinančiame sąryšio susi-: 

rinkime, kuris įvyks gegužiui 
4 d. 7:30 vai. vakare, Lietu
vių Muzikalėje Salėje, po re- 
guliario sąryšio susirinkimo, i 
bus paskaita, kurią skaitys 
ponia Cheleden, adv. C. S. 
Cheledino žmona ir SLA 370 
jaunuolių kuopos daktaras - 
kvotėjas Dr. F. P. Sugintas.

I tokius sąryšio susirinkimus 
ir į paskaitas prašomi ir kvie
čiami dalyvauti nariai ir nena- 
riai, bile tiktai geri lietuviai, 
kurie nori ką‘nors naudingo 
išgirsti apie sveikatą ir socia
lius gyvenimo reikalus.

SĄRYŠIS BENDROVĖS 
NARYS

Lietuvių Muzikaliu Namo 
Bendrovė su savo • erdvia ir 
puošnia sale — Philadelphijos 
lietuvių kutturinis židinys ir 
visų visuomeninių lietuvių rei
kalų centras. Tos bendrovės 
dalininku tapo ir Liet. Versi. 
Arhat ir Prof. Sąrišys, nusi
pirkdami minėtos bendrovės 
akcijas - Šerus.

Beveik tuo pačiu laiku pe
reitais metais Bendrovės nariu 
tapo ir SLA 370 jaunuolių 
kuopa, taipgi nusipirkdama 
bendrovės akcijų. Pasirodo, 
kad Philadelphijos lietuviai j 
netik pavieniai bet ir organi-; 
zacijos nariai perka Šios ben-

642 Stanley Street, 
New Britain, Conn.

Tel.: 6872

Hartford Ave. Lunch
• A. ŠVIRINAS, sav.

Geriausios rūšies likeris, vynas ir alus
Mūsų restaurane patiekiamas 
puikiausias maistas

Visados draugiška nuotaika, 
skubus ir geras patarnavimas.

36 Hartford Avenue, 
New Britam, Conn.

Tel.: 6639

TARZANAS IR TARZELE

ir pagirtinas pavyzdys. Tih 
vienybėje yra galybė.

A. TVaranavičius

C. WILLIAM KUCHAUSKAS, JR.
Laidotuvių Direktorius

Jūsų liūdesio valandą, mūsų įstaiga visados pasiruošusi 
suteikti geriausią, nuoširdžiausią ir prieinamiausią 
patarnavimą.

C. WILLIAM KUCHAUSKAS, JR.
637 WASHINGTON BOULEVARD 

BALTIMORE, MD.
Tel. Lexington 5714

Saratoga 6351

APDRAUDOS IR TURIZMO BIURAS
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Gudonis ir Chepinskas, Ra- da]i& pasisakė už Monte.

Brooklyn, riausiuoju vadu. Visi turi jo klausyti ir būti iš-

Tony. Brooklyn, N. Y. — 6 buteliu

XX

N. Y. — butelį

Brooklyn

Tada Krivių Krivaitis iškilmingai paskelbė: 
— Skelbiu Herkių Montę iš Natangijos vy-

dangaus, trenkė

Po to jis nužygiavo 
padarė jam. Montė 
prasidėjo sukilėlių

231 Bedford

Aukos bazarui
Grand Chair Baldų Krau

tuvės Korp., M. Petraitienė ir 
sūnus, 409 ir 436 Grand St., 

: Brooklyn, N. Y. — valgomojo: ran^as-
] kambario setą. I Išskyrus būrį žmonių, kurie jau pradžioje

i buvo Štenovo pusėje, susirinkusiųjų didžioji

1941 m. balandžio 25 d.
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buvo kerštin- 
kuris niekad 

savo priešams.

Kąit^kos” arba giesmių knyga $1.75 
Sapnaknygč” su paveikslais apda

ryta _______ ._i___2J
Sapnų knygeU atspėja sapnus, skaito 

planetas ir kazyrų nob.
"MBs a Idos pranašavimai” ___ rr_.
Kantrios Alenos graži pasaka” _ 
Isrocip seno ir naąjo test. 
^Tiksiantis naktų ir viena'* arabR 

kos istorijos su pav. apd. —,

Prieš keletą savaičių Tarza- 
buvo užtikęs giriose tą Mau
kų bemedžiojant dramblius. 
Kaukus 
ir rinke

100 visokių vamiikq anjjalų ir 
kam jie vra reikalingi ------

I Trap n kos stambios pakelis- - — 
į zrbi 5 pakeliai už . ..............

Taipgi pttt HUne galkr £Mti 
visokia žolių ir takna.

M. SIMAITIS
$51 DEAN BOULEVARD 

SPENCERPORT N. Y.

ton Fair Grounds. Rengėjai 
nori, kad gegužinė būtų viena 
iš sėkmingiau siu > kad tai bū
tų patrijotingy Mass- lietuvių 
diena. Tai galima bus lengvai

TILŽĖS SPAUDIMO
*A«kso altoriukas” maldų knyga 5(k 
Ta pati gražiais cdaloidos apda

rais -------- ;----—$1*5
’’Vainikėlis ”, jaunuomenės knygutė '5c

.<olo, duetą ir Į 
«ei keliolika dainų j 

dainuoja choras ir Šoka suk-]

tuvių vergiją negali žiūrėti 
šaltai, nes jiems Lietuva daug, 
daug kainavo ir yra įaugusi: 
neišplešiamai į jų lietuviškas 
širdis. . .

Tie laiškai, tos žinios iš pa- i žės 25 d. visi keliai ir keleliai 
vergtos Lietuvos yra kiekvie-!yęs mus į Brocktono lietuvių 
nam tėvynės mylėtojui dau- fėrų daržą!
giau, negu skaudžios. Bet’ Antanas Matjoška

Tuomet Tarzanas 
reikalavęs, kad tu 
kaimo vaidyba i 
ką j tuštumas ui

BOSTON, MASS. (spec, ko- 
resp.)— šiaurės Amerikos lie
tuviai .— didžiausia Lietuvos 
išeivijos dalis, 
kad jie
Lietuvai atsistatyti 
ypač materialiai, 
žymų veidmenį pokarinėj Lie
tuvos istorijoj, Amerikos lietu
viai jautėsi dalinai atlikę sa-1 
vo pareigą ir, kaip tdkie, gali1 
pailsėti. Bet darbštiems tėvy
nainiams neteko ilsėjimu ten
kintis. Geriau pasakius, tai 
buvo atsikvėpimas po sunkaus' 
darbo. Atsikvėpę, 
rūpindavos vienaip, 
Lietuvos reikalais.

Nors vandenynas
menkos lietuvius nuo senosios 
tėvynės Lietuvos, bet dvasioje 
jie gyvena kartu. Jie stebėjo 
Lietuvos augimą bei klestėji
mą visose srytyse. Tas gražus, 
klestėjimas kiekvieną tėvynę 
mylintį žmogų džiugino, ir 
davė vilties sulauk 
išaugančią, iškylančią virš ki-' 
tų kultūringų Europos tautų.

Deja, tą viltį palaidojo šiau
rės azijatai, dkupavę Lietuvą. 
Šiandien okupuotoje Lietuvo
je, vietoj pažangos regresas. 
Vietoj laisvės vergija, ’ 
džiaugsmo ašarų klanai ir vie
toj kultūringo jaukaus gyveni
mo, areštai, kalėjimas, šaltas 
Sibiras jr mirtis, šiai ko susi
laukė Lietuva ir mūsų bro-

kiekvieną šaltai ir sveikai gal
vojantį tėvynainį, ne yįentįk 
jaudina tėvynės Ir brolių liki
mas, bet kartu įpareigoja ir 
grūdina Lietuvos laisvės dąr- 
be.

Suprantama, šiandien Lie
tuvos lietuvių visos mintys ir 
viltys nukreiptos į Amerikos 
lietuvius. Mes juos visais gali
mais būdais turime gelbėti.

Ar daug mes padarėme tė
vynės ir brolių reikale? Atsa
kymas: kiekviena kolonija su
ruošė po keletą masinių pro
testo mitingų ir surinko aukų, 
tai ir viskas. Kitaip ir būti ne
galėjo, nes visuomenė yra vi
sokių šarlatanų suklaidinta ir 
dabar dar klaidinama.

Tautiečiai! Ką padarėte iki 
šiol salėse, dabar, išėję į gam
tos prieglobstį, padvigubinkite 
ir pagreitinkit savo brolių šėl
imo ir vadavimo darbą. Mas
sachusetts lietuviai, susibūrę į 

yra 
užsibriežę žengti pirmyn ir vi
somis išgalėmis gelbėti Lietu
vai ir Ifetuviams.

Viena iš pirmųjų pagalbos 
priemonių ruošiama gegužinė 
—piknikas, kuris bus Brock- 

vietoj. tono Lietuvių Darže — Brock-

liai. šiai kodėl Amerikos lietu- įvykdyti ir tuo savo -brolius šū
viai į dabartinę Lietuvos ir lie- šelpti, jeigu kiekvienas lietu

vis turės sau už būtiną pareigą 
dalyvauti šioje gegužinėje. 
Programa bus p lati ir įdo
mi. Ji susidės iš kalbų, dainų 
muzikos ir sporto. Todėl gegu-

SO. BOSTON, MASS. — 
Žiemos sezonas jau baigiasi. 

Dar savaitė, Uta, dienos, jau 
bus visai ilgos ir galime tikė
tis visai šiltą orą.

Įdomu pažvelgti ką pereitą 
sezoną mes, lietuviai, nuvei- 
kėm meno srity? Ar daug da
vėme lietuviškai širdžiai dva
sinio peno?

Ir čia, norim ar nenorim, tu
rim prisipažinti, kad pereitą 
žiemą meno ir dailės srity, 
mes Šo, Bostono lietuviai be
veik nieko nenuveikėm. ■ »• * * t — - -' . r -

Tiesa, turėjom daug 
kalbų, masinių mitingų, 
vaikščiojimų, vakarienių,
daugiau šokių, bet... visa tai 
buvo tampriai susiję su pini
giniais bei idėjiniais reikalais. 
Visa tai neturėjo nieko bend
ro su menu. Viskas, kas gali
ma paminėti, tai Katkauskaf- 
tės koncertas.

Bet žinau, kad So. Bosto
niečiai rengiasi šį sezoną gra
žiai užbaigti. Balandžio 27 d. 
įvyks Lietuvių Radio Korpo
racijos (pp. Mirfkų) koncer
tą. Be jokio pavydo ir vien
pusiškumo reikia pripažinti, 
kad menišku atžvilgiu, šio ra
dijo vedėjų rengiami koncer
tai h* kiti parengimai visuo
met buna geri. r.

Bal. 27 d. Minkų 
koncerte svarbiausią 
užima dviejų aktų 
“Apkalbos ir Meilė“
vadinama ir trumpesniu var
du — “Raulas”).

Vaidinime lošia: šeiminin
kų rolę — J. Krukonis ir O. 
Turauskienė iš Cambridge, 
Mass. Berną, tinginį ir juok
darį Ratilą — J. Tarnui to nis. 
žymus dainininkas iš Nashna,

LAIMĖJO RINKI
MUOSE

Westvilles miestelio ad-
▼ > it i i • .. * ,*a •»..» h * M: -»A

nąoistradja pasiliks lie
tuviu rankose kitam 

terminui
WESTVILLE, III. — Visas 

Lietuvių Piliečių sąrašas į 
Westville miesto savivaldybę 
praėjusio antradienio rinki
muose opoziciją nušlavė ir lai
mėjo kiekvieną vietą su mil
žiniška balsų dauguma. Ba
lotuose ši partija buvo oficia- 
liai vadinama “The Lihuanian 

. Citizens ticket.”
Majoru išrinktas lietuvių 

kandidatas Charles B. Byron, 
Jr., surinkęs 1,044 balsus. Jo 
oponentas, Louis Zamberietti, 
kandidatavęs Union tikietu, 
gavo tik 576 balsus.

Fred Sneyd perrinktas mie
sto klerku, su 981 balsu prieš 
jo oponento Mert Spicer, In
dependent partijos tikieto 
kandidato, 359 balsus.

Trustistais trims metams iš
rinkta: Camile Spezia, 847 b.; 
Chris Shaw, 860 b., ir Char
les Lucas, 838 b. Oponentai 
(Union tikietu) gavo: Joe 
Fridmanski, 643 b., William 
Sy Įkas, 
485 b.

Dar 
dviejų
Rimshas nugalėjo Billy Brynn 
939 balsais prieš 501.
• A. A. Apanaitis, neturėjęs 
jokios opozicijos policijos ma
gistrato vietai lietuvių sąrašu 
gavo 896 balsus. Apanaitis tą 
vietą jau eilė terminų, kaip 
užėmęs.

Knygyno tarybos nariais,' 
trijų metų terminui, be opozo- 
zicijos išrinkta Anna Chromis 
Laitas ir Frank E. Dugas.

MINES SUKAKTUVES I
PHILADELPHIA.PA. — Sj I 

sekmadienį, balandžio 27-tą Į 
dieną, Franciškos Ausevičiu- 
tės muzikos mokiniai minės 
vienų metų sukaktuves jų sa-Į 
vairinių radijo koncertėlių, j 
kurie perduodami kas sėkma-i 
dienį, pusė po dvyliktos po 
piet, per stotį WTEL, Phila
delphia, Pa. Koncertėliuose 
dalyvauja Franciškos Ausevi- 
čiūtės studentų orkestras, cho- i 
ras, solistai ir įvairių instru-, 
mentų grupelės. Franciškos 
Ausevičiutės studentų šeima y- 
ra viena iš veikliausių būrelių' 
Philadelphijos lietuvių jaunuo
lių tarpe, kurie platina Lietu 
vos kultūrą muzikos srityje.

SUKILĖLIS MONTE
BQTHQ GRAF V. KEYSERLINGK VERTE L. DAUKŠA

Auktuma, atrodė, negirdėjo Montės žodžių; 
;jis priėjo prie štenovo ir apmetė jį nuo galvos 
ligi kojų rūsčiu žvilgsniu. Minios klegesys stai
ga aprimo.

— Kaip tu drįsti lygintis su Monte, Šteno- 
vai?

Štenovas metė į kalbantį aštrų, piktą žvilgs
nį.

Kaip tu drįsti kreipti į mane tokį įžeidžia
mą klausimą?

— Ką tu ligi šiol veikei, štenovai? 
štenovo bruožuose pasireiškė panieka.
— Ką aš veikiau? Aš badavau su savo 

ta, kai kiti Vokietijoje leido geras dienas.
Montė išgirdo tuos žodžius. Jis smarkiai iš

blyško. Auktuma padarė judesį, tartum norėtų 
stverti Štenovą už gerklės. Tą valandėlę pasi
girdo krivio balsas:

— Nurimkit! Kas už štenovą — tegul pake-

dio priimtuvų, šaldytuvų ir e- 
lektros reikmenų krautuvė, 
111 Graham Ave., 
N. Y. — radio aparatą.

J. Ginkus, Saldainių Krau-’ 
tuvė, 495 Grand St., Brook
lyn, N. Y. — didelį eokoladinį 
kiaušini, ir keletą svarų Įvairių 
saldainių.

X. Strumskis, Republic Li 
quor Store, 415 Keap St.J

tinį, noriu miego, ’klumpako
jį, -žaidimai -—“Svečiai kieme” 
ir .“Pasėjau' linelius.”

Operetę gražiai paįvairina 
mergaičių grupė — Saulutė, 
kurios žaidžia, deklamuoja ir 
dainuoja vienos ir su visais 
kartu. ;

BOSTONO RADUO 
PROGRAMOS

Veikalą režisuoja J. Kruko- 
nis, kuris savo laiku mokėsi 
Juozo Vaičkaus Dramos stu
dijoje ir Lietuvos Dramos mo
kykloje. Muzika, dainos 
vesti V. Minkienei ir V. 
kinsui. 
.1 . • ■ -

Koncertinę programos
atliks buvusi žymi pianistė 
Emilija Tataronibtė, kuri 
bar mokytojauja muzikos 
tyje Bostono apylinkėj, 
pastaraisiais keliais metais
nelė Tataroniutė atsižymėjo 
ir pagarsėjo Naujoj Anglijoj 
kaipo pirmaeilė koncertinė 
solįstė-dainininkė. Tai bus jos 
pirmutinis pasirodymas Bosto
no lietuvių kolonijoj. Kiėk 
girdėta iš pareities, Bostono 
ir Naujos Anglijos muzikos 
kritikai p. Tataroniutės pasi
rodymu dainoje, bus daug ko 
pasigerėti ir pasidžiaugti Šios 
talentingos ir toli nužengusios 
artistės. Pilvnas.

Šeštadieni, bal. 26to radio 
programas per stoti W.ORL, 
950 kilocycles, 8:30 iki 9:00 
iki 9:(K) vai. ryte bus sekantis:

1— Kalbės Yvonne Niaurie- 
nė iš Dedham apie grožį ir jo* 
už raikymą.

2— Muzika ir dainos.
3— Žinios.
Astuonių metų radijo su-, 

kaktuviu programas sekma
dienį, bal. 27tą, 950’kilocycles. 
9:30 iki 10:30 vai. ryte (day
light saving time) per stotį 
WORL bus sekantis:

1— Juozo Strazdo orkestras 
iš Jamaica Plains.

2— -Keistučio ir Birutės Cho
ras iš Bostono, va d. Valentinai 
Minkienei.

3— Dainininkas Vineent Jen
kins iš Bostono. i

4— Kalbės Dr. J. Landžius, 
Seymour iš So. Bostono.

Programos prašome parašyt 
laiškelį ar atvirutę į stotį WO
RL, Lithuanian Program, Bos
ton, Mass., pranešdami savo 
-įspūdžius.

Steponas Minkus

degtines.
F. Morkus, 16-03 Jamaica 

Ave., Jamaica, L. I. — 5 di
delius čokoladinius zuikius.

Manhattan Liquor Store, 
264 Grand St., Brooklyn, N. 
Y. — butelį vyno.

Antanas Vikrikas, 121-3 
Grand St.. Brooklyn, N. Y.— 
du skilandžius, 2 lietuviškus 
sūrius, baronkų ir agurkų.

Jonas Dumblys, John’s Bar 
ir Grill, 142 North 5th St., 
Brooklyn, N. Y. — butelį Wil
son degtinės ir vyno.

Ponia Povilanskienė, Brook
lyn, N. Y. — stiklinę lėkštei 
vaisiams ir kavos puodą.

Antanas TautKUs, 73 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. — butelį 
degtinės.

K. Buivydas, Alliance Bar’ 
ir Grill, 197 Grand St., Brook-] 
lyyn, N. Y. — butelį Three] 
Feathers ir blackberry likerį.

Juozas Trunca, 150 N. 4th 
St., Brooklyn, N. Y. dėžę ci
garų ir butelį degtinės,

Povilas Nemeikis, 85 Grand 
St., Brooklyn, 
vyno.

I Stanis,
$1.00.
Garšva,
Brooklyn. N. Y.—$5.00

. Mikalauskaitė, 8501 168th;
Pl. Jamaica, L. I. — $1.00.

Steve Machonis Bar ir Grill, 
234-6 Vyne St., Brooklyn, N. 
Y. — butelį Mr. Boston deg
tinės.

Ponai Shedlow, Jamaica. L. 
I. setą rankšluoščių ir setą už- 
valkėlių.'

tikimi. Tu, Štenovai, išeik iŠ čia. Prieik prie 
manęs, Monte, kad aš išmelsėiau tau dievų 
malonę.

Štenovas, išblyškęs, metęs piktą žvilgsnį į 
Montę, dingo minioje, o Montė užkopė ant kal
vos. Sojo netrudoma tyla. Buvo negirdėtas da-

į Iykas, kad kas nors drįstų prisiartinti prie Kri- 
; vių Krivaičio, ir tik ateities sumanymų rimtu
mas galėjo tą išimtį pateisinti. Kai Montė vie
nas, visų matomas, užkopė ant kalvos, su iškil
mingos rimties išraiška veide, miniai pasirodė, 
kad ji mato vieną iš savo tautos padavimų kar
žygių.

— Klaupkis, Monte, — tarė Krivis. — Pri
imk iš mano rankų šventąją ietį, pašventintą 
vieno dievams paaukoto karvelio krauju. Te
gul ši ietis tau būva šventa ir brangi, kaip gy
vybė. Niekada jos nepalik, visada gink ją nar
siai ir ištikimai, jei tau bus bloga, ir nešk ją į 
pergalę, jei matysi, kad atėjo tam laikas. Nie
kada aš neimsiu jos iš tavo rankų, jei ji bus 
sutepta gėda. Jos garbė tebūnie tavo garbė, 
jos gėda — tavo gėda. Jei tu pasižadi taip 
elgtis, vadovaudamas mūsų tautai kovoje su 

’krikščionimis, tai sakyk: “Aš prisiekiu tai 
Perkūnu, Patrimpu ir Pikuoliu.”

Garsiai ir aiškiai ištarė Montė priesaikos 
žodžius.

Po to kilo visuotinis džiūgavimas, ir Montės 
vardas tūkstantį kartų skriejo viršum minios. 
Nesuskaitoma daugybė rankų išsitiesė į vyriau
siąjį vadą, kuris oriai, Šventąją ietį laikydamas 
dešinėje, žiūrėjo viršum minios.

Į . XLX
švento Motiejaus išvakarės. Po kaimus ir 

miestus skamba- varpai, kviesdami ankstyvų
jų mišių. Niekas nenujaučia nelaimės.

O po to atėjo siaubo valanda. -
Virpančios liepsnos pakilo į dangų. Kaip 

naikinąs viesulas, užpuolė prūsai vokiečių so
dybas. Ne vienas bažnyčios tarnas baigė savo 
dienas po degančiais griuvėsiais, pagonių pa
tyčių lydimas. Ordino žemę apgaubė milžiniš
kas gaisras. Nežmoniško pagonių įtūžimo bai
mė varė gyventojus iš namų, iš ginančių mūrų, 
į miškus ir raistus. Tačiau su šėtonišku taiklu
mu leidžiamos prūsų strėlės negailestingai ras
davo savo taikinius. Aštri geležis nedarė skir
tumo tarp vyro, moteries ar vaiko. Ir tai vyko 
nuo Baltijos ligi Angerapo, nuo Prėgliaus ligi 
Kilimo žemės ir Pomezanijos ribų. Dar tebe
ruseno bažnyčių ir sodybų griuvėsiai, kai visais 
keliais ėmė traukti su žirgais Jr vežimais bū
riai, vilkstines karių, kurių tikslas buvo skirto
se vietose prisidėti prie savo vadų tolesniam

naikinimo karui. Per kelias dienas susidarė ei
lė galingų karių kolonų, ir visur ordinui bai
sių, nepaprastai ryžtingų priešų. Maždaug su 
dešimčia tūkstančių karių stovėjo Montė Per- 
viltų apylinkėje, Auktuma prie Bradenburgo, 
Divonis prie Bartenšteino, G landas prie Kved- 
navo, G lapas prie Alenšteino. Tuo būdu Mon- 
tės jėgos buvo vidurinėje linijoje. Jis buvo įsa
kęs kiekvienoje apygardoje pirmiausia apsiau
sti pilis, kiek tai įmanoma, jas sunaikinti ir 
jungtis į kovą su priešu.

Auktuma pirmas narsiu puolimu užėmė 
Braunsbergą ir sulygino miestą ir pilį su žeme: 
nepasigailėjo jis nė jam gerai pažįstamo do- 
mininkonių vienuolyno, 
prie Heilsbergo ir tą pat 
puolė Baigą. Visur kova 
laimėjimais.

Kaip žaibas iš giedro 
ordinoritierius žinia apie ordino pralaimėjimą 
prie Durbės ir visuotinį Prūsų strkilimą ir nu
skriejo per pritilusią Vokietiją bei kitas krik
ščioniškas valstybes. Lencų sėkla davė kruvi
ną derlių. Mentės vardas pradėjo kelti daugiau 
rūpesčio, nekaip chano, kuris vedė prieš Vo
kietiją totorius, nes totoriai buvo dar toli, o 
prūsų būriai vaizduotėje jau buvo matomi be- 
sikelią per Visią, o užpakalyje jų Durbės lai
mėtojai lietuviai, kuršiai ir toliau rusai.

Įvykių verčiami, vienodo vargo užklupti, 
Prūsijos ordino riteriai ir dvasininkai susitai
kė ir susijungė prieš bendrą priešą. Vokietijo
je, popiežiui įsakius, buvo šaukiama į kryžiaus 
karą ir prieš prūsus, ir prieš totorius. Dvari
ninkams šventojo Tėvo buvo įsakyta ordiną 
visomis išgalėmis remti ir jam padėti. Tuo bū
du kilo milžiniškas karas. Niekas nežinojo, 
kad jis truks dvyliką metų. Kančių grandinės 
suveržė kraštą, žiaurumas ir išdavikis k amas 
■riumfavo, tačiau kartu skambėjo didvyrišku
mo ir ištikimybės daina.

- Magdeburge, riterio Hirchalso namuose, 
viešpatavo judėjimas. Nuolat ateidavo ir išei
davo pasiuntiniai, nuolat "girgždėjo laiptai. 
Viršuje, savo kambaryje, sėdėjo pats riteris, 
susirūpinęs ir nuliūdęs. Susirūpinimą jam su
kėlė arkivyskupo įsakymas kuo skubiausiai su 
savo būriu, pasiėmus reikalingo maisto ir kitus 
kelionės reikmenis, plaukti Į Elbingą. Daug 
dar reikėjo apgalvoti ir apsvarstyti. Tačiau jo 
širdį neapsakomai slėgė patikrinta žinia, kad 
vyriausiasis sukilusių prūsų vadas buvo Herjcūs 
Montė. Pradžioje draugą jis kaitino išdavimu, 
tačiau paskui rado jo naudai kalbančiu dalvku 
ir dabar iš viso nebegalėjo vertinti Montės pa
sielgimo; jis tik prisiminė valandas, kurias pra
leido drauge su juo ir jaute, kad tas buvęs jo 
auklėtinis tebėra jam brangus. Jį labai jaudi
no mintis, kad gali kada nors tekti susidurti 
su Monte, kaip su priešu. Tas dvasinis' kon
fliktas labai gadino jo nuotaiką, ir jo tarnas 
bei ateiną ir išeiną pasiuntiniai gavo savo kal
iu gerokai patirti tos nuotaikos.

štai į kambarį vėl įėjo tarnas ir pranešė ri
teriui, kad pasiuntinys iš miesto nori pats į- 
težkti laišką.

— Lš ko jis ateina? — suniurnėjo riteris.
— Jis to nesakė, — atsakė tarnas.
— Tai paklausk jo, avigalvi. Aš neturiu nei 

laiko, nei noro skaityti laiškus, kuriuos, gali
mas daiktas, man malonėja siuntinėti čionykš
čio nakties sargo žmona.

— Nakties sargo žmona, ponia Ulla Ven«e- 
lienė, iš viso nemoka rašyti,—įterpė tarnas.

Hirchalsas supyko, nes jautė, kad tarnas sa
ko tiesą; jo veidą užliejo rausvumas.

e

— Paimk laišką ir atnešk man. Ta&an ne
sirodyk man j akis, jei jis yra ilgesnis, kaip 
vienas puslakštis, — suniurnėjo riteris.

(Bus dangiau)

Edgar Rice Burrough

N. H. Merga Paulina — M. A*j(.rngva< itmokt ingiiikqp 
nestaitė « Dorchester, Maša. kaibo* be kito pageli** — _ 
Sūnų Joną — J. Varnas ri So. (s?*au apraio apie
Boston. Jo mylimą Rožytę vai-Į 
dina O. Kavaliauskaitė iž Dor
chester, Maas. Pletkininfciu ro
les — M. Duaevičiutė ir E. 
Burbulienė.
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REIKIA RAGINTI
Praėjusį sekmadienį Brooklyne įvyko “New Yorko- 

New Jersey ir apylinkės draugijų konferencija”, kurioje 
paskelbta eilė rezoliucijų, tarp kurių vienoje šitaip sako
ma:

“...Raginame visus sąmoningus lietuvius nieko bend
ro neturėti su Amerikos lietuviais komunistais, neremti 
jų spaudos, nei parengimų, nes jie yra Amerikos demo
kratijos mirtini priešai ir Lietuvos nepriklausomybės žu
dyto jaL”

Toliau rezoliucijoje vėl sakoma:
“...Raginame nieko bendro neturėti su tais biznieriais 

ir profesionalais, kūne remia komunistų veiklą Ameri
koje. Taipgi raginame šalinti visus žinomus komunistus 
iš lietuviškų oganizacijų vadovybės.”

Vis reikia raginti. 0 ar šių ir panašių raginimų pa
klausys tie biznieriai ir profesionalai, ‘’kurie remia ko
munistų veiklą Amerikoje”, parodys netolima ateitis.

LABAI BŪDINGA
Šiomis dienomis mūsų įstaiga gavo vieno buvusio ko

munisto laišką, kuriame jis, tarp kita ko, rašo:
| ’ “Aš buvau Laisvės skaitytojas. Aš rėmiau Laisvę kuo 

tik galėjau: agitacija, raštais ir pinigais. Man atrodė, 
kad šitas laikraštis iš tikrųjų yra darbininkų klasės gy
nėjas. Bet dabar aš įsitikinau, kad tai buvo mano didžiau
sia klaida. Laisvės redaktoriai yra ne darbininkų gynė
jai, bet jų parazitai ir veidmainiai.”

į.. Toliau tas buvęs Laisvės bendradarbis rašo:
“...Sunkiai dirbdamas, aš susitaupiau truputį pinigų. 

1937 metų pavasarį, lankydamasis Lietuvoje, aš nusipir
kau nedidelį ūkį, kur, tikėjausi, galėsiu baigti amžių. Bet 
šį mano kruvinu prakaitu įgytą nuosavybę pasiėmė ko
misarai. Išgirdęs apie tai, aš nuėjau pasiskųsti Laisvės 
redaktoriams. Jie man sako: “Nekalbėk apie tai, drauge. 
Tas kenkia mūsų bizniui, šimtą kartų mums būtų buvę 
geriau, jeigu Lietuva būtų buvusi nepriklausoma...’

Vienas svetimšalis, grąžęs 
į iš okupuotosios Lietuvos, pasa- 
I koja:

Bolševikų kariuomenei užė- 
į mus Lietuvą, nesulaikomai 
| pradėjo reikštis ir didėti vi- 
j suose sluoksniuose gilus pa- 
Į triotinis nusistatymas. Pirmas 

viešas patriotinių jausmų pa
sireiškimas įvyko pradžios 
mokyklų mokytojų suvažiavi
me, bolševikų sušauktame 

; Kaune rugpjūčio mėnesį. Pa- 
I baigus paskutinį suvažiavimo 

posėdį, kuriame dalyvavo o- 
kupantų paskirtoji vyriausybė 
su Paleckiu priešakyje, ir or
kestrui ruošiantis groti inter- 

I naciohalą, suvažiavimo daly
viai — keli tūkstančiai vyrų ir 
moterų — atsikėlė ir užgiedo
jo .Tautos Himną.i

Ligi dar egzistavo Lietuvos 
kariuomenė, kiekvienas karių 

| pasirodymas gatvėje iššauk- 
I davo ovacijas ir patriotines 

manifestacijas. Viena kariuo
menės dalis, stovėjusi Kaune, 
Šančiuose, g avo įsakymą per
sikelti į Tra’kus. Kai kariai ė- 
jo iš Šančių į Kauno stotį, ne
buvo matyti jų veidų — visi 
skendo gėlėse.,. Kitai daliai, 

Į kuri taip pat turėjo apleisti 
Kauną, einant gatvėmis, kelio
se vietose ją sustabdė žmonės 
ir apdalino kareivius gėlėmis. 
Žmonių minia, lydėjusi karei
vius, nežiūrėdama bolševikų 
sargybų ir čekistų, plojo.

Bolševikai sistematingai nai
kina kiekvieną paminklą ar 
pavadinimą, susijusį su Lietu
vos istorija ar šiaip su tauti
niais jausmais. Panaikinti Vy
tauto Didžiojo Muziejaus, Vy
tauto _ D. Universiteto pavadi
nimai. Sporto Rūmuose Kau
ne buvo paminklinė lęnta su. 
Įrašu, primenančiu, kad Lietu
vos komanda buvo laimėjusi 
Europos krepšinio pirmenybes, 

į Komisaro įsakymu, šita lenta 
i buvo sunaikinta. Tačiau to-

Nenuostabu, jeigu šio laiško autorius Laisvės redak
torius vadina “parazitais ir veidmainiais.” Jeigu Lietuva 
nebūtų patekusi į bolševikų verguvę-, tai Laisvės pašle
mėkams būtų buvę lengviau mulkinti žmones.

. Tai labai, labai būdinga.

GRAIKIJOS DIDVYRIAI

Visas demokratinis pasaulis, sulaikydamas alsavimą, 
seka didvyriškas graikų kovas su mechanizuotomis Hit
lerio hunų gaujomis. Legendariški Graikijos kalnai ir 
slėnys nukloti priešų lavonais. Upės pasriuvusios žmonių 
krauju. Nežiūrint to, priešas veržiasi vis gilyn į Graiki
ją

Deja, reikia pasakyti, kad bent tuo tarpu-Graikijos 
likimas yra sprendžiamas jos nenaudai. Prieš žymiai gau
sesnį ir geriau pasiruošusį priešą vargiai, ar galės atsi
laikyti didvyriški graikai ir jų talkininkai—anglai.

Iš šalies žiūrint, atrodo, lyg anglai būtų padarę klai
dą, siųsdami pagalbos Graikijai. Juk tik tuo būdu duota 
progos atsigriebti italams Libijoje, juk tik tuo būdu vo
kiečiai, pasiuntę keletą divizijų į Afriką, pradėjo grūmoti 
Egiptui, Suezo kanalui.

Nepasisekimai Balkanuos?, be abejo, didelis smūgis! 
anglams. Juk dabartinis karas, faktinai, eina tarp vokie-. 
čių ir anglų. Bet jeigu anglai nebūtų ėję į pagalbą, tai' 
dar blogiau būtų buvę. Demokratinis pasaulis juos butų! 
pasmerkęs. Tuo atveju, Anglijos prestižas būtų dar la
biau nukentėjęs. |

NAUJI FRONTAI?

Balkanų karas dar nebaigtas, o vokiečiai jau planuo
ja naujus puolimus. Staiga pradėta kalbėti apie naujus 
frontus: Gibraltaras, Dardaneliai, Portugalija, Azorų sa
los ir net Ukraina...

Galimas daiktas, kad daugelis šių gandų yra nacių 
propagandos vaisius. Juk šis karas yra nervų karas. Ne
žiūrint to, nuolatiniai gandai apie vokiečių ruošimąsi pul
ti Soviteų Sąjungą yra labai ir labai reikšmingi. Kam, 
pavyzdžiui, reikėtų Pravdai Įrodinėti, kad Sovietų Sąjun
ga neisianti prieš Vokietiją? Ar tai turi reikšti, kad 
Maskva nepasitiki Berlyno “draugiškumu”?

Netenka abejoti, kad Hitleris, apsidirbęs su Graikija, 
pradės spausti Turkiją. Ar Turkija sutiks “gera valia” 
leisti Hitlerio legijonams traukti Irako ir Suezo kanalo 
link, tatai parodys netolima ateitis. Faktas, betgi, lieka 
faktu, kad šie keli mėnesiai yra kritiškiausias laikotar- 
pis Didžiosios Britanijos istorijoje.

kios priemonės tiktai paska
tina tautinį atsparumą absoliu
tiniai visuose Lietuvos sluoks
niuose — ūkininkų, inteligen
tų ir darbininkų tarpe.

Areštai yra labai gausingi. 
Bolševikai areštuoja kiekvieną 
— krikščionį demokratą, so
cialistą ar tautininką — ku
ris anksčiau buvo parodęs bet 
kurio aktingumo savo organi
zacijos darbe ar šiaip laikyse
noje. Areštai daromi naktimis, 
juos vykdant dalyvauja visa
dos vienas vietos žydas ir at
siųsti iš Maskvos čekistai. A- 
reštuotųjų likimas nežinomas, 
giminėms neleidžiama nei pa
simatyti, nei šiaip žinių gauti. 
Rudenį Kauno geležinkelio 
stotis kelis kartus naktį buvo 
apsupta bolševikų, kariuome
nės. manoma, kad iš Kauno 
žmonės buvo deportuojami į 
Rusiją.

Ekonominio gyvenimo dez
organizacija yra visiška. O- 
kupavę Lietuvą, bolševikai ė- 
mė sulyginti Lietuvos kainas 
su Rusijos kainomis, kurios y- 
ra 500 - 1500% didesnės. Ru
sijos kainų lygmeniui pasiekti 
kainos turėjo būti keliamos 
kas porą dienų. Tuo tarpu gi 
uždarbiai buvo pakelti 20%. 
Miestuose vaizdas yra toks, 
kad iš 10 krautuvių 9 yra už
darytos, o vieną — valstybi
nė krautuvė yra puštuštė. Prie 
jos nuo ankstyvąus ryto ilgos 
eilės žmonių, kurie, norėdami 
išgelbėti savo pinigus, perka 
bet ką iš tų prekią likučių, 
kurių nespėjo supirkti ar Šiaip 
išvežti rusai. Dezorganizacija 
brangumas didžiausią įspūdį! 
padarė darbininkams, juo la
biau, kad Lietuvoje gamina
mos prekės yra sistematiškai 
išvežamos į Rusiją. Yra buvę 
atsitikimų, kad komisarų, at
ėjusių į fabrikus aiškinti dar
bininkams, kodėl pakeltos kai-1

nos ir nebėra reikalingiausių 
prekių, kalbos buvo sutiktos 
juoku ir švilpimu. Gruodžio 
mėnesį Paleckis buvo iššvilp- 
tas “Gumos” fabrike.

Viskas ligi mažmožių daro
ma Maskvos įsakymais, net 
Lietuvos komunistų kalbų tek
stai paruošiami Maskvos val
dininkų. Todėl ypač ryškiai 
galima matyti Maskvos darbo ‘ 
būdų absurdiškumą. Įsaky
mai yra duodami, po kelių die
nų atšauikiami, vėliau dar pa
keičiami. Yra atsitikimų, kad 
kuris Lietuvos komisariatų 
gauna iš Maskvos įsakymą at
likti tam tikra darba nustaty
tu terminu. Kai uždavinys yra 
įvykdytas, ateina kitas įsaky
mas, panaikinantis pirmąjį. 
Apie Maskvos metodus galima 
spręsti kad ir iš šitokio ma
žo pavyzdžio: Viename Kau
no banke atsiųstas iš Mask
vos komisaras tikrino knygas. 
Banko direktorius, pamatęs, 
kad bolševikas tikrina tiktai 
aktyvus, pasiūlė jam pasižiū
rėti ir pasyvus, bet komisaras 
atsakė, kad jo specialybė tik
tai aktyvai, po kelių dienų at
važiuos pasyvų specialistas — 
tai jis ir patikrins.

Bolševikų kariuomenė atro
do menkai: nešvari, blogai ap
rengta. Dažnai matosi karei
viai su šautuvais, pakabintais 
ant virvės. Lietuvoje yra pa-, 
plitęs sąmojus, kad rusų batai 
“su parkietu”, nes dažniausiai 
su mediniais' 'padais. Krenta 
Į akis menka "fizinė išvaizda: 
dauguma karių kreivom ko
jom ir susikūprinę — rachito 
ir maisto stokos pasekmės. 
Vieno rusu majoro žmona 
Kaune nežinojo, kaip reikia 
išvirti kiaušiny, nes ligšiol ne
buvo valgiusi kiaušinio. Nei 
viena rusų karininkų žmonų 
niekados nebuvo mačiusios 
vaikų vežimėlių. Inteligentijos 
ir bendro išsilavinimo stoka 
yra charakteringa tiek kari
ninkams, tiek kareiviams, ne
žiūrint to, dažnai galima iš
girsti, ypač bolševikų karinin
kų tarpe, pasipiktinimą, kad 
Maskvos vyriausybė melavo 
jiems, sakydama, esą kapitali
stinėse šalyse yra badas ir 
skurdas. Dabar, būdami Lie
tuvoje, jie patys įsitikino, kad 
tikras badas ir negirdėtas 
skurdas yra sovietų Rusijoje.

Bolševikų kariuomenės skai
čius Lietuvoje siekia apie 500,- 
000. Jų pilna ne tik miestuose 
ir miesteliuose, bet ir miškuo
se, kur jie gyvena barakuose. 
Dėl bendros krašto nuotaikos 
tenka pasakyti štai kas:

1) Lietuvos komunistų vi
sados buvo labai nedaug, bet 
šiandien, išskyrus stambiuosius 
išdavikus, kaip Paleckis, Ged
vilas, Sniečkus, jų visiškai ne
beliko. Darbininkų bendra 
nuomonė yra, kad reikia pa
galiau padryti galą šitam ko
munistų jungui.

2) Bolševikų priespauda 
liktai padidina Tautinį susi
pratimą bei atsparumą ir visa 
tauta yra vieninga patriotiz
me.

Lietuva išnyko de facto, bet 
tebegyvuoja de jure. Smurtas 
nėra teisė! Sovietai, tie no
madai, klajokliai, nusitraukę 
pagaliau riteriškumo kauges, 
sulaužė jų parašais sutvirtin
tas sutartis su Lietuva ir ją 
žiauriausiai pavergė. Teisės 
atžvilgiu, kaip matome, visi 
jų žygiai, pridengiami “liau
dies” valia, yra istorijoje ne
girdėtas smurtas, apgaulė. 
Del to jie Lietuvai nėra priva
lomas teisės dalykas. Teisės 
atžvilgiu, kaip matome, bolše
vikų sudaryta būklė Lietuvoje 
yra padaras “nul et non ave- 
nu.”

Visai tatai panašu greičiau 
į galvažudžių gaujos baudžia
mą nusikaltimą. Klastingai į- 
siprašę nakvynėn, bolševikai, 
kaip tie ginkluoti banditai, su
riša šeimininkus, kurie nespė
ja ištrūkti, vienus nužudo, ki
tus ištremia gilumon Rusijos, 
kad ten dingtų, jų turtą plė
šia. Tai, mat, sovietizacija, 
Sovietų komunistinė kultūra!..

Kas toliau? Dar nematyti 
karui galo. Šiuo karu sovietinis 
imperializmas gudriai naudo
jasi ir jam, žiūrint iš šalies, la
bai sekasi. Sovietų imperija 
turi su viršum 20 milijonų kv. 
kilometrų. To ploto, labai re
tai apgyvento, jiems vis dar 
maža. Kilus karui, jie spėjo 
prijungti dar arti pusės mili
jono kv. klm. Vis dar neužten
ka, ir tie azijatai klajokliai 
dairosi, kas dar galima būtų 
užgrobti. Pirma koneveikė 
bolševikai carus, o dabar seka 
jų pėdomis. “Rossi j a puchnet, 
a narod chitrejet” (Rusija 
pursta, o tauta skursta). ■— 
sako Rusijos istorikas Kliučev- 
skįs. Pernelyg jau išpurto.

Kada gi plyš? Bloševizmą pa
gimdė karas, ’karas gali jam ir 
galą padaryti. Tuo tarpu jis 
darosi vis arogantesnis. Kol 
buvo silpnas, blogai apsigink
lavęs, jis koneveikė carus, o 
kai įsigalėjo, tai juos labai pa
mėgo. Bolševizmas idealizuoja 
Aleksandrą Nevskį, Petrą Di
dįjį ir jau artinasi garbinti 
carienę Kotryną. Štai jos ge
nerolui Suvorovui pastato pa
minklą. Auga Rusų nacionali
zmas, apsivilkęs komunizmo 
uniforma ir graso praryti kas 
aplinkui silpnesnio. Carai rė
mė nacionalizmą, dabartiniai 
Maskvos valdovai remia jį 
bolševizmu. Tikslas tas pats: 
imperializmas! Ne kilnia kul
tūra. ne civilizacijos priemonė
mis pursta Rusija, pajungda
ma sau kultūringas tautas, o 
paveldefu iš carų metodu, su
formuotu 13 šimtmetyje ruso 
kunigaikščio: “Ne razdavis 
pščiol, miodu ne jest”, lietuviš
kai: nesutraišikęs bičių, me
daus nevalgysi... Ir traiško 
dabar Lietuvoje bolševikai tas 
bites, tuos darbo žmones, ku
rie, braukdami prakaitą, yra 
sukūrę daug medžiaginių ir 
dvasinių gerybių. Jų tos gery
bės atiduodamos “na patok i 
razgrablenije” (irgi senovės 
rusų įpročiu) komisarams ir 
jų talkininkams grobti ir plės
ti.

Ar ilgai taip truks? Punta 
ir pursta Sovietų Rusija, o jų 
pavergtosios tautos skursta, 
kenčia. Kaip tie klajokliai 
puntagalviai, perdaug išpurs, 
tai tikrai plis. Reikia bent 
kiek smarkesnio vėjo iš šono 
tai pūslei. Tada atsipalaidos 
tautos, atsipalaidos ir lietuviai.

J. A. Daugminas

Sveikintina
Naujienose telpa straipsnys, 

kuriame sakoma, kad gegužės 
4 d., Čikagoj, 10:30 rytą “šv. 
Jurgio Bažnyčioj būsianti iš
puošta Lietuvos ir Amerikos 
vėliavomis ir busiąs pirmą syk 
sugiedotas Lietuvos himnas 
“Lietuva Tėvynė Mūsų”. Gie
dosiąs bažnyčios choras su 
vargonais ir orkestru. Tai bū
siąs nepaprastai gražus ir j- 
spūdingas įvykis, kokio dar 
šv. Jurgio bažnyčia nėra tu
rėjusi per 49 m. savo gyvavi
mo.” Mat pamaldose dalyvau
siąs Lietuvos prezidentas An
tanas Smetona.

Sveikiname pral. Krušą, i- 
niciatorių tokio gražaus žy
gio! Teįvyksta taip! Iš tikro, 
bažnyčia turėtų būti stiprusis 
mūsų tautos junginys, o ne 
praraja.

Pažers saulutė spindulius 
ant žilvičių žalių.
Sušvilps vėjelio Švilpynės 
tarp medžių ir gėlių.
Pragys žiogai pakriūtėse, 
dusliai vargonais žais.
Dalinsis medis su medžiu 
nakties sapnais gražiais.
Vorai nupins šilkų tinklus 
ir saulę sumedžios.
O to dangaus, o tų žvaigždžių
— nei galo — nei pradžios.

Pr. Geny* .

MOTINAI

Kaip žvejo motina giedos iš vandenyno —
Tu lauki vis manęs-------
Gal retą naktį Tau nesivaidina
Sūnus pradėjęs ilgas keliones.
šaudyklę šaudama per aštuonyčių girią,
Tu rašto mokytis klupdei-------
Drebėjo medžiai nuo šalnų pastirę,
Kai Dievo žodį išpažint vedei.
Sugrioviau blezdingos ar rudgūžėlio gūžtą —
Tu nebarei ir nepykai,
Tu tik tarei: lizdus naikinančio ranka palūžta,
Nedaro taip dori vaikai. \ •
Dabar juokies, kad aš verkiau papjauto veršio,
Kad su kudlotu Margium dalijausi kąsneliu-------
Aiman, gerumo Tavo nepaveršiu —
Visų gailėtis taip, kaip Tu — dar ašei negaliu.
Jautri, kilni, su ilgesiu žiūri į kelią —
Tu laulki vis manęs-------
Ruduo nudriskusias šakas į dangų kelia, 
O aš tik pradedu toliąsias keliones.

ST. SANTVARAS

PASIŠNEKĖJIMAS SU MIRTIMI
Kai šarka sodo medyje praneš apie nelauktą viešnią,
Kai dalgio pustymą išgirsiu aš palangėj —
Prie durų pastatysiu raumeningus sargus
Ir tu galėsi dantimis ir kaulais žvangyt--
Gyvenimo alyvą ir leliją daržuose ne tu pasėjai,
Padangėsna paukščius ne tu paleidai-------
Neturi teisės gyvastį atimt jokie teisėjai,
Kol noriu, kad šviesa bučiuotų veidą...
Bet jeigu tu išgąsdinsi sargybą,
Jei tu pritaikinsi raktus prie mano vartų —
Iš sniego patalynės aš pakilsiu
Tau Šį nuolankų ir mandagų žodį tartų:—
Mirtie, jei mano kalendoriaus paskutinis lapas nudrėkstas,
Tai aš prašau — aš nuoširdžiai dar noriu —
Išeit į miestą, nueit į spaustuvę
ir atspausdinti dar šimtą kalendorių... >

t f : AN f \ AHA.
j

Sąmoningi lietuviai
Pittsburgho lietuviai visi iš 

vien ruošiasi sutikti prez. Sme
toną. Į komitetą jam priimti 
įėję žmonės ir buvę jo “reži
mui” priešingi. Teisingai Vie
nybės, redaktorius pastebi: “I 
ką gi būtų panašu, jeigu mes, 
Amerikos lietuviai, niekintume 
Lietuvos prezidentą Smetoną 
tada, kai kitataučiai sutinka ji 
su nuoširdžia pagarba? Džiu
gu, kad to&ia mintimi vis dau
giau ir daugiau lietuvių persi
ima.

Gera apie SLA
Tėvynė pakartotinai prašo 

rašyti apie SLA gera, arba 
nerašyti nieko ir tuo gera pa
daryti. Nerašyti nieko lengva. 
Bet norisi rašyti gera. Aty- 
džiai peržiurėjau pereitos sa
vaitėj , Tėvynę.. Labai tūpi iša. 
vysti tos centre buvusios revi
zijos raportą. Apie jį dr. Vi- 
nikas sakąs: ...“Bendrai pa
ėmus raportas randa viską to
kioje pat geroje bendroje 
tvarkoje, kaip mes patys ra- 
portuodavom ir randa tokias 
pat kliūtis, .kurias'mes patys 
nariams pranešdavom. Skir
tumas, ..kuris, pasirodo, yra 
tik smulkus skirtumas, bet ne 
pagrindo skirtumas.” Man, 
kaipo jaunai SLA narei, visai 
neaišku, kas tuo pasakoma. 
Raportą išvysti būtų įdomu. 
Argi SLA nariai dar “nepri
augę” teisybę išgirsti?

Lietuvių piktšašė
Viena kūnu ir siela invalidė 

bobelė man parašė šitaip:
“Gėdytumės tamsta savo 

darbų. Mes turime muzikos 
grupių, chorų, lietuviškų mo
kyklų. Mes raginame lietuvę 
kultūrintis. Mes važinėjame su 
prakalbomis. Mes jas ragina
me nesiduoti išnaudoti. Jūs 
poniutės žiūrite į prasčiokę iš 
aukšto. Su savo vaikais lie
tuviškai nesusikalbate. , Jūs 
niekuomet nevadovausit mū
sų visuomenei... Gėda tamstai 
taip niekinti lietuvių tautos ge
ruosius žmones, kurie stoja už 
darbininkų geresnę buitį.-”

Sakoma, kuomet prigimtis 
žmogų nuskriaudžia, jis ker- 
šyja visiems. Bet aš niekada 
nebandyčiau ją įtikinti einant 
išgamų keliu. Ji persena. Pa
gieža, lietuvių tautos niekini
mas jos kraują jau užteršęs. 
Ji mirs tokia. Bet aš noriu nuo 
jos ir jai panašių kuo toliau
siai laikyti doras moteris, {ku
rioms šiandien skaudi Lietuvos 
nelaimė, kurias šiurpas nuve
ria matant paskutines žinias 
apie tų “darbininkų užtarėjų” 
elgesį su patrijotingaw lietu
viais ir jų mažamečiais vai
kais. Kovai su tokiomis ir to
kiais mūsų tautos piktžašiais 
aš kviečiu į talką visus gertra 
lietuvius. Vyti juos ii mūsų-

. s . A
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a life!” Jo autorius yra Clif
ford Goldsmith, šis •veikalėlis 
buvo suvaidintas New York’e 
su Erza Stone ir vėliau įfil- 
muotas su Jackie Cooper. Tai-
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Tai irašyta jo pase, kuri vizavo ne tik 

Vokietija, bet ir kitos valstybės, per kurias 
keliauti.jam teko

Lietuvos Prezidentui, neti
kėtai atvykus Amerikon, su
prantama, kad spaudoje ir 
visuomenėje kilo susidomėji
mo jo padėtimi. Retas kas turi 
progos Į tą klausimą Įsigilinti, 
todėl natūralu, kad atsirado 
ir tokių nuomonių, 
faktų šviesoje

1. Popas A. 
pat 1926 m. 
buvo Lietuvos 
facto ir de jure. Kai kas pa
mano ar parašo, jog p. A. 
Smetona, sėsdamas į respubli
kos prezidento Dr. K. Griniaus 
vietą, tapęs prezidentu tik de 
facto, o ne de jure. Tokia 
nuomonė yra klaidinga. Juk 
buvo tikrai šitaip. Dr. K. Gri
niaus prezidentavimo pradžio
je Lietuvos reikalai buvo ne
normaliai pakrypę į vieną pu
sę; gruodžio mėn. 1926 m. 
jam prireikus atsistatydinti iš 
.prezidento pareigų, Seimas 
turėjo rinkti kitą prezidentą 
ir juo tą pat gruodžio 
išrinko p. A. Smetoną.

Kairinis Seimo narių 
nas, nedalyvavęs tame 
me, paskum betgi, kaip 
šininis sparnas, bendradarbia
vo su vyriausybe, p.. A. Sme
tonos pastatyta. Reiškia, Sei
mas, kaip Seimas, jį laikė pre
zidentu ir de jure: Tiesa, tas 
Seimas vėliau buvo paleistas, 
bet paleidimo aktas buvo kon
stitucinis.

2. Gruodžio 19 d. 1926 m. 
nebuvo perversmas juridine 
prasme, o tik politinis posū
kis- Gruodžio 49 d. 1926 m: 
įvykis nebuvo kokia revoliuci
ja ar perversmas, o buvo tik 
staigesnis posūkis iš pakrypi
mo bolševizmo link. Toliau 
įvykę konstituciniai pakeiti
mai lengvai išaiškinami susi
rūpinimu dėl vyriausybės 
stovumo ir baimės, kad 
krypimas j bolševizmą 
neatgytų. Per 14 metų
1926 m. posūkio metu bolše
vizmo slibinas atrodė nepa
vojingas ir taip faktinaį buvo. 
Reikėjo svetimai jėgai Įsimai
šyti į Lietuvos reikalus, kad 
raudonas slibinas prisikeltų. 
Tas ir įvyko 1940 metais bir
želio 15 d.

3. Prezidentas Smetona ir 
Krašto Apsaugos Ministras 
Musteikis reikalavo pasiprieši
nimo ginklu. Kitaip ir negalė
jo būti: tai buvo jų konstituci
nė. pareiga. Tačiau jų balsas 
nepaveikė į A. Merkio mini
strų tarybą, su vienaJkita iš
imtimi: Lietuvos Ministrų Ta
ryba, matomais dar tikėdama 
į galimybę surasti kokį nors 
modus vivendi su Sovietų Są
junga, pakrypo į nesipriešini
mo ginklu politiką.

Lietuvos vyriausybė p. 
Merkio asmeny, — vyriausybė 
suklijuota iš atstovų trijų po
litinių srovių, —- užklupta ka
riškai nepasiruošusi, nebeįvei- 
kė suorganizuoti pasipriešini
mo, nebeįstengė nei reikiamo 
protesto pareikšti, tik du auk
šti Lietuvos pareigūnai, Prezi
dentas Smetona ir Krašto Ap
saugos Ministras, gen. K. 
Musteikis, pasišalindami iš o- 
kupacijos, pareiškė sovietams 
savo išvykimu pasingą prote
stą. Tai yra neabejotina ir 
tai yra jų nuopelnas flerizio 
valandoje. 
Smetona, 
ginkluotu 
vadhs, ir
kaipo Krašto Apsaugos Minis
tras, neįstengė krizio momen
tu paveikti į Merkio vyriausy
bės narius ir karo vadovybę 
užnuolikams ginklu pasiprie- 

g pralaimėję nelygų

mūšį, turėjo apleisti karo lau
ką (Lietuvą) ir jiedu pasi
traukė į užsienį, — kai kita Į 
Lietuvos vyriausybės dalis! 
pasiliko karo lauke (Lietuve-) 
je) užpuoliko-nugalėtojo “ma
lonėje”. Nei Prezidentas Sme
tona nei gen. Musteikis, išvyk- 
darni užsienin, nerezignavo is 
savo pareigų. Tie kiti Lietuvos 
Vyriausybės nariai, kurie 
pasiliko, buvo bolševikų 
gauti ir paaukojo save 
naudos Lietuvai.

Kariuomenės Vadą (136 str.), 
sprendžia mobilizacijos, karo 
ir taikoc reikalą, Seimui suti
kus (141 str.), skelbia ir at
šaukia nepaprastąjį metą (su
stiprintos . apsaugos ir gyni
mo), Ministrų Tarybai pasiuli- 
nūs (139 str.), Valstybes gy-Į 
nimo metu leidžia įsakymus, j 
turinčius įstatymo galios, tei-i 
kia malonę, pasigailėjimp, į 
grąžina teises teismo nuteis-! 
tiesiems žmonėms (130 str.)J 
duoda sutikimą iškelti byla dėl Į 
tarnybinio nusikaltimo Minis
trui Pirmininkui, Ministrams, 
V. Kontrolieriui ir Kariuome
nės Vadui (74, 103, 136 iri 
150 str.), skiria ir atleidžia) 
Ministrą Pirmininką, jo Pa
vaduotoją, kitus Ministrus (97 į 
str.) ir V. Kontrolierių (114

Lietuva, tėvyne mu su...
KADA KREMLIO VALDOVAI GALĖS RUSINTI LIETUVA “TARYBINĖ SAN 

TVARKA”

4. Lietuvos Konstitucija į- 
pareiguoja Prezidentą vado
vauti Valstybei.

Lietuvos Konstitucijos teks
te pradžioje (3 str.) 
ta:

Lietuvos Valstybė 
publika.

Jos priešakyje yra 
likos Prezidentas. '

Jis vadovauja Valstybei.
Klausimą, kas yra vadovau

ti Valstybei, atsako eilė Kon
stitucijos straipsnių. Bendrai 
imant, Respublikos Preziden
tas reprezentuoja Lietuvos 
Valstybę... ir daro kita, kas 
Konstitucija ir įstatymais jam 
pavesta (61 str.). Jis, vadinas, 
yra pirmas magistratūroje as
muo, jam priklauso aukščiau
sia vadovybė Valstybės apara
te. Tatai išreikšta Konstituci
jos dėsniais. Taigi, Respubli
kos Prezidentas, dirbdamas su 
Tautos Atstovybe, su Seimu, 
turi veto teisę jo priimtiems 
įstatymų projektams (108 
str.) teisę šaukti ir paleisti 
Seimą (81 str.), šaukti ir už
daryti jo paprastąsias ir ne
paprastąsias sesijas (87 ir 88 
str.) taip pat nustatytais atve
jais, prailginti jo buvimą ;■ 
tvirtinti Seimo pristatytus biu
džeto projektus, tvirtinti Mi
nistrų Tarybos pristatytus biu
džetus, kai Seimo ar jo sesi
jos nėra (117, 118 ir 119 str.), 
tiesiog priimti iš Valstybės 
Kontrolieriaus tvirtinimui Val
stybės biudžeto apyskaitą, kai 
Seimo nėra (148 str.), tvirtinti 
Konstitucijos projektą, ‘Seimo 
priimtą (152,153 ir 154 str.) ; 
tam tikrais atsitikimais turi 
teisę pats leisti Įstatymus (110 
str.) bei ratifikuoti tarptauti
nes sutartis (112 str.)). Tokia 
R. Prezidento vadovaujamoji 
funkcija Įstatymų leidimo sri-

Tokios tad yra pirmaeilės Į 
vadovavimo Valstybei Prezi
dento funkcijos, pasireiškian
čios jo teisiamiame santykyje 
su Seimu, Vyriausybe, V. 
Kontrole, Teismu ir Kariuome-- 
ne. Už jas augštesnių funkci-. 
jų Konstitucija nenumato, j 
augštesnių ir negali būti. Tie-) 
sa: “Respublikos 
aktas reikalingas 
Pirmininko arba atitinkamoj 
Ministro parašo” 
pirma pastraipa), 
“Resp. Prezidento aktas, ku-[ 
riuo Skiriamas ar atleidžiamas 
Ministras Pirmininkas arba 
Valstybės Kontrolierius arba! 
kuriuo* duodamas sutikimas 
iškelti Min. Valstybės Kontro
lierius arba kuriuo duodamas 
sutikimas iškelti Min. Pirmi
ninkui arba V. Kontrolieriui »• 
byla dėl tarnybinio nusikalti
mo. Ministro Pirmininko arba 

' kito Ministro parašo nereika
linga.” (74 str., antroji pa
straipa).

K A UNAS. — Iš okupuoto- 
: sios Lietuvos Į Maskolijos 
I “parlamentą” atvykę “geriau- 
■ šieji Lietuvos sūnūs” Pozdia- 
kov, Morozov, šupikov, įeik 
Meskup, J. Paleckis, A. Svie- 

j čkus, M. Gedvilą ir kampanija 
Maskvoje savo balsais prisidė- 

į jo prie baudžiavos Įvedimo 
tame kalėjime* kuris vadinasi 
Sovietų Sąjunga, taipgi ir Lie
tuvoje. Būtent, buvo patvirtin
tas jau anksčiau Bolševikijos 
'komisarų tarybos paskelbtas 
Įstatymas apie “darbininkų 

! statutą.”
Kaip žinoma, pagal aną į- 

Prezidento 'statyma Bolševikijoje darbi- 
Ministro prirakinami prie savo

* darbo vietos. Be specialaus lei- 
(74 str i dimo darbininkui draudžiama 

tačiau * darbo vietą pakeisti. Leidimus 
’ gi duoda fabrikų diktatoriai, 
kuriems suteiktos “vienavaldi- 
škumo teisės.” Darbininkas, be 
leidimo perėjęs dirbti į 
fabriką, bus skaudžiai 
ūžiamas. Be to, minėtas 
tymas suteikia sovietų 
džiai teisę perkelt darbininkus

j.Į bet kurią sovietų teritorijos 
vietą. Toks perkeliamas bau
džiauninkas turi teisę su savi
mi pasiimti žmoną ir vaikus

iki 15 metų amžiaus. Vyresni 
vaikai nuo tėvų atskiriami.

Pagaliau priimtas Įstatymas 
apie vaikų nuo 14 iki 18 metų 
atskyrimą nuo tėvų. To am
žiaus vaikai perimami į val
džios žinią ir siunčiami priver
čiamu būdu į mokyklas, kurios 
pavadintas ./technikos mokyk
lomis”. Valstybei suteikiama 
teisė disponuoti šiais vargšais 
net iki 24 metų amžiaus. Šiuo 
tarpu sovietų valdžia pareika
lavo,- kad iš miestų bei (kolcho
zų jai būtų pristatyta vienas 
milionas tokių baudžiauninkų 
vaikų.

Minėti baudžiavos įstatymai 
’įsigaliojo taip pat okupuotoje 
Lietuvoje. Kai jie bus pradėti 
vykdyti, Kremlio valdovai tu
rės galimumo kiek tik nori lie
tuvių darbininkų įsigabenti 
nors ir į Kirgiziją ar Sibiro 
tundras, o į Lietuvą atsiųsti 
tūkstančius mongolų bei mas
kolių. Be to, bolševikų oku
pantai galės lietuvių vaikus iš
siųsti iš Lietuvos ir sugrūsti 
juos kartu su maskolių bei ki
tų azijatų rachitikais bei džio
vininkais vaikais į bolševikinių 
“technikos” mokyklų bendra
bučius.

5. Ministras Pirmininkas va
dovauja Respublikos Vyriau
sybei, bet ne visai Valstybei. 
Antras asmuo valdžios ierar- 
kijoje yra, be abejo, Ministras 
Pirmininkas. Jis “vadovauja 
Vyriausybei ir jai atstovauja” 
(96 str.). Konstitucija retai jį 
tepamini, tačiau jo svoris la
bai didelis: jis sudaro Minis
trų Tarybą, pristato ją tvir
tinti R. Prezidentui (97 str.), 
veda ją vieninga linija (16 
str.), jai visur, kur tenka, at
stovauja, jam pirmininkau
jant, jo priežiūroje svarstomi 
Ministrų Taryboje visi valsty
bės reikalai, principiniai ir 
peprincipiniai. Ministras Pir- 
mininfkas yra kaip ir alter ego 
R. Prezidentui, kadangi lydi 
visur, kaip augščiau parodyta, 
jo žygius, jo aktus, savo para
šu. Jis betgi atsakingas Prezi
dentui ir 
Valstybės 
būdu ant 
ko pečių, 
liojamas, 
vairą.

PURVAS, SUNKELĖS, l
NETVARKA

“Tiesa” deda tokį aprašymą 
apie batų fabriką “Raudonoji 
vėliava”:

“Ateinu į 
ji vėliava’, 
komunistai,
jos narys drg.
(Davidovič) kviečia užeiti ap
žiūrėti fabriką. Ir čia atsiveria 
visai nedžiuginąs vaizdas: 
purvas, šiukšlės, netvarka — 
tiesiog praeitį negalima. Sie
nos apkabinėtos paltais, kepu
rėmis.

— Kur gi jūsų rūbinė? — 
paklausiau.

— Rūbinei vietos nėra.
— O čia jūsų darbininkai 

rankas plauna? — žiūriu į ap
leistą, nešvarų kampą.

— Ne, — ramiausiai atsa
ko drg. direktorius, — sugedo 
vandentiekis, o pataisyti reikia 
privatiniame buvusio fabriko 
savininko Falkovskio bute. Ar
gi aš turiu tuo rūpintis.

Tarp kitko dėmesį atkreipia

Iš okupuotosios Lietuvos 
gauta žinių, kad nežiūrint 
pikčiausio teroro ir GPU žval
gybininkų siautėjimo, Lietu
vos Nepriklausomybės 23 me
tų sukaktis Vasario 16 d. Lie
tuvoje daugelyje vietų buvo 
paminėta. Naktį į vasario 16 
d. Kaune, Vilniuje ir visoje 
eilėje miestų ir miestelių buvo 
iškeltos trispalvės tautinės vė
liavos. Iš ryto okupantai pa
stebėjo iškeltas Lietuvos Lais
vės vėliavas, šaukiančias į ko
vą prieš maskolių okupaciją. 
Trispalves plevėsavo taip pat 
kaimuose. Vėliavos dažniausia 
buvo iškeltos ant medžių. Taip 
įvyko, nepaisant to, kad naktį 
į vasario 16 d. raudonarmie
čiai ir GPU žvalgybininkai vi
sur patruliavo.

Miškų valdybos tarnautojas 
Klemas Talkus Tiesoje skun
džiasi “tovariščio” Lochmato- 
vo dezorganizuotais Lietuvos 
geležinkeliais. Geležinkelių 
valdyba priėmusi planą Kauno 
miesto gyventojams malkomis 
aprūpinti, bet šio plano “var
gu ar pusę” įvykdžiusi. Gele
žinkelių valdyba įvedusi nuo
statą, kad vagonai turį būti iš
krauti per 2-3 valandas, nežiū
rint to, ar tai būtų diena ar 
naktis. Tačiau stotis iš anksto 
nepraneša, kada vagonai at
vyks. Po keletą dienų vagonų 
stotyje visai nėra, o kai prade
da ateiti, tai užgrūda visą sto
tį, — net po 40 vagonų. Ka
dangi už vagonų stovėjimą 
reikia mokėti pabaudą, o iš 
kitos pusės geležinkelių valdy
ba nepraneša, kada vagonai 
ateis, tai vagonus iškraunan
tieji darbininkai ištisomis nak
timis turi šalti, laukdami kada 
vagonai ateis. Kl: Talkus pa
duoda tokius pavyzdžius: “At
ėję darbininkai iškrovimui, y- 
patingai nakties metu, turi 
laukti per visą naktį, o vago
nus paduoda tik rytą arba tik 
antrą dieną. Pav., Kaune, va
sario 9 d. iki 22 valandos bu
vo paduoti 26 vagonai. 22 vai. 
Kauno geležinkelio stotis pra
nešė, kad paduoda dar 26 va
gonus. Mūsų tarnautojai nak
ties metu pasirūpino darbinin
kų ir laukė. Taip jie išlaukė 
iki pat ryto, bet vagonų nepa
davė. Vasario mėn. 11 d. 21 
v. Kauno geležinkelio stotis 
pranešė, kad į tokią tai šaką 
paduoda 36 vagonus malkų. 
Buvo surasti darbininkai, bet 
reikėjo išlaukti iki pat ryto 6 
valandos, kol padavė vago
nus”

Kl. Talkus baigia šiais žo
džiais: “Tokie reiškinai yra 
neleistini tarybinėje santvar
koje.” Bet kad tokie reiškiniai 
tiktai yra galimi tarybinėje 
santvarkoje! -

LIETUVOS ŪKININKAI 
IŠPARDAVINĖJA 

ARKLIUS
KAUNAS. — Iš tikrų šalti

nių patirta, kad Lietuvos ūki
ninkai išpardavinėja arklius. 
Viena, tai darorųa dėl pašarų 
stokos, o antra, todėl, kad tūk
stančiai ūkininkų, iš kurių at
imta žemė, nebemato reikalo 
arklių laikyti. Tačiau blogiau
sia, kad arklius galima parda
vinėti tiktai valstybinės preky
bos įstaigoms, o šios nustatė 
labai žemas arklių kainas. Jos 
yra net 20% žemesnės, nekaip 
nepriklausomos Lietuvos lai
kais, nors šiaip viskas, kas 
ūkininkui reikalinga, yra kele
riopai pabrangę.

Didelės arklių partijos iš o- 
kupuotosios Lietuvos išvežtos 
į Maskoliją, kur jau metų me
tais jaučiama nuolatinė artklių 
stoka. Tokiomis pat apvogimo 
priemonėmis iš Lietuvos ūki
ninkų išviliojami ir raguočiai

LIKVIDUOJAMOS 
SMULKIOS KRAU

TUVĖS
KAUNAS.—Raudonoji Lie- 

tuvos vyriausybė, Maskolijos 
pavyzdžiu, paskutiniuoju lai
ku verčia likviduotis smul
kioms krautuvėms, kurios dar 
buvo pasilikusios po didesnių
jų įmonių suvalstybinimo. To
se vietose, kur jau įsteigta 
valstybinė ar susovietintos ko
operacijos prekyba, ten smul
kioms krautuvėms nębeišduo- 
damos prekės. Tokiu būdu 
privatiniai biznieriai vienas po 
kito priversti savo krautuves

(Bus daugiau)

Be to, valdymo tvarka eida
mas, jis yra Vyriausias Gink
luotųjų Pajėgų Vadas (135 

jis skiria ir atleidžia

\4ano dienos
NELĖ LAPĖ

rai, prie jos primėtyta lentga
lių, stovi kažkokie bidonai.

— Kas čia? — paklausiau.
— Žibalas, — atsako direk

torius...
Kai tokiame purviname fa

brike, kur prie žibalo bidonų 
mėtosi popiergaliai ir lentga
liai, kils gaisras, tai kalti, be 
abejojimo, bus viską atper- 
kantieji “liaudies priešai”...

Taip pat okupantai ant sie
nų rado užrašus: “Tegyvuoja 
Nepriklausomoji Lietuva’, “Ša
lin okupacija” ir panašiai. į- 
vairiose vietose buvo išmėty
tos proklamacijos, nukreiptos 
prieš maskolius, lietuviškas iš
gamas ir žydus.

— Chemijos ir poligrafijos 
profesinės sąjungos pirminin
kė Naktinienė užprotestavo, 
kad gumos fabrikų “Inkaras” 
ir “Guma” darbininkai būtų 
verčiami stoti į naujas “socia
listines” lenktynes, nes jie tik 
ką baigė šį “sportą” su Rygos 
gumos fabriku “Meteoras”. 
Tačiau darbininkai vis vien 
buvo priversti lenktyniauti.

Taip pat ir amatininkai turi 
likviduoti savo dirbtuves, nes 
sudaromos vad. artelės, į ku
rias suvaromi ne tik amatinin
kai su savo padėjėjais, bet jie 
turi sunešti į bendrą nuosa
vybę visus savo įrankius, turi
mas medžiagų atsargas ir vi
sa kita, kas priklausė amati
ninko dirbtuvei. Tad savaran
kiškas amatininkas paverčia
mas tokiu pat betiesiu proleta
ru, kaip ir kiti darbininkai.

— Pašvenčio ir Panevėžio 
cukraus fabrikai buvo priver
sti priimti pakvietimą į “so
cialistines” arkliškas žmonių 
lenktynes. Tap kita ko, dar
bininkai įpareigojami “baigti 
rusų kalbos kursus.

Neseniai mūsų mokyklai tį, kaip išdykėlis Henry Įpuo- 
(Senior High) suvaidino la- la į įvairias bėdas ir net trage- 
bai juokingą veikalėlį “What dija. Bet šiaip taip jis vis su

geba iš jų išsinarplioti ir net| 
kai kada būna herojum ap
šauktas. Paprastai programa 
pasibaigia linksmai.

Dabar, kada pasauly tokie 
gi (kai mūsų mokykloje jį vai- dideli neramumai, kuomet ko
dine, žmonių tiek buvo, kiek; respondentai kasdien mums 
tik galėjo salėj sutilpti. Į praneša baugias žinias apie 

Veikalas yra apie vieną Europos gyvenimą, mums vi- 
bemiuką — mokinį, kuris jo- siems nors retkarčiais reikia 
kiu būdu negali išvengti bė
dų. Jos jį lanko visur ir visa
da. Berniuko vardas Henry 
Aldrich. Bet įkas gi jo nežino! 
Aš ir net mano tėveliai visada 
linksmai kvatojame kiekvieną 
ketvirtadienio vakarą, kai iš
girstame per WEAF radio sto-. buy on WEAF.’

ko nors linksmo. O, mano nuo
mone, nieko nėra linksmesnio, 
kaip pusė valandos su Henry

Aldrich. Taigi čia mano pa-l 
tarimas: “Instead of forever I 
listening about 
tune in to heai

Paskelbtas oficialinis praneši- 
■ mas, kad alaus bravoro “Rau- 
į donoj Pašvaistė (buv. Volfo- 
1 Engplmano) direktorius Pin- 
chas Rudaševskis, jo padėjė
jai šliankrichas ir Zelmonas 
Malerovičius patraukti teismo 
atsakomybėn. Buvę konsta
tuota, kad šiame fabrike dėl 
nesutvarkytų bonkų plovimo ir( 
pilstymo automatų vyko ma
sinis bonfrų daužymas. Dėl to
kio apsileidimo fabrikas turė
jęs didelių nuostolių.

Ryšium su šiomis demons
tracijomis GPU ėmėsi žiaurių 
represijų. Jau vasario 16 d. 
rytą raudonieji žvalgybininkai 
be jokios atodairos pradėjo 
suiminėti žmones. Tose vieto
se, kur tautinės vėliavos, pro-; 
klamacijos ar užrašas ant sie
nų, buvo suimta daug žmonių,' 
parenkant juos iš žinomesnių
jų apylinkės veikėjų. Koks li
kimas jų laukia, šiuo tarpu 
nežinia. Tačiau, kaip ten be
būtų, panašios demonstracijos 
smarkiai pakėlė nelaimingųjų 
okupuotosios Lietuvos gyven
tojų nuotaiką.

KAUNAS. — čia sudaryta 
kažkokia advokatų grupė, ku
ri pasivadino "Injurkolegija”. 
Jos tikslas išreikalauti iš už
sienio įvairius ieškinius, indė
lius, palikimus ir kt.

Kada susidarys panaši “In-
PAKARTAS LENINAS I • 1 į * * x 1/ I * *

I reikalauti iš Maskolijos atly-- 
“Tiesa” nusiskundžia, kadI ginimą už visus tuos apiplėši- 

Panevėžio mokyklose Lenino | mus, kuriuos okupantai įvyk-' 
Lietuvoje ir kituose kraš

tuose?
portretas pakabintas be rėmų dė 

[ir atrodąs, kaip pakartas.

193 GRAND STREET
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KASTAS DIDŽIŪNAS
ŽMONUOS ISTORIJA 
TRUMPAI IR PLAČIAI

ri KITA
MALONIOS PAŽINTIES!

Man norisi plačiau pasipa
žinti su jurais ir sykiu supa
žindint jumis su visokiais į- 
domiais dalykais:

su
su
su
su
su

FRANK IR STELLA 
EUKAIčIAI
Graži, pavyzdinga porelė

Bostoniečiai Vienybės l^a-

SU

savim, 
draugais, 
knygomis, 
juokais, 
verksmais, 
velniais, 
pijokais, 
kunigais, 
graboriais, 
žvaigždėmis, 
parazitais ir

10
su-

su
su
su
tūkstančiais 
kitokių gyvūnų.

KSAVERAS 
STRUMSKIS

Sveikas, broli Ksaverai 
geriausios ariel- 

, iš Republic 
.Store. Tu man patin- 

, kad nesiskūpini dū
duoti mūsų literatūros 

paramai. Užtai 
tau padainuosiu solo:

mo dieną jie dalyvavo kartu 
su mumis, pasisvečiavo, pasi
linksmino ir labai patenkinti 
išvyko atgal į Bostoną.

Stella ir Frank atvyko 
New Yorką švęsdami savo 
metų ženybinio gyvenimo
kaktį. Tai graži, inteligentiš
ka porelė! Abudu geri smui
kininkai. Stella—Juozapo 
sinsko duktė. Jos tėvas 
gal būt vienintelis toks 
tuvis genijus, muzikališkų 
strumentų ekspertas 
jas. 
j ant 
ka! 
čiai 
pas
ris užlaiko labai puikią įstai
gą ant Broadway, So. Bosto-

yra 
lie- 
in- 

dirbė-
Išgirstumėt Stella gro- 
jos tėvo padaryta smui- 
Nusistebėtumėt. Bostonie- 
juos girdi Strand Gafe, 
Kazimierą Budreckj, ku-

liquor 4 
ki užtai

arielka brangi,
gaivintoja,

sergančių
Esi gydytoja.

Sveika, 
Meistrų

čia, 
už-

Gerai 
kaip

Sveika, 
širdžių

Nuo

arielka skaisti, 
linksmintoja, 

ir pinigų, 
žmonių imtoja.

JOHN

Ačiū

taip pat 
visame

kad pa] 
riešams, 
kad Air 

Ticieriai 
kartais, 
tekti b

VĄLEN, JR.
John Valen, už

Velykomis. Linkiu 
ir jums — geriausio 

kame pasisekimo.
papasakosiu apie 

ir Čeverykus.
kada būna labai 

čeverylkai geriau tin- 
negu debatai, dėlto 

didesnę liuosybę 
Žinomas dalykas, 

Amerikoje tik armijos o- 
dėvi debatus, 

ir mums dar 
būti oficieriais...

pa-

bet 
gali

hygienos patarimus, 
daug jų, gali rasti 

Šliupo knygoje Hygie- 
arba , sveikatos dėsnių 

Didelė graži knyga, 
Vienybės knygyne.

ne.
Turi būti visiems gerai

— Na, tai kaip jūs 
Brooklyne, gyvuojat? 
klausė manęs Stella.

— Gerai, atsakau, 
todėl, kad nepaisant,
būna blogai, vis dar gali bū
ti blogiau, — ar man, ar tau, 
ar kitam.

Jeigu žmogus dar neesi li
goninėje, arba kalėjime, tai 
ir gerai. O juk daugelis žmo
nių randasi ir tenai.
Dalykas su pinigais

Ištikrųjų, betgi, Broo»klyne 
nėra taip bloga, kaip kanL 
gal atrodo. Būtų geriau, jei
gu būtų daugiau pinigų. Bet 
su pinigais—visur tas pats.

— c Ar jūs ątsivęžęt „daug 
pinigų?— klausiu savo senos 
pažinties gerų draugų iš Bo
stono, Frank ir Stellos Bukai
čių.

* — O, taip, mes turim pi
nigų. Frank mašinšapėj gerai 
uždirba. Per kalėdas tik 
Christmus prezento jis gavo 
150 dolerių! 
dirbu, turiu 
muzikos — 
kino Stella.

— Na, tai puiku! 
jums pagelbėsim dolerį, 
išleisti.
Pagarbinti Zeidato 
kopūstai

—O kur čia geras restau- 
rantas? Norėtumėm lietuviš
kai užkąsti. i

— Aš jumis nuvesiu, aš ži
nau.

Ir nuėjome pas Juozapą 
Zeidat. Pasisotinom. O iš ten 
— į Vienybės bazarą.

— Tokių skanių kopūstų 
aš niekur nebuvau ragavęs, 
—pagyrė Frante
gamintą valgį. Jiems 
patiko švari Zeidato 
Padarėm gerą įspūdį, 
patapo skaitytojais

Vienybės bazaras 
irgi labai patiko. Su 
b ės štabo nariais, su

Aš pati irgi už- 
gerą darbą, šalę 
nuširdžiai paaiš-

IGNAS SUTKUS

tai ko gi taip gražiai 
| mane, broli Sutkau iš 

Bar & Grill?
Nori 

vau tą

Adynos. 
m uosi u, 
poną:

žinoti, iš kur aš ga- 
tą dainą apie arielką?

— Iš Girtuoklių 
Aš ir tau padėkla
is ten pat, Anty-

Pribūkit visi girtuokliai 
ant padėjimo,

Apsakyti visus vargus 
iš prisigėrimo. —

Kas nuolat karčiarąą lanko, 
tur vargo pamatyt,

Paskutinį grašį turi 
šinkoriui iškrap.štyt.

man

Kaip neturi pinigų, 
tai ant bargo prašo,

Silikonus dvigubai, 
Itaip nori užrašo.

Žmonijos istoriją, trumpai, 
galima pasakyti ^trinus žo
džiais:

Gimė, gyveno, mirė.
Bet žmonijos istorija riša- 

si su pasaulio 
nančia 
domių 
vienas 
noti.

savyje 
dalykų, 
žmogus

istorija, talpi* 
labai daug į- 
k u duos kiefc- 
pritfalėtų ži-

anglų rašyto-Garsusis
jas, G. H. Wells, parašė gana 
storą knygų vardu Pasaulio 
Istoriją, kurioj jis pradeda 
nuo saulės, pirm žemės atsi
radimo ir nueina 50 metų 
nuo dabar į ateitį, lengvai ir 
suprantamai išaiškindamas Čia 
pabriežtus ir kitus klausimus.

Kokia yra mūsų žemė?
Žemė, kurioje mes gyvena

me — rašo Wellsas — yra 
sukantysis rutulys. Jis mums 
atrodo be galo didels, bet iš: 
tikrųjų yra tik materijos 
dulkelė begalinėje erdvėje.
Kas randasi erdvėje ? 
Kokios yra žvaigždės?

Erdvė, didesnėje dalyje, 
yra tuštuma. Dideliais tar
pais toje tuštumoje žiba kar
ščio ir šviesos centrai; tai 
yra “pastoviosios žvaigždės”. 
Jos visos sukasi ir juda erd
vėje, nors ir yra vadinamos 
pastoviomis. Jos taip toli yra 
nuo mūsų, jog jų judėjimas 
už milijonų mylių maža tepa
stebimas.

Beje. šių eilių knygelę 
Įima pasipirkt Vienybėje.

gana pamokinančiųtelpa

HELLO, ŽVIRBLI!

per šventę

Mes 
kitą

Zaidienės 
labai 

įstaiga.

jiems 
Vieny- 
vieny-

yra

Kokio didumo ir 
kaip toli yra saulė?

Viena -betgi žvaigždė 
taip arti mūsų, jog ji atrodo
dideliu liepsnos rutuliu. Tai 
saulė. Nuo saulės ligi žemes 
yra 93 milijonai mylių. Jos 
skersmuo yra 866 tūkstančius, 
kartų didesnis už mūsų že
mės skersmenį.
Kada gyvybė prasidėjo?

Gyvybė, kurios 
esame, prasidėjo 

saulė 
diena

greitesnės, o jūrų 
iškildavo begalo

dalimi mes 
žemėje ta
bu vo daug 

ir naktis
da, kada 
karštesnė, 
buvo daug 
vandenys
aukštai, būdavo didelis karš
tis, siausdavo galingos aud
ros ir žemė baisiai drebėda
vo.
Viskas plačiai išdėstyta

Geni jalus "Wellsas plačiai 
ir įdomiai išdėsto pasaulio is-: 
toriją, kuri, V. K. Račkaus
ko vertime, lietuvių kalboj, 
galima gauti Vienybėje, 
pasako net kokio 
na bus ateityje ir 
su saule.

LIETUVIŲ TAUTOS FONDO APYSKAITA
PAJAMOS:
L Ligi 1941 m. vaario 17 d. pranešta ................... $731.03
2. SLA. 7-tas Apskr. pasiuntė aukas, surinktas kovo

1-2 dd.......................... — 73.96
Aukos surinktos p. J. Tubelienės maršruto proga:

PITTSTON, PA.-—$43.50. Aukavo: $10.00 Leonas 
Šeporaitis; po $2.00 A. Galinskas, J. Maceina, 
A. tyiilaiškas, A. Zareckis; »po $1.50 J. Kati
lius, AR). po $1.00 V. Kerševičius,
Krečijdenė, F. Kazakevičius, M. Kvietkus, J. 
Šalčius J. Sįmkonis, S. Šimkuvienė; smulkiomis 
18.50. .

WILKES BARRE, PA. Smulkiomis sumomis auko
ta $21.65. >

PLYMOUTH, PA. $8.81. Aukavo: po $1.00 J. Ri- 
mayičius, Juozas Katilius, Jonas Kuniginis ir 
Ant. Sujeta, smulkiomis $4.81.

3. 1941 m. kovo 13 d. Prezidento A. Smetonos pager
bimo proga Vytautas Kerševičius, Scranton, Pa. 
atsiuntė ............................................................... $5.00

4. 1941 m. kovo 26 d. WORCESTER, MASS, per Jurgį
Lapinską atsiųsta kovo 16 d. J. Tubelienės pra
kalbose surinktos aukos ................................... $35.65
Petras Lapinskas aukojo $5.00, kitų aukotojų

pavardės nepažymėtos.
kovo 2,6 d. Tomas Cirkelis, Brooklyn,

N. Y.......................       $2.00
1941 m. kovo 29 d. Jonas F. Baltramaitis, Brook

lyn, N. Y......................................................    $1.00
1941 m. balandžio 9 d. AMSTERDAM, N.-Y. Drau

gijų Komitetas atsiuntė vasario 23 d. apvaikščio- 
jime surinktas auteas ....................................... $40.00

VISO ...........................  $528.64

194! m. balandžio 25 d.

ANTANAS DAUKANTAS
JonųL £aA- flst&iajujuuiL

948-950 JAMAICA AVE.
Tel. AP. 7-9793

RESTAURANAS IR BARAS
Didelė, graži salė vestuvėms, 
parems, šokiams ir kitokioms 

pramogoms

GERAS PATARNAVIMAS .
JAUKI NUOTAIKA

TONY’S BAR & GRILL
♦ ¥ 4 * *. -- . " «

ANTANAS DAUKANTAS, sav.

948-950 Jamaica Ave Cypress Hills,

6.
COMPLIMENTS OF

SCHOLES BAKING, Inc
V. LUKAS, Prop.

IŽDE

IŠLAIDOS:
Pagal apyskaitas 2Z ir 3 nr. išlaidų buvo ...........  $266.00

---------- 1--------------

$262.00
LIETUVIŲ TAUTOS FONDAS nuoširdžiai dėkoja visiems 

aukotojams ir darbuotojams, prašydamas daugiau aukoti, če
kius ir perlaidas siunčiant Fondo vardu .(Lithuanian National 
Fund) 359 Union Ave. Brooklyn, N. Y.

Lietuvių Tautos Fondas yra įregistruotas J. A. V. Valsty
bės Departamente, WASHINGTON, D. C., kur siunčiamos 
mėnesinės apyskaitos.

J. Tubelienė, Garbės Pirmininkė, J. Ginkus, Pirmininkas,
L Trečiokienė, Fin. Sekret., V. Abraitis, Sekretorius,

J. Sagys, Iždininkas.PENKIASDEŠIMTS KARTU IŠTEKĖJO
Jis 

ilgumo die- 
kas atsitiks

gyventi

LIETUVIŠKA DUONA — Geriausia duona
SCHOLES BAKING 

~532 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 
Tel. EVergreen 4-8802

Lietuviška duona, pyragai ir įvairūs keiksai prista
tomi į visas Brookiyno miesto ir apylinkės dalis. 

Mūsų duona pristatoma ir į kitus miestus.
;> / MūsUj, kepykloje galite gauti yestuHųi krikstynur-OiT^H 

gimtadienių ir kitokių iškilmių pyragų

Kad būt smagiau
Jei jūs to dar nežinote, tai 

negerai, ir neturit jokio pa
siteisinimo.' Perskaitykit pa-; 
šaulio istoriją, šią nepapras
tai vertingą Wellso knygą; 
Skaitykit ją daug syteių — 
nuolat, kasdien. Gerai pąsi- 
pažinkit su pasauliu, kuria
me jūs gyvenate—ir pamaty
site, kad bus gyventi sma
giau.

KAS, KAIP SAKO
Yra žmonių, kurie sako:
— Su gramatika revoliuci-

biečiais, jie turėjo good time. j°s nesukelsi.
Yra ir lokių, kurie sako:
— Viskas kvailystė prieš 

o amžinystė —

Išvažiuodami palakė:
— Jeigu nebūtumėm atvy

kę pas jumis į Brooklyną, tai amžinystę, 
būtumėm turėję labai prastą pne§ raugintus agurkus, 
nuomonę apie New Yorką, 
apie New Yorko žmonių šal
tumą. Bet jūs, Brooklyne pa-Į t 
keitėt mums 
džiaugiamės, 
vykom.

Jie mielai
vo VieYiybę ir Lietuvą.

— Good bye.
— Good bye! Pasveikink it 

Bostone Vincą Baliukonį, Al-j 
Į biną Nevierą, Viktorą Vaitai- 

s! tį, Masilionį, Naudžiūną Kir- 
j melevičių Joną Pranaitį, Fe- 
' liksą Zalecką, Povilą Apšiegą. 
j Frante Keblinakį, John Jonio- 

' nį ir kitus.
Daugiau tokių svečių iš

nuomonę. Labai 
kad čionai at-

ga-
Jo- užsiprenumera

O aš sakau:
— Lai gyvuoja lietuviškas 

biznis! Ir dabar einu pas K. 
Buividą, AHiance Bar & Grill, 
pasistiprinti. *

Iki pasimatymo!

pinigų likučių panaudojimas.
Adrienne, pabėgusi į San 

Francisco, susirado ten pasų 
padirbėją, iš kurio už likusius 
pinigus nupirko visus jo paga
mintus pasus. Apsiprūpinusi 
daugybe pasų ir prisidangsty- 
damą įvairiais svetimais var
dais, avantiūristė pradėjo savo 
aferas, kurios ją pagarsino po 
visą Ameriką ir suteikė vedy
binių apgavysčių “karalienės” 
vardą.

Važinėdama po įvairius pa
saulio kraštus, Adrienne me
džiodavo turtingus, pagyvenu
sius viengungius, su kuriais ji 
susižadėdavo, o esant reikalui 
ir prie altoriaus nueidavo. Iš
tuštinusi savo aukos piniginę, 
apgavikė išnykdavo kaip ak
muo vandenyje ir po kurio lai
ko svetima pavarde pasirody
davo kitoje pasaulio dalyje. 
Jai svarbu buvo suviliotų vyru 
pinigais švaistytis, lėbauti ir 
ikeliauti iš vieno krašto į kitą.

Taip, šį nuotykių ieškotoja 
sugebėjo apie 600 kartų susi
žadėti ir net 50 kartų ištekėti, 
kol pagaliau prilipo liepto ga
lą. Paskutinės, 50-sios vedybos 
Briuselyje, savo gimtinėje, 
Adriennai buvo pragaištingos 
Likimo buvo lemta, kad tarp 
pakviestųjų į jungtuvių iškil
mes svečių atsirado vienas, ku
ris prieš kurį laiką apgavikę 
buvo vedęs Madride..

Apgavikė tuojau buvo suim
ta ir savo nepaprastą karjerą 
baigė kalėjime. Atlikusi baus
mę ir išėjusi iš 'kalėjimo, Ad-

Vienoje New Yorko senelių 
prieglaudoje neseniai mirė vi
sų apleista ir užmiršta, Ad
rienne, kuri buvo pasiekusi 
pasaulinį vedybinių apgavys
čių rekordą. Tikrai audringas 
ir nepaprastai įvairus buvo 
šįos moters gyvenimas.

Adrienne buvo kilusi iš Bel
gijos. Jos tėvai pereitojo šimt
mečio antrosios pusės pra
džioje- emigravo į “neribotų 
galimybių” kraštą laimės ieš
koti. Kaip milijonams kitų, 
taip ir Adrienne tėvams, ne
pavyko tos laimės surasti, ir 
vienturtei jų dukrai teko augti 
skurde. *

Tačiau, mergaitei greit įgri
sę tvanki New Yorko darbinin
kų kvartalo aplinkuma ir ji, 
būdama 14 metų amžiaus, ‘ap
leido tėvų pastogę ir pradėjo 
savistovų ir nuotykingą savo 
gyvenimą.

Būdama labai graži ir pui- 
Ikaus kūno sudėjimo, Adrienne 
rado prieglobstį vienoje ke
liaujančiųjų artistų grupėje. 
Netrukus ji pasidarė šokėja ir 
virto trupės pažiba. Iš čia ji 
netrukus' pateko į vieną New 
Yorko “revu'e’b kur pasidarė 
viena iš patraukliausių šokė
ju

Porai metų praslinkus, vos 
17 metų amžiaus Adrienne su
sipažino su milijonierium, apie 
40 metų viengungiu, kuris taip 
susižavėjo merginos grožiu, 
kad po kelių savaičių ją vedė. 
Turtuolis “iki ausų” buvo įsi
mylėjęs savo gražuolę žmo
ną, tačiau Mai terūpėjo milijo
nieriaus turtas. Adrienne būtų rienne jau buvo per sena tęsti 
galėjusi ištaigingai gyventi,I toliau savo amatą. Pasibasčiu-

ALEXANDER’S
SHAMPOO IR HAIR TONIC CO

Už 50 centų jūs galit įsigyti butelį Alexander’s 
Castile-Olive Oil Shampoo, kuriuo netik švariai 
išplaunama galva, panaikinamos pleiskanos, 
bet ir plaukų spalva padaroma blizganti.
Už kitus 50 centų Jūs, įsigiję Alexander’s Hair 
Refreshing Tonic butelį, dar labiau džiaugsi
tės, nes tuo būdu sustiprinsite savo galvos plau- 
fkų šaknis ir galutinai išnaikinsite pleiskanas.
Kaip Shampoo, taip ir Tonic, — abu butelius 
—mes Jums galime atsiųsti per paštą.

Kreipkitės:

ALEXANDER’S
414 WEST BROADWAY, S. BOSTON, MASS.

y etų v n
Nepriklausomą mėnesinį žurnalą

Metin? prenumerata už Vienybę ir Lietuvą

JUOZO MARTINAICK 
Gėlių K rautu v?

272 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y, 

Gėles vestuvėms, laidotu
vėms ir kitoms progoms.

Te!.: Evergreen 4-97

tačiau tai netenkino linkusios 
j nuotykingą gyvenimą šokė
jos. Po kelių mėnesių ji pabė
go nuo savo vyro, pashm d am a 

’ su savim daug įvairių brange- 
nybių ir apie 100,000 dolerių 
grynais pinigais. Nėra nieko 

j stebėtino, tead ji pagrobtuosius į 
I vyro pinigus ir brangenybes i 
1 greit jM^tvnpė. tik stebina tų i

si po Amerika, ji vėl atsidūrė 
New Yorke, kur baigė savo 
audringą gyvenimą senelių 
prieglaudoje.

Jungt. Valst.----
Kanadoje ir kitur

WATBRBURY, Conn.
Vienybės atstovai

J. ŽEMANTAUSKAS 
greas Avė.Bostono!degtinę.

t

Johnson

$5.00

.. $2.00

$2.00

$1.00

$1.00

$1.00

Pranešimas

(r

gaš-

Susilaukė T

Kreipkitės:

Mirė
JAUNAS

B’klyn, N. Y.

Valaiti*.

būti Mr- 
daininin-

Garšvienė, Glendale, 
gražų paveikslą rė-

ir 
ir

Ber- 
Ona 
gar-

Kitų au- 
paskelb- 
numery-

nelaimėje 
ligoninėj 

mirė. Ve- 
New Ha-

Latunich
182 Bedford

viena
Lietuvos

mirė balan- 
gyvenusi 
Velionė

3296 Atlantic Avenue 
Brooklyn, N. Y. 

Tel.: AP. 7-9674

džio
515 
buvo

A. Mikalauskas, prez.
M. Stalonis, ižd.

B. J. SCHEGAUS 
195 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: EV. 7-1241

ir 
rėmė-

168 GRAND STREET
Tel.: EVergreen 8-7179

Daromos įvairios iškabos 
auksinėmis ir kitokiomis raidėmis

Visokie meno darbai atlie
kami greitai, gerai ir pigiai

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL

RESTORANAS IR 
BARAS

Įvairiausi gėrimai
Pirmos rūšies maistas

Draugiška nuotaika

PRAŠOME:

N. Y...... $1.00
taria-

Benderienė, Brook-

I. BANAS SIGNS
Ign. Banasevičius, 

Dailininkas.

terautuve vadinamos, 
biznio, kaip žinoma, 
yra aktingas ir visuo- 
darbe. Jis vadovauja 

radijo programa,

Richmond 
gyvenimo 

roga. Ra- 
artimesnių

Born 
Ave.) 

butelius

B. J. SCHEGAUS
Real Estate h* Insurance

Kreipkitės:
IGN. BANASEVIČIUS

350 Metropolitan Avė.
Brooklyn, N. Y.

organizaoijų narys 
tautinės spaudos

Norite pirkti ar parduoti namą?
Ga»iti paskolą ? _ 

Apsidrausti?

Lai gyvuoja J. ir S. Ramo
škai ilgiausius metusi

Rep.

“Pasimelskife...”

K e am e:. >

1941 m. balandžio 25 d.

Aukos bazarui O’Callaghan's Service Sta-
Knicker-Pagerbė Ramoikus

‘ Balandžio 19 d. vakare 
Logan Inn, East New Yorke, 
bUvo suruošta šauni surpnizo 
puota pagerbimui Stefanijos 
it Jono Ramoškų, gyvenančių 
103-25 lllth St., 
Hill, jų vedybinio 
31 metų sukakties 
rtioškų giminių ir
dfraugų iš visų apylinkių puo
toje dalyvavo arti 200 asme
nų, Ikurių tarpe buvo pp. Ra
moškų pirmųjų vestuvių cere
monijose patarnavę: Antanas 
Briedis ir tuomet jaunos mer
gaitės, o dabar ponios: M. Ha- 
nlsch, V. Ziegler, M^ Mertens 
it A. Svuger.

Lietuvių Atletų Klubas, Bil
ly Walton — vedėjas, 168 
Marcy Ave., Brodkyln, N. Y.
— butelį Santa Lueia Sau- 
terne, butelį Christian Bro
thers Sauterne ir Christian 
Brothers Riesling.

Motiejus Laukus, 914 Broad
way, netoli Myrtle Avenue, 
Brooklyn, N. Y. — butelį Gol
den Wedding.

'Jonas Jurevičius, Cleveland 
Palace, 234 Cleveland St. ne
toli Fulton, Brooklyn, N. Y.
— butelį Finch Blackberry li
kerį.

Ponia

tkm, Morgan and 
bocker Avė., Blklyn, 
5 butelius alyvos.

Joe’ Diner, 480
Ave., B’klyn, N. Y. — du sva
rus kavos ir pyragaičių.

Sukons (Bicycle and Toy 
Shop) 116-07 Liberty Ave., 
Richmond Hill — vaikams 
žaislą.

Vienybė nuoširdžiai dėkuoja 
visiems aukotojams, 
kotojų pavardės bus 
tos kt»ame Vienybės 
je.

Naujam 
linotipui 
Įsigyti

|tAVEMEVER.e-a259
RALPH KRUCH < 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grano avenue 

“ MASPCTH.N. ¥. ‘ V.

BABYLON HOTEL
Pr. ir A. Lapės, sav.

Habyion. Long Island, N. Y.

Nepamirškite, kad jūs — 
laukiamas svečias

* Puotą surengė jubiliatų 
dukterys: Ella Ramoškaitė- 
Binger, Mae Ramoškaitė ir 
jono Ramoškos brolis Kle- 
rrtensas Ramoška. Valgius 
puikiai pagamino Marijona 
Ramoškienė ir M. Maršaitie- 
riė. Prie stalų mandagiai sve
čius aptarnavo: Mrs. Binger, 
lt. Ramoškaitė, Alena ir Ade
lė Ramoškaitės, D. Jakšytė, 
M. Glaudelytė, E. Kliokiate ir 
kitos, kurių pavardžių neteko 
sužinoti. Alučiu svečius visą 
vakarą aprūpino J. Maršaitis, 
p. Binger ir visos puotos 
padorius Kl. Ramoška.

“Vestuvių” svotu buvo 
nardas Ramoška, o svočia 
Didžiulienė, kuri papuošė 
bės stalą gražiu ir dideliu tor
tu. Programą pradėjo jubilia
tų dukrelė Ella Ramošlkaitė- 
Binger, žaviningai sugiedoda
ma “Avė Maria”, p-lei V. 
Tamkiūtėi pianu akomponuo- 
jant. Ta pati dainininkė dar 
padainavo keletą dainelių so
lo ir vieną duetą su p-le Tam- 
kiute. Kai kurias daineles 
dainavo su solistėm sykiu ir 
visa publika. Kalbų programą 
vedė J. P. Mačiulis. Ramoškas 
sveikino ir linkėjimus pareiš
kė: p. Akelaitis, A. Briedis, 
M. Ramoškaitė, H; Sirgin, E. 
Sčhultz, grab. Shalinskas, A. 
Lapuševskienė, p. Purvėnas, 
p. Matukas, p. Sabalinka, p. 
Biržietis, p. Jackus, p. Levec- 
Ikis, B. Ramoška, O. Didžialio- 
nlenė, Kl. Ramoška, kuris nuo 
visų puotos dalyvių įteikė nau
ją piniginę su 31 sidabro ri- 
tūHliku. Kalbų programą bai
gė savo nuoširdžios padėkos 
pafeiškimais garbės svečiai 
Jonas ir Stefanija Ramoškai, 
kuriems kalbas baigus puotos 
dalyviai sušuko tris kartus va
lio!

Puota baigėsi šokiaisJr lie
tuviškomis dainelėmis, Onai 
Mičinlienei vadovaujant.

Jonas ir Stefanija Ramoš
kai yra nuoširdūs, darbštūs, 
Imksmaus būdo ir draugiškos 
nuotaikos lietuviai. Jie mokė
dami gražiai, sutartinai vesti 
vedybinį gyvenimą pavyzdin
gai išauklėjo, išmokslino dvi 
gražias dukteris ir įsigijo ver
tingų nejudomų nuosavybių. 
Besiruošdami į antrąjį “me
daus mėnesį” — nutarė užsi
prenumeruoti laikraštį Vieny-

LAIŠKAS VIENYBEI
&erb. Redaktoriau,
v Vienybės balandžio 1! d. 
laidoje tilpo korespondencija 
apie Baltos Lelijos chorą, ku
rtoje padarytos kelios klaidos. 
Tas klaidas norėčiau atitaisy-

Korespondencijoj parašyta, 
kad J. Stasilionis sugtyžęs ii 
Lietuvos 1940 m. rugpjūčio 29 
d- apsivedė. Turėjo 
Želia 15 d. apMVedr 
kA. Daunora.

Į Florida sveikatos reikalais 
o išvykęs ne Stasllfoftte, 
J. Ratkus ir dėl tos prieža- i 

Lelijos choras lai- i

Jona« StasuboruM

mųose.
Ponia 

lyn, N. Y. — jos pačios na
mie pagamintus pyragaičius ir 
obuolinį sūrį.

Benderis, Brooklyn, N. Y.— 
elektrikinį setą.

Ponai Jurgelioniai, Wood
side, L. I. — skustuvą ir gra
žų rankšluostį. '

Marijona Strumskienė, Mo
terų Vienybes pirmininkė — 
gražią alumininę lėkštę, kny
gų ir daug kitų dovanų.

Ona Valaitienė, 179 S. 2nd 
St., Brooklyn, N. Y. —stiklų 
setą su uzbonu, peleninių, dė
žę cigaretams, bačkutę ir stik- 
iiūteus vynui ir kitų dovanų.

Aldona Strumskytė — ka
rolius ir du rankinėlius.

Ponia Pociuvienė — Brook
lyn, N. Y. išsiuvinėtas skare
les ir rankšluosčiu iš Lietuvos.
A. Nuobara, bueernė, Brook

lyn, N. Y. — 9 rankšluosčius.
Norkuvienė> Jamaica, L. I. 

—žiurstų ir pyragą.
Budraitienė — stiklų setą.
Litvaitienė, Brooklyn, N. Y. 

’— žiurstus ir 2 staltieses.
Elena Kulber, — ausukių ir 

paveikslą rėmuose.
J. ir R. Diržiai, Ozono Park^ 

L. I. — Black Label degtinės.
K. Kulbokienė, —gėlė vazo

ne.
W. Diliai, 543 S. Clinton St. 

E. Orange, N. J. —- elektriki- 
nį laikrodį.

E. Katilienė, Elizabeth, N. 
J. — fotoaparatą.

Sherman’s Auto ir Radiator 
Works, 10 Knickerbocker Ave. 
B’klyn, — $1.00.

Frank’s--Restaurantas, 99 
Morgan Ave., B’telyn, N. Y.— 
2 • svarus kavos.

Raines Interior Decorating, 
709 Grand St., B’klyn, N. Y.» 
— staltiesę.

Fritz Bus Pork Store, 428 
Grand St., 
kilbasos.

Edward
Pharmacy, 
B’klyn, 'N. 
perfumos.

Louis Breurer Dry Goods 
Store, 199 Bedford Ave., B’^ 
klyn, N. Y. — 6 poras vyriškų 
kojinių.

Green point Food Store, Inc. 
176 Bedford Ave., Brooklyn, 
N. Y. — valgomų daiktų.

H.. Zeigler, 169 Bedford 
Ave., B’klyn, N. Y. — peleni-
nę.

B. Weiss Wines a«d Liquors, 
117-13 Libėrty Ave., Rich
mond Hill, L. L dėžę cigare- 
tatns h* dėgtuvą,

Richmond Hill Pharmacal 
C<x, M. Sommer Ph. G., Li» 
berty Avė. kampas 116 St.* 
Richmond Hill, L. L, du bute
lius perfumos ir pudros.

Goody‘s (Stylist for Men)* 
119-61 Liberty Ave., Richmond 
Hill. L. T. — vyriškus marški
nius.

J. AleXiader (Hardware, 
Tools, and Plumbing Supplies) 
116-07 Liberty Ave.. Rich
mond Hill, L. I. —lempą.

Aerne Barber Shop, L. Bl- 
leito, 115-19 Liberty Ave,» 
Richmond Hill, C. I. Hair To
nic.

Weinstein 
quors, 1006

-'yn
no,

Juozo Ginkaus 
jubiliejus

Praėjusį pirmadienį suėjo 
lygiai dvidešimts metų, kai 
Juozas Ginkus yra dabartinia
me biznyje. Nėra to lietuvio 
brooklyniečio, kuris nežinotų 
jaukios Ginkaus užeigos, sal
dainių 
Be šio 
Ginkus 
menės
lietuviška 
kuri leidžiama tris sykius į 
savaitę.

Praėjusį pirmadienį, šia 
proga, draugai sveikino jubi- 
lijantus — Juozą ir Oną Gin
kus.

Vienybiečiai, Antanas ir Ma
rija Raudonaičiai, gyveną 66- 
04 Perry Ave., Maspeth, N. 
Y., šiomis dienomis susilaukė 
dvynukų, jaunajai porai gar
nys paliko net du gražius sū
nus. Tai įvyko praėjusį penk
tadienį St. Catherine ligoni
nėje, Brooklyne. Naujagimiai 
sveiki, o motina ir, žinoma, 
tėvas jaučiasi labai gerai.

Susiveda
Pereitą 

džio 16 d
trečiadienį, balan- 
Agnieška Klumbis, 
54 Hudson Ave., 

Central Brooklyne susivedė su 
Kazimieru Domeika, gyv. 32 
Hudson Ave., Jungtinių Vals
tybių laivyno pakraščių sar
gybos jūreiviu. Vestuvės vyteo 
Šv. Onos bažnyčioj, B’klyhe, 
o balius buvo namie.

Svočia Rožė Ebla-Domeikai- 
tė ir svotas Povilas Giedravi- 
čius savo pareigas pavyzdingai 
atliko.

Vestuvėse pavyzdingai šei
mininkavo jaunosios mamytė 
Amilija Klumbienė, o jai pa
dėjo: svočia Ebla, Katrina Ro
bin ir kitos. Maistas šioms ve
stuvėms papuošti naudotas iŠ 
Andriejausko ir Mackevičiaus 
fnaisto krautuvės C. B’klyne.

Dabar jaunieji nuoširdžiai 
dėkoja: svotams, rengėjams 
patarnavusiems, sveikinusiems 
ir ypač už vestuvines dova
nas.

Šiomis dienomis 
brooklynietė gavo iš 
laišką, kuriame jos pažįstama, 
tarp kita ko, rašo:

“’Pasimelskite už tėvą Dir
velę ir tėvą Bružiką, nes jie y- 
ra kalėjime...”

Jėzuitas Bružikas yra pla
čiai žinomas Amerikos lietu
viams. Vėliausiu laiku buvo 
girdėti, kad Lietuvos okupan
tai jį yra nužudę.

- -iri’ 'r-.jTTiflnj 
ELtŽABfeTH* K. J.

Vienybes atilota*
R. DŽIOVAUS
510 Franklin St.

Ir

A

t v
Wi*es and U
Flushing Ave.

du butelius i J

Wm. Shedlow, 
Brooklyn, N. Y.

J. Cirkelis,
Brroikiyn, N. Y. .

J. Ribinskas, 
Elizabeth, N. J.

J. Skurdenis, 
Brooklyn, N. Y.

J. Genaitis, 
Woodhaven, N. Y.

L. Valušis,
Brooklyn, N. Y.....

S. Ballas,
Brooklyn

P. Svetka,
Maspeth,

Visiems aukotojams 
mas nuoširdus ąčiū.

Biznieriams, draugijoms 
klausytojams pageidaujant 
skelbimų skaičiui didėjant, 
Ginkaus radijo programa (iš 
stoties WCNW 1600 kc), kuri 
yra vienint ėlė lietuviška pro
grama vakarais, nuo gegužės 
7 dienos bus prailginta ketvir
tadieniais nuo 7 vai. iki 8 vai. 
Iki geg. 7 d. programos vai. 
yra šios: pirmadieniai nuo 8:- 
30 iki 9 vai. Ketvirtadieniais 
nuo 7 vai. iki 7:30 vai. ir 
šeštadieniais nuo 5:30 iki 6.00 
vai.

Shedlow atidarė 
naują bizni

Buvęs Alliance* Hall savi
ninkas ir visiems Brookiyno 
lietuviams gerai pažįstamas 
biznierius, Wm. Shedlow, šio
mis dienomis savo namuose 
atidarė naują, gražų biznį, 
pavadintą Remington Grill, 
143-08 Liberty Ave., Jamaica, 
N. Y. Užeiga ' įrengta labai 
moderniškai ir jaukiai.

Be savo, karpo biznieriaus, 
pareigų, Shedlow yra veiklus 
mūsų 
uolus 
jas.

MIRĖ
LIETUVIS

■Brookiyno Pratt Institute 
mokęsis Raymond W. Dūda, 
23 m. jaunuolis, gyvenęs 86 
Lincoln St., Woodbuy, Conn., 
susižeidęs orlaivio 
St. James Mercy 
Horn el, New York, 
lionis bųyo gimęs 
ven, Conn.

Amilija Novak-Navikas
16 d.. 62 m. amžiaus.
Crescent St., Brooklyne.
pašarvota Shalins-Šalinsko koply- 

84-02 Jamaica avė., prie pat Fo
rest Parkway stoties. Woodhaven, N. Y. 
Palaidota balandžio 19 d.. iš Angelu 
Karalienės-parap. bažnyčios j Šv. Jono 
kapines, aptarnaujant grab. Shalins-Ša- 
Hnskui.

Liko 6 dukterys: Ona Gervienė. Ka
tarina Kaizėrienė. Nellie Vaičiūnienė. 
Tessie Kulber. kabei Hart ir Margaret 
Navikaitė. 2 sūnūs: Albertas ir Kai- 
žimieras. sesuo Veronika Žilnieraitienė. 
brolis Jobas if Antanas Ptrtinii.

Balandžio 15 d. Central Islip State li
goninėj Long Island, rnirl 75 m. am
žiaus Ignas Daukantas, gyvtnls 444 
Greenwich St., NeW York City. VHio 
nis pašarvotas gram. Gari Vos koplyčioj.

Bedford Ave . Brooklyn!. Laido- 
jams* bal 19 d , 10 vai. tyro. CyprtM 
Hill kapinė*. Laidotum aptarnauja 

I 
grab. Juoas Gar Iva.

RIDGEWOOD STAR BAR & GRILL
Mackevičius ir Stončms

Savininkai

Ridgewood Plscc
PALMETTO STREET

Brooklyn, N. Y

CLEMENT VOKETAITIS
Advokatas

50 COURT STREET 
Brooklyn. N. Y.

TEL: TRIANGLE 5-3622

Gaminame amerikoniško ir lietu
viško stiliaus valgius. Galima gau
ti Amerikos ir importuotos degti
nės, vyno ir alaus.

Lietuviškas kumpis, rūky
ti kilbasai ir kopūstai gali

ma gauti kasdieną 

Joseph Zeidat
411 GRAND STREET 

BROOKLYN. N. Y.

Kur jūs rasite gražesnę 
vietą, kaip

BABYLON HOTEL
Tel.: Babylon 1449

NETINKAMI BATAI YRA PAVOJINGI
Netinkami batai avėjant ne 
tiktai praranda savo gražią 
formą, bet jie gali baigtis 
pavojingu sužeidimu kojų. 
Nors ir biskutį jaučiant ne
smagumą, avėjant batus, 
reikia būt atsargiems. Yra 
geros valios žmonių, kurie 
per 20 nietų perka avalinę 
Milčiaus krautuvėse. Jie ži
no tą, kad gauna netiktai 
geriausią batų prekę, bet 
autentišką stilių ir gerą ko
kybę—tikrą patogumą ir 
apsaugą nuo besislepiančio 
pavojaus kojoms avalinėje...

Atsimink, kad pirkdamas Milčiaus 
krautuvėse, bile rūšies avalinę, mokė
si liktai už perkamąją prekę, o ne už 
aukštas nuomas, apdraudas, dideles 
šviesas, brangius langu Įrengimus ir 
laikraščiuose garsinimus. Tie visi 
luksusai jrokuota Į prekių kainas, bet 
pirkėjas tais prirokavimais negali nei 
apsivilkti, nei ant kojų avėt. Tokie 
blizgučiai liekasi tiktai praeivių akies 
pritraukimu. . .

Pavėlinkite mums patarnauti jums 
avalinės reikale, o mes užtikriname, 
jog bile avalinės pirkiniu būsite pa
tenkinti.

Jūsų, 
5 TĄSYS MILCHIUS.

MILCHIUS SHOE SHOPS, INC
365 Grand Street, Comer Marcy Avenue, Brooklyn, N. Y.
69-21 Grand Avenue, Maspeth, L. L,
56-27 Claremont Avenue, Maspeth, L. I.,

AS FAR

AS 25 FEET 

to bring your 2 feet comfort! 
He'a a Genuine Australian Kangaroo. Ton'v* 
beard of him—how he bounces across country,

ctaouM, oa th« jtuap every <Uy. LH*« c®U him 
“Kango," and boy he can go I

“Kingo" *pend> hi« Uf» d«v*lopuig a shin that 
rates as tha strongest of all shoe laatharsby 17%, 
waight for weight. Hl* is one of about 900,000 
»kin* ahipped annually to America. Amancan 
tanning craftsmen convert these strong skin* into 
remarkable shoe leathers for men. Kangaroo 
shoes are soft, strong, smart. They take a thine 
beautifully, and hold it longer. They hold their 
shape. "Kango" breaks them in during his active 
career. You just put them on and jump around 
in reai comfort. We have your style and your 
aire Come in today and try on a peirl

AflYMlSAlClĮT MUZIKOS!KRAUTUVE I
981 Broadway Brooklyn, N. Y. j

Galima pasirinkti visokių muzikališkų 
instrumentų: naujos mados vargonų, pianų 
radijo prifrntuvų, rekordeonų rekordams 
gandinti. Taip pat gaidų, plokštelių 
armonikų, smuikų, būgnų ir kitokių instrumentų.

Kreipkitės pas seną brooklyniėtį. Gausite 
tinkamą ir skubų patarnavimą.

TeL: JEfferson 3-6993VIENINTELE LIETUVIŲ BALDU KRAUTUVĖ
*p

COQR

409 ir 436' Grand Street, Brooklyn, N. Y 
Tel.: EVergreen 7-8451

MARIJA PETRAITIENĖ IR SONOS

Mes patys gaminame ir pardavinėjame geriausios rūšie

Duodame lengvomis išsimokėjimo sąlygomis, be jokiu nuošimčių

Ateikite pAsižiūrėti mūsų pardavinėjamų baldų ir, tyčia, palyginki 
mūsų kainas su kitų krautuvių kainomis

Jūs niekur kitur negausite pigiau, kaip Petraičių Krautuvėse.

Jns mokėsite už baldas, o ne už ją papa&sima



' J ■«»

VIENYBE

KASTAS DIDŽIŪNAS
ŽMONUOS ISTORIJA 
TRUMPAI IR PLAČIAI

ri KITA
MALONIOS PAŽINTIES!

Man norisi plačiau pasipa
žinti su jurais ir sykiu supa
žindint jumis su visokiais į- 
domiais dalykais:

su
su
su
su
su

FRANK IR STELLA 
EUKAIčIAI
Graži, pavyzdinga porelė

Bostoniečiai Vienybės l^a-

SU

savim, 
draugais, 
knygomis, 
juokais, 
verksmais, 
velniais, 
pijokais, 
kunigais, 
graboriais, 
žvaigždėmis, 
parazitais ir

10
su-

su
su
su
tūkstančiais 
kitokių gyvūnų.

KSAVERAS 
STRUMSKIS

Sveikas, broli Ksaverai 
geriausios ariel- 

, iš Republic 
.Store. Tu man patin- 

, kad nesiskūpini dū
duoti mūsų literatūros 

paramai. Užtai 
tau padainuosiu solo:

mo dieną jie dalyvavo kartu 
su mumis, pasisvečiavo, pasi
linksmino ir labai patenkinti 
išvyko atgal į Bostoną.

Stella ir Frank atvyko 
New Yorką švęsdami savo 
metų ženybinio gyvenimo
kaktį. Tai graži, inteligentiš
ka porelė! Abudu geri smui
kininkai. Stella—Juozapo 
sinsko duktė. Jos tėvas 
gal būt vienintelis toks 
tuvis genijus, muzikališkų 
strumentų ekspertas 
jas. 
j ant 
ka! 
čiai 
pas
ris užlaiko labai puikią įstai
gą ant Broadway, So. Bosto-

yra 
lie- 
in- 

dirbė-
Išgirstumėt Stella gro- 
jos tėvo padaryta smui- 
Nusistebėtumėt. Bostonie- 
juos girdi Strand Gafe, 
Kazimierą Budreckj, ku-

liquor 4 
ki užtai

arielka brangi,
gaivintoja,

sergančių
Esi gydytoja.

Sveika, 
Meistrų

čia, 
už-

Gerai 
kaip

Sveika, 
širdžių

Nuo

arielka skaisti, 
linksmintoja, 

ir pinigų, 
žmonių imtoja.

JOHN

Ačiū

taip pat 
visame

kad pa] 
riešams, 
kad Air 

Ticieriai 
kartais, 
tekti b

VĄLEN, JR.
John Valen, už

Velykomis. Linkiu 
ir jums — geriausio 

kame pasisekimo.
papasakosiu apie 

ir Čeverykus.
kada būna labai 

čeverylkai geriau tin- 
negu debatai, dėlto 

didesnę liuosybę 
Žinomas dalykas, 

Amerikoje tik armijos o- 
dėvi debatus, 

ir mums dar 
būti oficieriais...

pa-

bet 
gali

hygienos patarimus, 
daug jų, gali rasti 

Šliupo knygoje Hygie- 
arba , sveikatos dėsnių 

Didelė graži knyga, 
Vienybės knygyne.

ne.
Turi būti visiems gerai

— Na, tai kaip jūs 
Brooklyne, gyvuojat? 
klausė manęs Stella.

— Gerai, atsakau, 
todėl, kad nepaisant,
būna blogai, vis dar gali bū
ti blogiau, — ar man, ar tau, 
ar kitam.

Jeigu žmogus dar neesi li
goninėje, arba kalėjime, tai 
ir gerai. O juk daugelis žmo
nių randasi ir tenai.
Dalykas su pinigais

Ištikrųjų, betgi, Broo»klyne 
nėra taip bloga, kaip kanL 
gal atrodo. Būtų geriau, jei
gu būtų daugiau pinigų. Bet 
su pinigais—visur tas pats.

— c Ar jūs ątsivęžęt „daug 
pinigų?— klausiu savo senos 
pažinties gerų draugų iš Bo
stono, Frank ir Stellos Bukai
čių.

* — O, taip, mes turim pi
nigų. Frank mašinšapėj gerai 
uždirba. Per kalėdas tik 
Christmus prezento jis gavo 
150 dolerių! 
dirbu, turiu 
muzikos — 
kino Stella.

— Na, tai puiku! 
jums pagelbėsim dolerį, 
išleisti.
Pagarbinti Zeidato 
kopūstai

—O kur čia geras restau- 
rantas? Norėtumėm lietuviš
kai užkąsti. i

— Aš jumis nuvesiu, aš ži
nau.

Ir nuėjome pas Juozapą 
Zeidat. Pasisotinom. O iš ten 
— į Vienybės bazarą.

— Tokių skanių kopūstų 
aš niekur nebuvau ragavęs, 
—pagyrė Frante
gamintą valgį. Jiems 
patiko švari Zeidato 
Padarėm gerą įspūdį, 
patapo skaitytojais

Vienybės bazaras 
irgi labai patiko. Su 
b ės štabo nariais, su

Aš pati irgi už- 
gerą darbą, šalę 
nuširdžiai paaiš-

IGNAS SUTKUS

tai ko gi taip gražiai 
| mane, broli Sutkau iš 

Bar & Grill?
Nori 

vau tą

Adynos. 
m uosi u, 
poną:

žinoti, iš kur aš ga- 
tą dainą apie arielką?

— Iš Girtuoklių 
Aš ir tau padėkla
is ten pat, Anty-

Pribūkit visi girtuokliai 
ant padėjimo,

Apsakyti visus vargus 
iš prisigėrimo. —

Kas nuolat karčiarąą lanko, 
tur vargo pamatyt,

Paskutinį grašį turi 
šinkoriui iškrap.štyt.

man

Kaip neturi pinigų, 
tai ant bargo prašo,

Silikonus dvigubai, 
Itaip nori užrašo.

Žmonijos istoriją, trumpai, 
galima pasakyti ^trinus žo
džiais:

Gimė, gyveno, mirė.
Bet žmonijos istorija riša- 

si su pasaulio 
nančia 
domių 
vienas 
noti.

savyje 
dalykų, 
žmogus

istorija, talpi* 
labai daug į- 
k u duos kiefc- 
pritfalėtų ži-

anglų rašyto-Garsusis
jas, G. H. Wells, parašė gana 
storą knygų vardu Pasaulio 
Istoriją, kurioj jis pradeda 
nuo saulės, pirm žemės atsi
radimo ir nueina 50 metų 
nuo dabar į ateitį, lengvai ir 
suprantamai išaiškindamas Čia 
pabriežtus ir kitus klausimus.

Kokia yra mūsų žemė?
Žemė, kurioje mes gyvena

me — rašo Wellsas — yra 
sukantysis rutulys. Jis mums 
atrodo be galo didels, bet iš: 
tikrųjų yra tik materijos 
dulkelė begalinėje erdvėje.
Kas randasi erdvėje ? 
Kokios yra žvaigždės?

Erdvė, didesnėje dalyje, 
yra tuštuma. Dideliais tar
pais toje tuštumoje žiba kar
ščio ir šviesos centrai; tai 
yra “pastoviosios žvaigždės”. 
Jos visos sukasi ir juda erd
vėje, nors ir yra vadinamos 
pastoviomis. Jos taip toli yra 
nuo mūsų, jog jų judėjimas 
už milijonų mylių maža tepa
stebimas.

Beje. šių eilių knygelę 
Įima pasipirkt Vienybėje.

gana pamokinančiųtelpa

HELLO, ŽVIRBLI!

per šventę

Mes 
kitą

Zaidienės 
labai 

įstaiga.

jiems 
Vieny- 
vieny-

yra

Kokio didumo ir 
kaip toli yra saulė?

Viena -betgi žvaigždė 
taip arti mūsų, jog ji atrodo
dideliu liepsnos rutuliu. Tai 
saulė. Nuo saulės ligi žemes 
yra 93 milijonai mylių. Jos 
skersmuo yra 866 tūkstančius, 
kartų didesnis už mūsų že
mės skersmenį.
Kada gyvybė prasidėjo?

Gyvybė, kurios 
esame, prasidėjo 

saulė 
diena

greitesnės, o jūrų 
iškildavo begalo

dalimi mes 
žemėje ta
bu vo daug 

ir naktis
da, kada 
karštesnė, 
buvo daug 
vandenys
aukštai, būdavo didelis karš
tis, siausdavo galingos aud
ros ir žemė baisiai drebėda
vo.
Viskas plačiai išdėstyta

Geni jalus "Wellsas plačiai 
ir įdomiai išdėsto pasaulio is-: 
toriją, kuri, V. K. Račkaus
ko vertime, lietuvių kalboj, 
galima gauti Vienybėje, 
pasako net kokio 
na bus ateityje ir 
su saule.

LIETUVIŲ TAUTOS FONDO APYSKAITA
PAJAMOS:
L Ligi 1941 m. vaario 17 d. pranešta ................... $731.03
2. SLA. 7-tas Apskr. pasiuntė aukas, surinktas kovo

1-2 dd.......................... — 73.96
Aukos surinktos p. J. Tubelienės maršruto proga:

PITTSTON, PA.-—$43.50. Aukavo: $10.00 Leonas 
Šeporaitis; po $2.00 A. Galinskas, J. Maceina, 
A. tyiilaiškas, A. Zareckis; »po $1.50 J. Kati
lius, AR). po $1.00 V. Kerševičius,
Krečijdenė, F. Kazakevičius, M. Kvietkus, J. 
Šalčius J. Sįmkonis, S. Šimkuvienė; smulkiomis 
18.50. .

WILKES BARRE, PA. Smulkiomis sumomis auko
ta $21.65. >

PLYMOUTH, PA. $8.81. Aukavo: po $1.00 J. Ri- 
mayičius, Juozas Katilius, Jonas Kuniginis ir 
Ant. Sujeta, smulkiomis $4.81.

3. 1941 m. kovo 13 d. Prezidento A. Smetonos pager
bimo proga Vytautas Kerševičius, Scranton, Pa. 
atsiuntė ............................................................... $5.00

4. 1941 m. kovo 26 d. WORCESTER, MASS, per Jurgį
Lapinską atsiųsta kovo 16 d. J. Tubelienės pra
kalbose surinktos aukos ................................... $35.65
Petras Lapinskas aukojo $5.00, kitų aukotojų

pavardės nepažymėtos.
kovo 2,6 d. Tomas Cirkelis, Brooklyn,

N. Y.......................       $2.00
1941 m. kovo 29 d. Jonas F. Baltramaitis, Brook

lyn, N. Y......................................................    $1.00
1941 m. balandžio 9 d. AMSTERDAM, N.-Y. Drau

gijų Komitetas atsiuntė vasario 23 d. apvaikščio- 
jime surinktas auteas ....................................... $40.00

VISO ...........................  $528.64

194! m. balandžio 25 d.

ANTANAS DAUKANTAS
JonųL £aA- flst&iajujuuiL

948-950 JAMAICA AVE.
Tel. AP. 7-9793

RESTAURANAS IR BARAS
Didelė, graži salė vestuvėms, 
parems, šokiams ir kitokioms 

pramogoms

GERAS PATARNAVIMAS .
JAUKI NUOTAIKA

TONY’S BAR & GRILL
♦ ¥ 4 * *. -- . " «

ANTANAS DAUKANTAS, sav.

948-950 Jamaica Ave Cypress Hills,

6.
COMPLIMENTS OF

SCHOLES BAKING, Inc
V. LUKAS, Prop.

IŽDE

IŠLAIDOS:
Pagal apyskaitas 2Z ir 3 nr. išlaidų buvo ...........  $266.00

---------- 1--------------

$262.00
LIETUVIŲ TAUTOS FONDAS nuoširdžiai dėkoja visiems 

aukotojams ir darbuotojams, prašydamas daugiau aukoti, če
kius ir perlaidas siunčiant Fondo vardu .(Lithuanian National 
Fund) 359 Union Ave. Brooklyn, N. Y.

Lietuvių Tautos Fondas yra įregistruotas J. A. V. Valsty
bės Departamente, WASHINGTON, D. C., kur siunčiamos 
mėnesinės apyskaitos.

J. Tubelienė, Garbės Pirmininkė, J. Ginkus, Pirmininkas,
L Trečiokienė, Fin. Sekret., V. Abraitis, Sekretorius,

J. Sagys, Iždininkas.PENKIASDEŠIMTS KARTU IŠTEKĖJO
Jis 

ilgumo die- 
kas atsitiks

gyventi

LIETUVIŠKA DUONA — Geriausia duona
SCHOLES BAKING 

~532 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 
Tel. EVergreen 4-8802

Lietuviška duona, pyragai ir įvairūs keiksai prista
tomi į visas Brookiyno miesto ir apylinkės dalis. 

Mūsų duona pristatoma ir į kitus miestus.
;> / MūsUj, kepykloje galite gauti yestuHųi krikstynur-OiT^H 

gimtadienių ir kitokių iškilmių pyragų

Kad būt smagiau
Jei jūs to dar nežinote, tai 

negerai, ir neturit jokio pa
siteisinimo.' Perskaitykit pa-; 
šaulio istoriją, šią nepapras
tai vertingą Wellso knygą; 
Skaitykit ją daug syteių — 
nuolat, kasdien. Gerai pąsi- 
pažinkit su pasauliu, kuria
me jūs gyvenate—ir pamaty
site, kad bus gyventi sma
giau.

KAS, KAIP SAKO
Yra žmonių, kurie sako:
— Su gramatika revoliuci-

biečiais, jie turėjo good time. j°s nesukelsi.
Yra ir lokių, kurie sako:
— Viskas kvailystė prieš 

o amžinystė —

Išvažiuodami palakė:
— Jeigu nebūtumėm atvy

kę pas jumis į Brooklyną, tai amžinystę, 
būtumėm turėję labai prastą pne§ raugintus agurkus, 
nuomonę apie New Yorką, 
apie New Yorko žmonių šal
tumą. Bet jūs, Brooklyne pa-Į t 
keitėt mums 
džiaugiamės, 
vykom.

Jie mielai
vo VieYiybę ir Lietuvą.

— Good bye.
— Good bye! Pasveikink it 

Bostone Vincą Baliukonį, Al-j 
Į biną Nevierą, Viktorą Vaitai- 

s! tį, Masilionį, Naudžiūną Kir- 
j melevičių Joną Pranaitį, Fe- 
' liksą Zalecką, Povilą Apšiegą. 
j Frante Keblinakį, John Jonio- 

' nį ir kitus.
Daugiau tokių svečių iš

nuomonę. Labai 
kad čionai at-

ga-
Jo- užsiprenumera

O aš sakau:
— Lai gyvuoja lietuviškas 

biznis! Ir dabar einu pas K. 
Buividą, AHiance Bar & Grill, 
pasistiprinti. *

Iki pasimatymo!

pinigų likučių panaudojimas.
Adrienne, pabėgusi į San 

Francisco, susirado ten pasų 
padirbėją, iš kurio už likusius 
pinigus nupirko visus jo paga
mintus pasus. Apsiprūpinusi 
daugybe pasų ir prisidangsty- 
damą įvairiais svetimais var
dais, avantiūristė pradėjo savo 
aferas, kurios ją pagarsino po 
visą Ameriką ir suteikė vedy
binių apgavysčių “karalienės” 
vardą.

Važinėdama po įvairius pa
saulio kraštus, Adrienne me
džiodavo turtingus, pagyvenu
sius viengungius, su kuriais ji 
susižadėdavo, o esant reikalui 
ir prie altoriaus nueidavo. Iš
tuštinusi savo aukos piniginę, 
apgavikė išnykdavo kaip ak
muo vandenyje ir po kurio lai
ko svetima pavarde pasirody
davo kitoje pasaulio dalyje. 
Jai svarbu buvo suviliotų vyru 
pinigais švaistytis, lėbauti ir 
ikeliauti iš vieno krašto į kitą.

Taip, šį nuotykių ieškotoja 
sugebėjo apie 600 kartų susi
žadėti ir net 50 kartų ištekėti, 
kol pagaliau prilipo liepto ga
lą. Paskutinės, 50-sios vedybos 
Briuselyje, savo gimtinėje, 
Adriennai buvo pragaištingos 
Likimo buvo lemta, kad tarp 
pakviestųjų į jungtuvių iškil
mes svečių atsirado vienas, ku
ris prieš kurį laiką apgavikę 
buvo vedęs Madride..

Apgavikė tuojau buvo suim
ta ir savo nepaprastą karjerą 
baigė kalėjime. Atlikusi baus
mę ir išėjusi iš 'kalėjimo, Ad-

Vienoje New Yorko senelių 
prieglaudoje neseniai mirė vi
sų apleista ir užmiršta, Ad
rienne, kuri buvo pasiekusi 
pasaulinį vedybinių apgavys
čių rekordą. Tikrai audringas 
ir nepaprastai įvairus buvo 
šįos moters gyvenimas.

Adrienne buvo kilusi iš Bel
gijos. Jos tėvai pereitojo šimt
mečio antrosios pusės pra
džioje- emigravo į “neribotų 
galimybių” kraštą laimės ieš
koti. Kaip milijonams kitų, 
taip ir Adrienne tėvams, ne
pavyko tos laimės surasti, ir 
vienturtei jų dukrai teko augti 
skurde. *

Tačiau, mergaitei greit įgri
sę tvanki New Yorko darbinin
kų kvartalo aplinkuma ir ji, 
būdama 14 metų amžiaus, ‘ap
leido tėvų pastogę ir pradėjo 
savistovų ir nuotykingą savo 
gyvenimą.

Būdama labai graži ir pui- 
Ikaus kūno sudėjimo, Adrienne 
rado prieglobstį vienoje ke
liaujančiųjų artistų grupėje. 
Netrukus ji pasidarė šokėja ir 
virto trupės pažiba. Iš čia ji 
netrukus' pateko į vieną New 
Yorko “revu'e’b kur pasidarė 
viena iš patraukliausių šokė
ju

Porai metų praslinkus, vos 
17 metų amžiaus Adrienne su
sipažino su milijonierium, apie 
40 metų viengungiu, kuris taip 
susižavėjo merginos grožiu, 
kad po kelių savaičių ją vedė. 
Turtuolis “iki ausų” buvo įsi
mylėjęs savo gražuolę žmo
ną, tačiau Mai terūpėjo milijo
nieriaus turtas. Adrienne būtų rienne jau buvo per sena tęsti 
galėjusi ištaigingai gyventi,I toliau savo amatą. Pasibasčiu-

ALEXANDER’S
SHAMPOO IR HAIR TONIC CO

Už 50 centų jūs galit įsigyti butelį Alexander’s 
Castile-Olive Oil Shampoo, kuriuo netik švariai 
išplaunama galva, panaikinamos pleiskanos, 
bet ir plaukų spalva padaroma blizganti.
Už kitus 50 centų Jūs, įsigiję Alexander’s Hair 
Refreshing Tonic butelį, dar labiau džiaugsi
tės, nes tuo būdu sustiprinsite savo galvos plau- 
fkų šaknis ir galutinai išnaikinsite pleiskanas.
Kaip Shampoo, taip ir Tonic, — abu butelius 
—mes Jums galime atsiųsti per paštą.

Kreipkitės:

ALEXANDER’S
414 WEST BROADWAY, S. BOSTON, MASS.

y etų v n
Nepriklausomą mėnesinį žurnalą

Metin? prenumerata už Vienybę ir Lietuvą

JUOZO MARTINAICK 
Gėlių K rautu v?

272 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y, 

Gėles vestuvėms, laidotu
vėms ir kitoms progoms.

Te!.: Evergreen 4-97

tačiau tai netenkino linkusios 
j nuotykingą gyvenimą šokė
jos. Po kelių mėnesių ji pabė
go nuo savo vyro, pashm d am a 

’ su savim daug įvairių brange- 
nybių ir apie 100,000 dolerių 
grynais pinigais. Nėra nieko 

j stebėtino, tead ji pagrobtuosius į 
I vyro pinigus ir brangenybes i 
1 greit jM^tvnpė. tik stebina tų i

si po Amerika, ji vėl atsidūrė 
New Yorke, kur baigė savo 
audringą gyvenimą senelių 
prieglaudoje.

Jungt. Valst.----
Kanadoje ir kitur

WATBRBURY, Conn.
Vienybės atstovai

J. ŽEMANTAUSKAS 
greas Avė.Bostono!degtinę.

t

Johnson

$5.00

.. $2.00

$2.00

$1.00

$1.00

$1.00

Pranešimas

(r

gaš-

Susilaukė T

Kreipkitės:

Mirė
JAUNAS

B’klyn, N. Y.

Valaiti*.

būti Mr- 
daininin-

Garšvienė, Glendale, 
gražų paveikslą rė-

ir 
ir

Ber- 
Ona 
gar-

Kitų au- 
paskelb- 
numery-

nelaimėje 
ligoninėj 

mirė. Ve- 
New Ha-

Latunich
182 Bedford

viena
Lietuvos

mirė balan- 
gyvenusi 
Velionė

3296 Atlantic Avenue 
Brooklyn, N. Y. 

Tel.: AP. 7-9674

džio
515 
buvo

A. Mikalauskas, prez.
M. Stalonis, ižd.

B. J. SCHEGAUS 
195 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: EV. 7-1241

ir 
rėmė-

168 GRAND STREET
Tel.: EVergreen 8-7179

Daromos įvairios iškabos 
auksinėmis ir kitokiomis raidėmis

Visokie meno darbai atlie
kami greitai, gerai ir pigiai

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL

RESTORANAS IR 
BARAS

Įvairiausi gėrimai
Pirmos rūšies maistas

Draugiška nuotaika

PRAŠOME:

N. Y...... $1.00
taria-

Benderienė, Brook-

I. BANAS SIGNS
Ign. Banasevičius, 

Dailininkas.

terautuve vadinamos, 
biznio, kaip žinoma, 
yra aktingas ir visuo- 
darbe. Jis vadovauja 

radijo programa,

Richmond 
gyvenimo 

roga. Ra- 
artimesnių

Born 
Ave.) 

butelius

B. J. SCHEGAUS
Real Estate h* Insurance

Kreipkitės:
IGN. BANASEVIČIUS

350 Metropolitan Avė.
Brooklyn, N. Y.

organizaoijų narys 
tautinės spaudos

Norite pirkti ar parduoti namą?
Ga»iti paskolą ? _ 

Apsidrausti?

Lai gyvuoja J. ir S. Ramo
škai ilgiausius metusi

Rep.

“Pasimelskife...”

K e am e:. >

1941 m. balandžio 25 d.

Aukos bazarui O’Callaghan's Service Sta-
Knicker-Pagerbė Ramoikus

‘ Balandžio 19 d. vakare 
Logan Inn, East New Yorke, 
bUvo suruošta šauni surpnizo 
puota pagerbimui Stefanijos 
it Jono Ramoškų, gyvenančių 
103-25 lllth St., 
Hill, jų vedybinio 
31 metų sukakties 
rtioškų giminių ir
dfraugų iš visų apylinkių puo
toje dalyvavo arti 200 asme
nų, Ikurių tarpe buvo pp. Ra
moškų pirmųjų vestuvių cere
monijose patarnavę: Antanas 
Briedis ir tuomet jaunos mer
gaitės, o dabar ponios: M. Ha- 
nlsch, V. Ziegler, M^ Mertens 
it A. Svuger.

Lietuvių Atletų Klubas, Bil
ly Walton — vedėjas, 168 
Marcy Ave., Brodkyln, N. Y.
— butelį Santa Lueia Sau- 
terne, butelį Christian Bro
thers Sauterne ir Christian 
Brothers Riesling.

Motiejus Laukus, 914 Broad
way, netoli Myrtle Avenue, 
Brooklyn, N. Y. — butelį Gol
den Wedding.

'Jonas Jurevičius, Cleveland 
Palace, 234 Cleveland St. ne
toli Fulton, Brooklyn, N. Y.
— butelį Finch Blackberry li
kerį.

Ponia

tkm, Morgan and 
bocker Avė., Blklyn, 
5 butelius alyvos.

Joe’ Diner, 480
Ave., B’klyn, N. Y. — du sva
rus kavos ir pyragaičių.

Sukons (Bicycle and Toy 
Shop) 116-07 Liberty Ave., 
Richmond Hill — vaikams 
žaislą.

Vienybė nuoširdžiai dėkuoja 
visiems aukotojams, 
kotojų pavardės bus 
tos kt»ame Vienybės 
je.

Naujam 
linotipui 
Įsigyti

|tAVEMEVER.e-a259
RALPH KRUCH < 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grano avenue 

“ MASPCTH.N. ¥. ‘ V.

BABYLON HOTEL
Pr. ir A. Lapės, sav.

Habyion. Long Island, N. Y.

Nepamirškite, kad jūs — 
laukiamas svečias

* Puotą surengė jubiliatų 
dukterys: Ella Ramoškaitė- 
Binger, Mae Ramoškaitė ir 
jono Ramoškos brolis Kle- 
rrtensas Ramoška. Valgius 
puikiai pagamino Marijona 
Ramoškienė ir M. Maršaitie- 
riė. Prie stalų mandagiai sve
čius aptarnavo: Mrs. Binger, 
lt. Ramoškaitė, Alena ir Ade
lė Ramoškaitės, D. Jakšytė, 
M. Glaudelytė, E. Kliokiate ir 
kitos, kurių pavardžių neteko 
sužinoti. Alučiu svečius visą 
vakarą aprūpino J. Maršaitis, 
p. Binger ir visos puotos 
padorius Kl. Ramoška.

“Vestuvių” svotu buvo 
nardas Ramoška, o svočia 
Didžiulienė, kuri papuošė 
bės stalą gražiu ir dideliu tor
tu. Programą pradėjo jubilia
tų dukrelė Ella Ramošlkaitė- 
Binger, žaviningai sugiedoda
ma “Avė Maria”, p-lei V. 
Tamkiūtėi pianu akomponuo- 
jant. Ta pati dainininkė dar 
padainavo keletą dainelių so
lo ir vieną duetą su p-le Tam- 
kiute. Kai kurias daineles 
dainavo su solistėm sykiu ir 
visa publika. Kalbų programą 
vedė J. P. Mačiulis. Ramoškas 
sveikino ir linkėjimus pareiš
kė: p. Akelaitis, A. Briedis, 
M. Ramoškaitė, H; Sirgin, E. 
Sčhultz, grab. Shalinskas, A. 
Lapuševskienė, p. Purvėnas, 
p. Matukas, p. Sabalinka, p. 
Biržietis, p. Jackus, p. Levec- 
Ikis, B. Ramoška, O. Didžialio- 
nlenė, Kl. Ramoška, kuris nuo 
visų puotos dalyvių įteikė nau
ją piniginę su 31 sidabro ri- 
tūHliku. Kalbų programą bai
gė savo nuoširdžios padėkos 
pafeiškimais garbės svečiai 
Jonas ir Stefanija Ramoškai, 
kuriems kalbas baigus puotos 
dalyviai sušuko tris kartus va
lio!

Puota baigėsi šokiaisJr lie
tuviškomis dainelėmis, Onai 
Mičinlienei vadovaujant.

Jonas ir Stefanija Ramoš
kai yra nuoširdūs, darbštūs, 
Imksmaus būdo ir draugiškos 
nuotaikos lietuviai. Jie mokė
dami gražiai, sutartinai vesti 
vedybinį gyvenimą pavyzdin
gai išauklėjo, išmokslino dvi 
gražias dukteris ir įsigijo ver
tingų nejudomų nuosavybių. 
Besiruošdami į antrąjį “me
daus mėnesį” — nutarė užsi
prenumeruoti laikraštį Vieny-

LAIŠKAS VIENYBEI
&erb. Redaktoriau,
v Vienybės balandžio 1! d. 
laidoje tilpo korespondencija 
apie Baltos Lelijos chorą, ku
rtoje padarytos kelios klaidos. 
Tas klaidas norėčiau atitaisy-

Korespondencijoj parašyta, 
kad J. Stasilionis sugtyžęs ii 
Lietuvos 1940 m. rugpjūčio 29 
d- apsivedė. Turėjo 
Želia 15 d. apMVedr 
kA. Daunora.

Į Florida sveikatos reikalais 
o išvykęs ne Stasllfoftte, 
J. Ratkus ir dėl tos prieža- i 

Lelijos choras lai- i

Jona« StasuboruM

mųose.
Ponia 

lyn, N. Y. — jos pačios na
mie pagamintus pyragaičius ir 
obuolinį sūrį.

Benderis, Brooklyn, N. Y.— 
elektrikinį setą.

Ponai Jurgelioniai, Wood
side, L. I. — skustuvą ir gra
žų rankšluostį. '

Marijona Strumskienė, Mo
terų Vienybes pirmininkė — 
gražią alumininę lėkštę, kny
gų ir daug kitų dovanų.

Ona Valaitienė, 179 S. 2nd 
St., Brooklyn, N. Y. —stiklų 
setą su uzbonu, peleninių, dė
žę cigaretams, bačkutę ir stik- 
iiūteus vynui ir kitų dovanų.

Aldona Strumskytė — ka
rolius ir du rankinėlius.

Ponia Pociuvienė — Brook
lyn, N. Y. išsiuvinėtas skare
les ir rankšluosčiu iš Lietuvos.
A. Nuobara, bueernė, Brook

lyn, N. Y. — 9 rankšluosčius.
Norkuvienė> Jamaica, L. I. 

—žiurstų ir pyragą.
Budraitienė — stiklų setą.
Litvaitienė, Brooklyn, N. Y. 

’— žiurstus ir 2 staltieses.
Elena Kulber, — ausukių ir 

paveikslą rėmuose.
J. ir R. Diržiai, Ozono Park^ 

L. I. — Black Label degtinės.
K. Kulbokienė, —gėlė vazo

ne.
W. Diliai, 543 S. Clinton St. 

E. Orange, N. J. —- elektriki- 
nį laikrodį.

E. Katilienė, Elizabeth, N. 
J. — fotoaparatą.

Sherman’s Auto ir Radiator 
Works, 10 Knickerbocker Ave. 
B’klyn, — $1.00.

Frank’s--Restaurantas, 99 
Morgan Ave., B’telyn, N. Y.— 
2 • svarus kavos.

Raines Interior Decorating, 
709 Grand St., B’klyn, N. Y.» 
— staltiesę.

Fritz Bus Pork Store, 428 
Grand St., 
kilbasos.

Edward
Pharmacy, 
B’klyn, 'N. 
perfumos.

Louis Breurer Dry Goods 
Store, 199 Bedford Ave., B’^ 
klyn, N. Y. — 6 poras vyriškų 
kojinių.

Green point Food Store, Inc. 
176 Bedford Ave., Brooklyn, 
N. Y. — valgomų daiktų.

H.. Zeigler, 169 Bedford 
Ave., B’klyn, N. Y. — peleni-
nę.

B. Weiss Wines a«d Liquors, 
117-13 Libėrty Ave., Rich
mond Hill, L. L dėžę cigare- 
tatns h* dėgtuvą,

Richmond Hill Pharmacal 
C<x, M. Sommer Ph. G., Li» 
berty Avė. kampas 116 St.* 
Richmond Hill, L. L, du bute
lius perfumos ir pudros.

Goody‘s (Stylist for Men)* 
119-61 Liberty Ave., Richmond 
Hill. L. T. — vyriškus marški
nius.

J. AleXiader (Hardware, 
Tools, and Plumbing Supplies) 
116-07 Liberty Ave.. Rich
mond Hill, L. I. —lempą.

Aerne Barber Shop, L. Bl- 
leito, 115-19 Liberty Ave,» 
Richmond Hill, C. I. Hair To
nic.

Weinstein 
quors, 1006

-'yn
no,

Juozo Ginkaus 
jubiliejus

Praėjusį pirmadienį suėjo 
lygiai dvidešimts metų, kai 
Juozas Ginkus yra dabartinia
me biznyje. Nėra to lietuvio 
brooklyniečio, kuris nežinotų 
jaukios Ginkaus užeigos, sal
dainių 
Be šio 
Ginkus 
menės
lietuviška 
kuri leidžiama tris sykius į 
savaitę.

Praėjusį pirmadienį, šia 
proga, draugai sveikino jubi- 
lijantus — Juozą ir Oną Gin
kus.

Vienybiečiai, Antanas ir Ma
rija Raudonaičiai, gyveną 66- 
04 Perry Ave., Maspeth, N. 
Y., šiomis dienomis susilaukė 
dvynukų, jaunajai porai gar
nys paliko net du gražius sū
nus. Tai įvyko praėjusį penk
tadienį St. Catherine ligoni
nėje, Brooklyne. Naujagimiai 
sveiki, o motina ir, žinoma, 
tėvas jaučiasi labai gerai.

Susiveda
Pereitą 

džio 16 d
trečiadienį, balan- 
Agnieška Klumbis, 
54 Hudson Ave., 

Central Brooklyne susivedė su 
Kazimieru Domeika, gyv. 32 
Hudson Ave., Jungtinių Vals
tybių laivyno pakraščių sar
gybos jūreiviu. Vestuvės vyteo 
Šv. Onos bažnyčioj, B’klyhe, 
o balius buvo namie.

Svočia Rožė Ebla-Domeikai- 
tė ir svotas Povilas Giedravi- 
čius savo pareigas pavyzdingai 
atliko.

Vestuvėse pavyzdingai šei
mininkavo jaunosios mamytė 
Amilija Klumbienė, o jai pa
dėjo: svočia Ebla, Katrina Ro
bin ir kitos. Maistas šioms ve
stuvėms papuošti naudotas iŠ 
Andriejausko ir Mackevičiaus 
fnaisto krautuvės C. B’klyne.

Dabar jaunieji nuoširdžiai 
dėkoja: svotams, rengėjams 
patarnavusiems, sveikinusiems 
ir ypač už vestuvines dova
nas.

Šiomis dienomis 
brooklynietė gavo iš 
laišką, kuriame jos pažįstama, 
tarp kita ko, rašo:

“’Pasimelskite už tėvą Dir
velę ir tėvą Bružiką, nes jie y- 
ra kalėjime...”

Jėzuitas Bružikas yra pla
čiai žinomas Amerikos lietu
viams. Vėliausiu laiku buvo 
girdėti, kad Lietuvos okupan
tai jį yra nužudę.

- -iri’ 'r-.jTTiflnj 
ELtŽABfeTH* K. J.

Vienybes atilota*
R. DŽIOVAUS
510 Franklin St.

Ir

A

t v
Wi*es and U
Flushing Ave.

du butelius i J

Wm. Shedlow, 
Brooklyn, N. Y.

J. Cirkelis,
Brroikiyn, N. Y. .

J. Ribinskas, 
Elizabeth, N. J.

J. Skurdenis, 
Brooklyn, N. Y.

J. Genaitis, 
Woodhaven, N. Y.

L. Valušis,
Brooklyn, N. Y.....

S. Ballas,
Brooklyn

P. Svetka,
Maspeth,

Visiems aukotojams 
mas nuoširdus ąčiū.

Biznieriams, draugijoms 
klausytojams pageidaujant 
skelbimų skaičiui didėjant, 
Ginkaus radijo programa (iš 
stoties WCNW 1600 kc), kuri 
yra vienint ėlė lietuviška pro
grama vakarais, nuo gegužės 
7 dienos bus prailginta ketvir
tadieniais nuo 7 vai. iki 8 vai. 
Iki geg. 7 d. programos vai. 
yra šios: pirmadieniai nuo 8:- 
30 iki 9 vai. Ketvirtadieniais 
nuo 7 vai. iki 7:30 vai. ir 
šeštadieniais nuo 5:30 iki 6.00 
vai.

Shedlow atidarė 
naują bizni

Buvęs Alliance* Hall savi
ninkas ir visiems Brookiyno 
lietuviams gerai pažįstamas 
biznierius, Wm. Shedlow, šio
mis dienomis savo namuose 
atidarė naują, gražų biznį, 
pavadintą Remington Grill, 
143-08 Liberty Ave., Jamaica, 
N. Y. Užeiga ' įrengta labai 
moderniškai ir jaukiai.

Be savo, karpo biznieriaus, 
pareigų, Shedlow yra veiklus 
mūsų 
uolus 
jas.

MIRĖ
LIETUVIS

■Brookiyno Pratt Institute 
mokęsis Raymond W. Dūda, 
23 m. jaunuolis, gyvenęs 86 
Lincoln St., Woodbuy, Conn., 
susižeidęs orlaivio 
St. James Mercy 
Horn el, New York, 
lionis bųyo gimęs 
ven, Conn.

Amilija Novak-Navikas
16 d.. 62 m. amžiaus.
Crescent St., Brooklyne.
pašarvota Shalins-Šalinsko koply- 

84-02 Jamaica avė., prie pat Fo
rest Parkway stoties. Woodhaven, N. Y. 
Palaidota balandžio 19 d.. iš Angelu 
Karalienės-parap. bažnyčios j Šv. Jono 
kapines, aptarnaujant grab. Shalins-Ša- 
Hnskui.

Liko 6 dukterys: Ona Gervienė. Ka
tarina Kaizėrienė. Nellie Vaičiūnienė. 
Tessie Kulber. kabei Hart ir Margaret 
Navikaitė. 2 sūnūs: Albertas ir Kai- 
žimieras. sesuo Veronika Žilnieraitienė. 
brolis Jobas if Antanas Ptrtinii.

Balandžio 15 d. Central Islip State li
goninėj Long Island, rnirl 75 m. am
žiaus Ignas Daukantas, gyvtnls 444 
Greenwich St., NeW York City. VHio 
nis pašarvotas gram. Gari Vos koplyčioj.

Bedford Ave . Brooklyn!. Laido- 
jams* bal 19 d , 10 vai. tyro. CyprtM 
Hill kapinė*. Laidotum aptarnauja 

I 
grab. Juoas Gar Iva.

RIDGEWOOD STAR BAR & GRILL
Mackevičius ir Stončms

Savininkai

Ridgewood Plscc
PALMETTO STREET

Brooklyn, N. Y

CLEMENT VOKETAITIS
Advokatas

50 COURT STREET 
Brooklyn. N. Y.

TEL: TRIANGLE 5-3622

Gaminame amerikoniško ir lietu
viško stiliaus valgius. Galima gau
ti Amerikos ir importuotos degti
nės, vyno ir alaus.

Lietuviškas kumpis, rūky
ti kilbasai ir kopūstai gali

ma gauti kasdieną 

Joseph Zeidat
411 GRAND STREET 

BROOKLYN. N. Y.

Kur jūs rasite gražesnę 
vietą, kaip

BABYLON HOTEL
Tel.: Babylon 1449

NETINKAMI BATAI YRA PAVOJINGI
Netinkami batai avėjant ne 
tiktai praranda savo gražią 
formą, bet jie gali baigtis 
pavojingu sužeidimu kojų. 
Nors ir biskutį jaučiant ne
smagumą, avėjant batus, 
reikia būt atsargiems. Yra 
geros valios žmonių, kurie 
per 20 nietų perka avalinę 
Milčiaus krautuvėse. Jie ži
no tą, kad gauna netiktai 
geriausią batų prekę, bet 
autentišką stilių ir gerą ko
kybę—tikrą patogumą ir 
apsaugą nuo besislepiančio 
pavojaus kojoms avalinėje...

Atsimink, kad pirkdamas Milčiaus 
krautuvėse, bile rūšies avalinę, mokė
si liktai už perkamąją prekę, o ne už 
aukštas nuomas, apdraudas, dideles 
šviesas, brangius langu Įrengimus ir 
laikraščiuose garsinimus. Tie visi 
luksusai jrokuota Į prekių kainas, bet 
pirkėjas tais prirokavimais negali nei 
apsivilkti, nei ant kojų avėt. Tokie 
blizgučiai liekasi tiktai praeivių akies 
pritraukimu. . .

Pavėlinkite mums patarnauti jums 
avalinės reikale, o mes užtikriname, 
jog bile avalinės pirkiniu būsite pa
tenkinti.

Jūsų, 
5 TĄSYS MILCHIUS.

MILCHIUS SHOE SHOPS, INC
365 Grand Street, Comer Marcy Avenue, Brooklyn, N. Y.
69-21 Grand Avenue, Maspeth, L. L,
56-27 Claremont Avenue, Maspeth, L. I.,

AS FAR

AS 25 FEET 

to bring your 2 feet comfort! 
He'a a Genuine Australian Kangaroo. Ton'v* 
beard of him—how he bounces across country,

ctaouM, oa th« jtuap every <Uy. LH*« c®U him 
“Kango," and boy he can go I

“Kingo" *pend> hi« Uf» d«v*lopuig a shin that 
rates as tha strongest of all shoe laatharsby 17%, 
waight for weight. Hl* is one of about 900,000 
»kin* ahipped annually to America. Amancan 
tanning craftsmen convert these strong skin* into 
remarkable shoe leathers for men. Kangaroo 
shoes are soft, strong, smart. They take a thine 
beautifully, and hold it longer. They hold their 
shape. "Kango" breaks them in during his active 
career. You just put them on and jump around 
in reai comfort. We have your style and your 
aire Come in today and try on a peirl

AflYMlSAlClĮT MUZIKOS!KRAUTUVE I
981 Broadway Brooklyn, N. Y. j

Galima pasirinkti visokių muzikališkų 
instrumentų: naujos mados vargonų, pianų 
radijo prifrntuvų, rekordeonų rekordams 
gandinti. Taip pat gaidų, plokštelių 
armonikų, smuikų, būgnų ir kitokių instrumentų.

Kreipkitės pas seną brooklyniėtį. Gausite 
tinkamą ir skubų patarnavimą.

TeL: JEfferson 3-6993VIENINTELE LIETUVIŲ BALDU KRAUTUVĖ
*p

COQR

409 ir 436' Grand Street, Brooklyn, N. Y 
Tel.: EVergreen 7-8451

MARIJA PETRAITIENĖ IR SONOS

Mes patys gaminame ir pardavinėjame geriausios rūšie

Duodame lengvomis išsimokėjimo sąlygomis, be jokiu nuošimčių

Ateikite pAsižiūrėti mūsų pardavinėjamų baldų ir, tyčia, palyginki 
mūsų kainas su kitų krautuvių kainomis

Jūs niekur kitur negausite pigiau, kaip Petraičių Krautuvėse.

Jns mokėsite už baldas, o ne už ją papa&sima



1941 na. balandžio 25 d.

PASKUTINIOSIOS BAZARO DIENOS
X

Paskutiniosios bazaro dienos pasižymės didžiausiu 
pasisekimu.

Penktadienį, šeštadienį geriausiai laiką praleisite 
Vienybės didžiuliame bazare.

Muzika, šokiai, dainos, dideli laimėjimai ir Jono At- 
kočaičio rodomos lietuviškos filmos, šimtai lietuviškos 
publikos, juk tai visa sutraukė šimtus brooklynieėių.

Kas iki šiol dar nespėjo bazaro aplankyti, paskubė
kite pasidžiaugti gražiuoju Vienybės pasisekimu. Rasite 
gerą nuotaiką ir gera nuotaika išeisite. Ilgai bazaro ne
pamiršite.

Kaip kasmet, taip ir šiemet, Vienybės Bazare šei
mininkauja Moterų Vienybės pramogų rengimo komisi-

Šiemet, jaukesnei Vienybės Bazaro atmosferai, visas 
antrasis Susivienijimo namo aukštas išdekoruotas gražio
mis artistiškomis dekoracijomis.

Šių metų Vienybės Bazaras skiriasi nuo kitų iki šiol 
buvusių tos rūšies pramogų tuo, kad jame bus nepaparsti 
tai dideli laimėjimai. Pav., bus leidžiama laimėjimui net 
keturios vienos savaitės nemokamos atostogos gražiau
siuose rezortuose. Kas ištrauks laimėjimo bilietą, galės 
visą savaitę nemokamai praleisti atostogas viename iš 
šių rezortų: pas Juozą Bačiūną, Sodus, Mich., pas Jurgį 
Šliakį, Lake Ronkonkoma, L. L, pas J. Traigį, Jamesport, 
L L ir pas A. Lapę, Babylon, L. L

O kur dar puikiausių kambario baldų setai? Kur 
kiti vertingi dalykai, kuriuos bus galima laimėti Vieny
bes Bazare?

Taigi visi į puikųjį Vienybės bazarą.

VIENYBĖS BAZARAS VYKSTA DIDELIU 
NEPAPRASTU PASISEKIMU

Kaip ir buvo tikėtasi, šių 
metų Vienybės bazaras eina di
džiuliu pasisekimu. Kiekvieną 
dieną bazarą aplanko labai 
daug žmonių. Bazaras truks 
dar iki šio sekmadienio, kada 
fvyks bazaro pabaigtuvės ir 
galutinis brangių bazaro do
vanų išpardavimas. Ypatingai 
šiose likusiose dienose laukia
ma didelio skaičiaus žmonių 
ne tik iš Brooklyno, bet ir iš 
tolimesnių kolonijų.

Bazaras prasidėjo pereitą 
šeštadienį, balandžio 19 d., va 
kare. Jau pirmą .vakarą baza
re rinkosi daugybė žmonių. 
Didelis gyvumas ėjo prie lai
mė rato, o taip pat prie gra
žiai paruošto ir Ponios A. Ši
mkienės tvarkomo baro.

Didelio susidomėjimo visų 
tarpe sukėlė Jono Atkočaičio 
filmos, kuriose bazaro lanky
tojai pamatė Lietuvos Prezi
dentą Antaną Smetoną viešin
ti New Yorke.
J Sekmadienis bazare buvo 

taip pat sėkmingas. Visi link
smojo nuotaikoje mėgino savo 
laimę, šoko prie parinktos 
muzikos ir dainomis kėlė visų 
gerą nuotaiką.

Visi lankytojai Jono Atko
čaičio filmose |amž>no savo 
linksmą pasirodymą Vienybės 
bazare. Kasdien darytos fil- 
mos jau rodomos bazare kiek
vieną vakarą. Kartą apsilan
kę bazare, nusifilmavę, kito
mis dienomis vėl ateina pasi
žiūrėti save.

Net ir pirmadienis, kuris vis 
būna sunkus parengimams, bu
vo gana sėkmingas ir žmonių 
buvo nemažiau negu kitais va
karais.

Atradienis tai Moterų Vie
nybės ir Jurgio Diržio šėpos ną bazarui.

Jonas Valaitis

VESTUVĖS
šeštdienį, bal. 19 d. šv. Jur

gio bažnyčioj, 3 vai. p. p. su
sivedė Anelė Šakiutė, 69 St., 
Maspethe, su Howard Jackel 
iš Ridgewood, šauni puota į- 
vyko SLA salėje. Nusifotogra
favę Rapolo Kručo studijoj, 
po vestuvių jaunieji savo au- 
tomobilium išvyko į Washing- 
toną medaus mėnesiui.
MINĖJO
GIMTADIENĮ

Central Brooklyno maisto 
krautuvės savininkas Kazimie
ras Lukas, 45 Hudson

dieno. Moterų Vienybės narės, 
kaip ir visada savo atsilanky
mu paturtino bazaro vakaro 
pasisekimą. Ypatingą rolę to 
vakaro pasisekime suvaidino- 
Jurgio Diržio šėpos bendra
darbiai. Jie atėjo organizuo
tai. Sudarė savo stalus, prie 
kurių šeimininkavo ponia 
Rožė Diržienė. Visi bendra
darbiai, saviškių tarpe, vaka
rą leido puikiausioje nuotaiko
je. Jie šoko, dainavo, mėgino 
laimę ir geriausioje draugijoje 
puikiai praleido vakarą. Tos 
šėpos “išvažiavimą” suorgani
zavo Jurgis Diržis, A.
is, R. Diržienė, W. 

Mus, C. Butėnienė ir 
Lugauskas.

Trečiadienio valkare 
rą atvyko jau ir iš tolimesnių 
vietų Vienybės draugai, tai’’ 
ponia Katilius iš Elizabeth, 
buvęs Vienybės prezidentas irf 
dabartinis Spaudos klubo pre
zidentas A. S. Trečiokas su 
žmona iš Newarko, N. J. Va-j 
karas buvo paskirtas Matulio 
ir Vaiginio šėpai. Nors tą die-! 
ną buvo kriaučių lokalo mitin
gas, tačiau toji šeųa buvo gau
siai atstovaujama.

Bazaro gera pradžia, aišku, 
bus jo gera ir pabaiga.

Butų 
gauti.

j WASH1NGTONO
Washingtone kelias dienas j 

atostogavusios Ona Kručienė i 
su dukrele ir ponia Bullienė, 
adv. Bull žmona, a garsėjusio 
ristiko, Antano Kandrato, 
duktė, grįžo iš sostinės ir pa
sakoja įdomių naujienų. Tarp 
kita, Washintgone jau pilnas 

pavasaris. Žmonių daug tirš
čiau, negu pirmiau, gal net 
dvigubai. Įr kaip nebus tirš
čiau, kad per šių metų vasa
rio mėnesį laiko vien į valdiš
kus darbus pasamdyta net 22.- 
515 naujų.,tarnautojų. 
Washingtone negalima
LAIKRAŠČIO 
AMERIKOS BALIUS

Laikraščio Amerika pereitą 
sekmadienį Labor Lyceum sa-

Ave. Įėję, Brooklyne surengtas gra
bai. 23 d. minėjo savo gimta- žus pavasario balius. Jame net 
dieni, kurį gražiai papuošė jo Į iš Amsterdam, N. Y. veikalą 
žmona Julytė. * 
SVEIKINO DRAUGUS

Jurginių proga Central 
B’klyno Kriaučiūnai gražiai 
pasveikino savo kaimynus Jur
gius: Bakanauską, Krisiūną 
ir jauniausią Jurgutį šalaše- 
vičiulka, 16 Evans St. 
ŽUVO LIETUVIS

Balandžio 8 d. Hudson upė
je keltas susidūrė su laivuku 
Raymond, kuriame dirbęs Jur
gis Pužauskas išmestas i van
denį — dingo. Kitų nelaimėj 
žuvusiųjų kūnai rasti, o mūsų 
brolio lietuvio — dar ir dabar 
nerastas lavonas.
DAINININKAS 
VASILIAUSKAS

Bostone, Worcester, 
j ton ir teitose Naujosios Angli

jos kolonijose ir per Bostono 
radijo sėkmingai konęertavęs 
artistas Alekas Vasiliauskas 
bal. 21 d. vakare pasirodė 
Brooklyne, o bal. 22 d. anksti 
rytą išdūmė i Pittsburgh, Pa. 
Ten koncertuos bal. 25 d., 
bal. 27 d. ir Lietuvos Prezi
dentui Antanui Smetonai pri
imti bankiete, bal. 28 d.

Brock-

RADIO
Jono Valaičio žinių ir mu-

Balsozikos Liteuvių Radijo 
programos:

antradienių, 
ketvirtadienių,

rytais nuo 8:30 ik 9 
iš 1480 kcs WHOM, 

wattu stoties.

V.

1,000

REIKALINGI — OFF PRESSERS 
HAND FINISH PRESSERS 

BUSHEL PRESSERS 
patyrę ant vyriškų drabužių.

I NT ERNAI TONAL TAILORING CO.
12th St. and 4th Ave., 9 aukštas

REIK ALINGAS vidurinio amžiaus stip
rus darbininkas alyvos fabrike. Kreipki
tės: 9 Bridgewater St., Brooklyn, N. Y.

Bu d ra r- Į SERGA 
Ja na vi
jose ph

į baza-

Adv. W. J. Drake-
Dragūnas bazare

Pereitą pirmadienį į bazarą 
atvyko ir advokatas 1 
Drake-Dragūnas, 
didatas j dabartinį kongresą. 
Jis džiaugėsi bazaro sekmm-’. PAIMTI I . . . . . _ i __ 1

Brooklyno Mikas Riskevi- 
čus, 383 So. 3rd St. Apt. 36 
sunkiai serga.
SUSIRGO
PARALYŽIUM

Vaistininko Kundrotos teta 
Stočkuveinė, 710 Driggs Ave., 
B’klyne bal. 21 d. bemazgo
dama indus staiga susirgo pa
ralyžium. Neteko žado, su
trauktos rankos.
SUSIVEDĖ

Bal. 19 d. 11 vai. ryto Ap
reiškimo parapijos bažnyčioj 
Brooklyne Maspetho Antanina 
Pažereckaitė susivedė su 
George Bielskum iš Brooklyno. 
Nusifotografavę gražius pa
veikslus Rapolo Kručo studi
joj, jaunieji išvyko medaus 
mėnesiui.

Žinomi lietuviai p-lė Lilija 
Dickshot, 19-24 Linden St., 
Ridgewoode, B’klyne bal. 17

Brink-
Rich-

yę j I d. susivedė su Martin 
buvęs kan-’ manu» 86-35 125 St., 

' mond Hill.

gurnu, gyvai dalyvavo laimė
jimuose ir atsisveikindamas 
paliko 5 dolerius, kaip dova-

kariuomenę:
Maspetho: Juozas Venskus, 

Juozas Milinčius ir Markūnas 
išvyko į J. V. kariuomenę.

Audra Giedroje labai gražiai 
suvaidino Amsterdamo artis
tai, vadovaujami art. Juozo 
iOlio-Olšausko, ’kuris Brookly
ne pasisvečiavo nuo šeštadie
nio iki pirmadienio vidurnak
čio. Olšausko veikalas paruoš
tas puikiai. Apie 10 artistų ro
les taip at gerai suvaidino. So
lo 
Olšauskas šioms dienoms* tin
kamą kūrinėlį, kuris visus pa- 
trijotinguosius lietuvius .sujau
dino. Dainavo ir solistė Vero
nika Pršnskietytė iš Elizabeth, 
N. J. Žmonių buvo anie 500.
VYTAUTAS STANYS — 
J. V. LAIVYNO 
TARNYBOJE

Uolaus vienybiečių Izido- Į 
riaus ir Vincentos Stanių, 265 ; 
Berry St., B’klyne sūnus Vy- 
tautas pašauktas tarnauti į • 
Jungtiniu Valstijų laivyną. Iš-i 
vyko baL, 20 d., sekmadienį, i 
Per vėliausius 3 metus jis lai-: 
svai tarnavp laivyne.
SUSILAUKĖ 
DUKRELĖS

Brooklyno Vytautas ir Ane-į 
lė Balionai susilauikė Pono' 
Garnio, o jis... paliko gražią 

dukrele!. Auk, didele lietu- r ' y vaite!
SUŽEISTAS

Dirbtuvėj pjūklas nuplovė 
du pirštus -nuo rankos Jonui 
Balniui. Baisios nelaimės ištik
tą užjaučiam.
MINĖJO VEDYBŲ 
SUKAKTI

Žinomos vakarienių šeimi
ninkės Petronėlės ir Alberto 
Nassau, 15 Ten Eyck St., 
Brooklyne minėjo savo vedy
binio gyvenimo sukaktį, o bal. 
19 d. Alberto Nassau minėjo 
ir gimtadienį.
JONAS BUSH —
NAUJAME BIZNYJE

Plačai žinomas Jonas Bush, 
per daug metų pardavinėjęs 
vaisvandenius-sodę, dabar įsi
gijo savo didelį biznį — gėri
mų vietą, alinę, kurioje turėsi
te progą gražiai laiką pralei
sti ir pasivažinėti.

Alinės oficialus atidarymas 
įvykta šeštadienį, bal. 26 d. 
Kviečiami visi. Bush naujoji 
vieta yra 427 Wilson Avė., 
kampe Madison St., Ridge
woode.

kankliavo ir deklamavo

TARZANAS IR TARZELĖ

OjOSC 
4G TO HAWWJO TOOK UP his yiGIL.TUErt ZAUM*S CREW

Į APPEARED, PUZZLED 0Y -iARZATCS disappearance.

epąsi- Kaukus atsitūpė krūmuose 
pir- ir laukė, ar nepasirodys Tar-

o į jį zanas. Tuo tarpu atbėgo jū-
)ė pro rciviai, kurie taip pat ieškojo
- Tar- Tarzano. Žalimas ir jo jūrei-
iai iii- viai labai nustebo, kad Tarza-

PIGIAI PARSIDUODA
PARSIDUODA bučernė ir 

ukrainų 

mėnesiui 
Kreipki- 
Hųdson

PIGIAI 
grosernė tarp lenkų, lietuvių ir 
apgyventos apylinkės. Nuoma 
S35.QO. Biznis gerai išdirbtas, 
tės pas K. Z. Zlatkus. 470

Bring in a reel of your
1 own movies.and see
į them shown by this 

f>rojector. 7 50-watt
amp. Fast F 1.6 lens. ......

' : Lens focus lock. Pilot light. Reverse. Still 
Erejection clutch. Fully gear driven—no 

eits. Power rewind, with case, Si39. 
Terms. Trade-in allowance. - .

596 Grand St
Brooklyn, N. Y

ALLIANCE HALL
Restauranas ir Baras 

*
Viena iš puikiausių 

lietuviškų svetainių

Tinkama vieta visokioms 
pramogoms.

♦

Kasdien muzika ir šokiai.
*

ALLIANCE HALL
K. Buividas, sav.
197’Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
Tel.: EVergreen 4-6344

Edgar Rice Burroughs’ verte PIJUS BUKŠNAITIS

Kas bus 

toliau— 

žiūrėkite 

kitame 

Vienybes

WHEN THEY WERE AfiOUT TO 6<VE UP THEIR SEAftX 
HAWUUO APPCOACHED.^^ANT TZRZAtS ? * HE &RUNTED. numery

PAVASARIO ŠOKIAI
Penktadieni, gegužės 16 d., 1941 m. 
McALPIN HOTEL ROOF GARDEN

Broadway ir 34 gatvė, New Yorke

šokiuose bus įvesdinta MOTERŲ VIENYBĖS naujai jis 
kūręs JAUNIMO SKYRIUS.

Bilietus pirkite iianksto pas Moterų Vienybės nares ar 
Vienybėje, 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Pelnas skiriamas labdarybės tikslams.

PRADŽIA 8 V AL. VAK. ĮŽANGA $1.00

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK
161 No. 6th Street

VALANDOS
8— 10 ryte 
1—2 popiet 
6—8 vakare
šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

DR. BLADAS K. VENCIUS

499 Grand , Street

(Dantų Gydytojas)

VALANDOS:
9 — 12 ryte
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta
Tel.: ofiso STagg 2-0706

Namų—JAmaica 6-3 834

DR. A. J. STALONAS

144 Ridgewood Ave.

Brooklyn, N. Y.

Valandos:

1—2 p. p.
6—8 vakare

Tel. APligate 7-1433 
arba Academy 2-7400

221 So.
(DANTŲ

4th Street
GYDYTOJAS)

VALANDOS 
9—12 ryte 
I —8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6868

PARK FLORIST
GĖLININKAS

7H-01
. MOTIEJUS MAŽEIKA, SAV. 
Jamaica Ave., Woodha
įy, Tel.: Virginia 9-3112

Gėlės įvairioms progoms: laidotu- 
vėms, vestuvėms, baliams ir t.t. 

fįį? Taip pat nuomojam palmes.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
. JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y
K Notary Public. Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROM1SKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
Tel. Evergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41—72nd Street, Maspeth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC TEL. NEWTON 9-4464

F. W. SHALINS 
(JALINSKAS) 

LAISNIUOTAS GRABORIUS 
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N, Y.

TeL Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

A. RODZEVICZ
(RADZEVIČIUS)

TEL. STAGG 2-4409
402 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

Paieškoję po terūmus ne
prieteliai jau ruošėsi grįžti at
gal nieko nelaimėję, kai prie 
jų priėjo laukinis Haukus ir 
paklausė: “Ar ieškote Tarza
no?” Žalimas tuoj atsakė, kad 
taip, nes manė, kad sužinos, 
kur jis.

zaum hooded eagerly. Yoke 
SAID HAWUUO.* I SHOW Un! •

Žalimas tuoj pradėjo klau-
sinėti šio laukiuiio HžiulcsuAf
kur yra Tarzanąs. Žadėjo jam
dovanų, jei tik parodytų kur
galima Tarzaną rasti Tuomet
Haukus sumurmėjo: “Eikit
ši»n! Aš na rod v • • • tf

X T<L STagf 2-0783 Night. HAvetneytr 8-1150
| JOSEPH LE VANDA
| NOTARY PUBLIC

I 337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

laidotuvių direktoriai iinuomofa 
automobiliut Įvairiemt r ai kalama

—i .im
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DABAR
Gedulo diena 
Tadas su smuiką 
Gedimino metai 
Baisios žinios

JUOZAS TYSLIAVA

Birželio 15 d. sueis lygiai 
metai, kai Stalino banditai į- 
siveržė į Lietuvą. Tą dieną su
eis lygiai metai, kai panai
kinta Lietuvos valstybės ne
priklausomybė.

Si diena turi būti gedulo die
na. šią dieną, jeigu ne salėse, 
tai -po atviru dangumi, Ameri
kos lietuviai turi atitinkamai 
paminėti, reikšdami protestą 
savo tėvų žemės okupantams.

Tokį masinį, milžinišką 
protestą rengia mūsų draugai 
•Connecticut valstybėje.

Birželio 15 d. Union City, 
Conn, bus nepaprastas pikni
kas arba, teisingiau pasakius, 
Lietuvių Diena protestui prieš 
Lietuvos okupantus, šio pikni
ko pelnas skiriamas spaudai, 
kovojančiai dėl Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo. 

♦ ♦ »
Amerikos sauda plačiai ap

rašė apie lietuviuką Tadą Ka
valiauską, kurį Velykų margu
čių pramogos proga, priėmė 
prezidentas Rooseveltas.

Pasirodo, kad šis lietuviu
kas yra kilęs iš Philadelphijos. 
Jo motina — iš Viervėnų mie
stelio, Lietuvoje.

Vienybės korespondentas, 
Antanas Tvaranavičius, mums 
atsiuntė pluoštą medžiagos a- 
pie tą mažametį prezidento 
iRopsęvelto draugą, turėjusį 
laimės paviešėti Baltuose Rū
muose.

Dabar, sakoma, Tadas Ka- 
valiauskutis — dienos herojas. 
Mažas smuikininkas kviečia
mas į bankietus ir kitokias 
viešas pramogas Philadelphi- 
joje. Be to, šiomis dienomis 
jis gavo laišką iš Baltųjų Rū
mų administracijos. Tame laiš
ke jis vėl kviečiamas “kada 
nors atsilankyti su smuiku-.” 

o o o

šiemet sueina 600 metu, 
kai mirė Didysis Lietuvos ku
nigaikštis Gediminas. Todėl 
šie metai siūloma vadinti Ge
dimino metais.

Lietuvos Pasiuntinys Wa
shingtone ,tarp kita teo, sa
ko :

“Tie patys rusai, kurie šian
dien lamdo Lietuvą, kaipo 
Markso fanatikai ir caro 
Petro I garbintojai, Gedimino 
laikais turėjo ją gerbti ir ieš
koti jos draugystės.”

Todėl ministras Žadeikis 
sako, kad “kiekviena lietuvių 
kolonija teskaito savo malo
nia pareiga pagerbti Gedimi
no vardą.” Girdi:

“Mūsų mokyklos, istorijos, 
mokslo ir literatūros draugi
jos, patriotingų laikraščių re
dakcijos, mūsų istorininkai ir 
literatai, garbės ženklų nešio
tojai' ir karų veterani — visi 
kviečiami į Gedimino, ..Vil
niaus įkūdėjo, jubiliejinį dar
bą.

Gaila, kad šis darbas nebu
vo pradėtas anksčiau. Tik atsi
minkime Vytauto Didžiojo 
metus... 

♦ ♦ ♦
Iš gerai painformuotų šal

tiniu pranešama apie vis didė
jantį bolševikų terorą Lietuvo
je. Viename tokiame praneši
me sakoma:

“Lietuvos kalėjimų langus 
bolševikai užmūrino, iš kalė
jimų kamerų išimtos lovos. Ii 
kaliniu dažnai visai atimami 
drabužiai, ir jie kalinami nuo-' 
gi iki numiršta...”

Kitame pranešime šitaip • 
sakoma:

PENKTADIENIS, 1941 M. GEGUŽĖS (MAY) 2 D. BROOKLYN, NEW YORK.

O kaip jums patinka tokie spaudos platinimp šūkiai? - Jeigu 
laikraščiai kam juokas', tas bus aklas, kaip apuokas. Ir didžiau? 
sias gudruolis be spaudos - tam suolis..

VOKIEČIAI GABENA KARIUOMENĘ IR 
KARO PABŪKLUS {SUOMIJĄ

Sovietai uždraudė per Rusiją tranzitu gabenti 
ginklus, amuniciją, lėktuvus ir mašinas

MASKVA. — Iš Maskvos 
oficialiai pranešama, ikad So
vietų vyriausybė uždraudė 
tranzitu per Rusiją gabenti 
į svetimas valstybes ginklus, 
amuniciją, karo lėktuvus ir jų 
dalis, mašinas, karo tankus ir 
visokius įranlkius, kurie gali 
būti panaudoti karo reika
lams. Nors nepažymima ku
rias valstybes šis draudimas 
liečia, tačiau manoma, kad jis 
liečia Vokietiją, nes tarp Vo
kietijos ir Japonijos vėliausiu 
laiku ėjo didelis ginklų ir a- 
municijos judėjimas tranzitu 
per Rusiją.

Kai kurie Europos sluoks
niai mano, kad šitas rusų 
draudimas yra daugiau niekas, 
kaip tik išviršinis, svetimų “a- 
kims monyti” žingsnis, tačiau 
yra ir tokių, kurie sako, kad 
šitas Sovietų žingsnis parodo, 
kad tarp Rusijos ir Vokietijos 
santykiai blogėja. Ypač, kad 
paskutiniu laiku vokiečiai ty
liai ga-beno savo kariuomenę, 
tankus, ginklus ir karo lėktų-

JOSELIS EPŠTEIN AS
IR... PLŪGAI

“Tarybų Lietuva” rašo, kad 
Vilniaus žemės ūkio fabrikas 
tepagaminęs 1,500 plūgų, bet 
tai esą “labai mažai”. Utenos 
te ooper atyvas n epagimnės d a v. --; 
giau kaip 120 plūgų, nes iš 
patvorių išrankiojęs visą gele
ži, o iš kitur niekur negauna. 
Bet, pasak laikraščio, dar 
“blogiau su kastuvais ir šla
peliais”. Viso tegauta jų iš 
pramonės 30 tonų, reikėtų dar 
apie 170 tonų. Negeriau su 
grandinėmis. Fabrikas “Meta-! 
tačiau neturi tinkamos žalia- 
las” gali daug jų pagaminti, 
vos.” Taip pat vežibų negali
ma pasigaminti, nes neturim 
geležies. Net ir tepalo negali
ma gauti.

Tokias žinias “Tarybų Lie
tuvoje” suteikia “draugas” 
Joselis Epšteinas, kuris pasi
rašinėja, kaip vartotojų ko
operacijos sąjungos organiza
cinio biuro narys.

vus į Suomiją. Sovietų šaltiniai 
iš Talino, Estijos praneša, kad 
šiomis dienomis vokiečiai Tar
tu, Suomijoje išlafpdinę daug 
mechanizuotos kariuomenės. 
Ta kariuomenė, aišku, negali 
būti taikoma prieš anglus ar 
kitus, bet tik prieš Sovietų 
sąjungą. Sakoma, kad neseniai 
vokiečiai Suomijoje išlaipdinę 
nemažiau 12,000 kareiviu — 
vieną diviziją.

KUDIRKOS NAUMIES
TIS PALIKTAS BE -

PREKIŲ

KAUNAS. — “Tiesa” skun
džiasi, kad Kudirkos Naumie
stis paliktas be prekių. Vieti
nis kooperatyvas gaunąs iš 
bazių (sandėlių)) ti-k 6% rei
kalingojo prekių kiekio. Ne
duodama nė susisiekimo prie
monių. Laikraštis sako, kad
K. Naumiestis turėsiąs 25 ki
lometrus prekes nešte parsi
nešti !

LIETUVOS RAŠYTO
JUS MOKO RUSAI

Lietuvos rašytojai, apie ku
riuos sovietų spauda nuolat 
skundžiasi, kad jie nesugeba 

įkurti pagal okupantų užsaky- 
'mą, dabar pradėti šviesti 
“marksizmo-leninizmo moks
luose.” Net trys “tovariščiai” 
rašytojams pradėjo skaityti 
paskaitas apie “dialektinį ir 
istorinį materializmą”. “Pro
fesoriai“ yra jie maskoliai: 
Kaširin, Kursanov ir Košelev.

ŠTAI KAS VALDO 
LIETUVĄ

“Laisvosios” Lietuvos valsty
binio draudimo valdybos vir
šininku paskirtas “tovarišč”
L. Vladimirov.

“Lietuvos” bolševikų parti
jos Kėdainių apskrities komi
teto agitacijos instruktore pa
skirta “tavorčka” A. Davi
do vska j a.

AMERIKOS KARO LAIVAI PLAUKIOS
IR EUROPOS KARO ZONOSE

Jau dabar USA karo laivai patruliuoja jūras 
2,000 mylių nuo Amerikos žemyno pakraščių
WASHINGTON, D. C. — 

Ju/ngtinių Valstybių karo lai
vai ir karo lėktuvai pradėjo 
patruliuoti Atlanto vandenyną 
apie 2,000 mylių nuo Ameri
kos pafkraščių. Kai kuriose 
vietose, Atlante, Amerikos 
laivai nuplaukia net apie 3,000 
mylių. Tų laivų pareiga dabar 
yra apsaugoti Amerikos pre-

“Daug ateinančių ii Sovietų 
Sąjungos vagonų j Lietuvą tu
ri užrašus: ‘badaujančiai Lie
tuvai/ Šitokie užrašai dedami 
Sovietų liaudžiai mulkinti. Va
gonai esti visai tušti. Jie Lie
tuvoje prikraunami visokio 
turto ir grąžinami pilni į Ru-

Deja, raudonieji banditai iš 
Lietuvos gabena ne tik turtą, 
bet ir gyventojus. Jeifcu bolše
vikai ilgiau bus Lietuvoje, tai 
ilgainiui mūsų tėviškėse gy-i 
vens azijatai.

kobinius laivus, kurie gabena 
Anglijai maistą, karo medžia
gą ir ginklus. Tie laivai Ameri
kos karo laivų saugojami iki 
pasiekia maždaug vidurį At
lanto, o ten juos perima anglų 
karo laivai, kurie juos lydi iki 
Anglijos uostų.
' Ši prekybinių laivų apsauga, 

nors ir nevadinama “convoj 
system”, tačiau, prasmėje, yra 
tas pats.

Šitokia nauja prekybinių 
laivų lydėjimo ir saugojimo 
sistema yra didelė pagalba 
Anglijai kovoje su vokiečiais 
Atlante. Amerikos laivų patru
liavimas toli Atlante duoda 
anglams progos atitraukti 
daugiau savo karo laivų į Eu
ropos vandenis.

Washingtone kalbama, kad 
netrukus Amerika pra vesi anti ’ 
Anglijai keliasdešimts naujų! 
karo laivų, kurie dabar bai-j 
giami statyti Amerikos laivų į 
dirbtuvėse.

SCHACHTAS KALBA 
APIE TAIKĄ

BERNAS, Šveicarija.. — Ži-
momis iš pat&imu šaltinių, 
nacių vyriausias ekonomistas 
ir Vokietijos finansų ir ekono
minio gyvenimu tvarkytojas, 
Schachtas dabar vieši Šveica
rijoje su savo jauna žmona. 
Jis čia susitiko su anglų diplo
matais ir politikais ir tarp kit
ko kalbėjosi su jais apie Ang
lijos Vokietijos taikos galimu
mus. Schachtas, salkoma, nuro
dęs anglams, kad jeigu pasta
rieji sutiktų duoti Vokietijai 
laisvas rankas Europos konti
nente, tai Hitleris sutiktų susi
taikyti ir neliestų Viduržemio 
jūrų, Afrikos ir kitų Anglijos 
kolonijų, taip pat pasižadėtų 
neliesti Amerikos Jungtinių 
Valstybių. Schachtas, sakoma, 
yra tos nuomonės, kad jeigu 
Amerika aktyviai įstos į šį 
karą, tai Vokietija, kaip pe
reitame Ikare, vėl pralaimės 
viską, ką iki šiol yra laimėju
si.

Kokios Schachto ir anglų 
pasitarimų pasekmės, kol kas 
neskelbiama, tačiau manoma, 
kad jos neigiamos.

LIETUVOS MENAS 
TARNAUJA 
STALINUI

KAUNAS. — Kaip žinoma, 
šiemet Maskvoje rengiama 
okupuotosios Lietuvos meno 
dekada Maskvoje. Tam pasi
rodymui iš Madkolijos atvyko 
kažkoks gruzinas Mescheteii, 
kuriam vadovaujant Kauno 
valstybės teatre buvo susirin
kę Lietuvos menininkai. Šis 
meno ‘specialistas” atvirai pa
sakė, kam menas tarnauja 
Maskolijoje, būtent, “genialia
jam” Josifui Visarionovičiui 
garbinti. “Tiesa” žodis žodin 
rašo apie toki Mescheteii pa
reiškimą: “Pabaltijo meno 
darbuotojų tarpe mes susidu
riame su klausimais — ką 
bendro turi menas su politi
ka? Geriau, sako, kad menas 
batų nepolitinis. Tai nesąmo
nė. Abstraktinio meno, neati
tinkančio tarybų liaudies inte
resų ir uždavinių, nepadedan
čio auklėti teomunistįnėje dva
sioje mūsų mases, mums ne
reikia.” Po tokio “meno pa
kinkymo Stalino politikai dar 
kalbėjo kiti “draugai”, atvykę 
iš Maskolijos: Gauka ir Vok 
k o v.

KRUVINOS VALSTIEČIŲ KOVOS SU 
BOLŠEVIKAIS KREKENAVOJE

Naujos Kražių skerdynės; Prisikėlimo bažnyčia 
kinas; sušaudytas Tauragės miesto burmistras
ŠIAULIAI. — Ryšium su 

Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo sukaktuvėmis Va
sario 16 d. Krekenavoje tarp 
raudonųjų ir parapijonų įvy
ko šiurpio muštynės, šios muš
tynės buvo labai panašios į 
mūsų istorijoje gerai žinomas 
Kražių skerdynes. Tik raitų 
kazokų vietą užėmė vietiniai 
žydai ir maskolių okupantai 
komunistai.

Patirta, kad kovo pradžioje 
bolševikai sušaudė Tauragės 
burmistrą adv. Laikūną. Jis 
buvęs kaltinamas tuo, kad Ru
sijos revoliucijos metu tarna
vęs rusų vad. baltojoje armi
joje. Adv. Laikūnas pastarai
siais metais vertėsi praktika 
Šiauliuose.
Lietuvos

SOVIETAI BALTIJOS VALSTYBĖSE
PRADEDA NAUJį "VALYMO” DARBĄ
Įvedama nauja pasų sistemą; norima iškošti 
visus nepageidaujamus bolševikams elemtus

prasidės antrasis didysis tų ghiuKųTALINAS, Estija. — “So- 
vietų Estonija’* leidžiama Ta
line, Estijoje^ i^kefibia, -kad 
Maskvos įsakymu visose trijo
se Baltijos valstybėse: Lietu-
voje, Latvijoje ir Estijoje į- 
vedama nauja pasų sistema. 
Mat, norima patikrinti visus 
tu terastų piliečius, jų ištiki
mybę bolševikams. Pasuose 
bus pažymima, pav., ar asmuo 
yra naudingas Rusijai, ar jis 
darbingas, ar jis ne priešin
gas Sovietų režimui ir t.t. Tuo 
būdu norime surūšiuoti visus 
Baltijos valstybių gyventojus į 
ištikimybės kategorijas: išti
kimus sovietams, abejotinus, 
neparttinius, kulokus ar stam
biuosius ūkininkus ir kitus ne
ištikimus. Po to surūšiavimo,

‘SVIETO LYGINTOJAI’
TELŠIŲ APSKRITY

tu

Vasario antroje pusėje vie- 
toskomunistų valdžios organų 
įsakymu Telšių apskrityje bu
vo surengta “lygybės savaitė”. 
Per tą savaitę “svieto lygin
tojai” padalino... pagalves ir 
baltinius. Vyrui su žmona pa
liko vieną agalvę, trims vai
kams — antrą ir t.t. Baltinių 
gi paliko kiekvienam asme
niui ne daugiau kaip trijų po
rų. “Svieto lygintojai tvirtina, 
kad atimtas iš “buržujų” pa
galves ir baltinius jie padalin
sią biednuomenei, kuri tokio 
“liukuso”, kaip jie sako, ne
turinti.

TARNAUTOJU SKAI- 
‘ ČIUS LIETŪKIO

SKYRIUJE

Susovietintoje Lietuvoje biu- 
roteratizinas pasiekė aukščiau
sią laipsnį. Žmonės negali at
likti nė mažiausio reikaliuko, 
neapvaikščioję dešimties į- 
staigų, įstaigėlių. Įstaigose 
tarnautojų skaičius astrono
miškai auga. Pav., ‘ Vilniuje, 
buv. Lietūkio skyriuje pirmiau 
tarnavo 20 tarnautojų, o da
bar tas skaičius pašoko... iki 
800.

kraštų gyventojų “valymas": 
visi neištikimieji bus išgaber^ 
tin į Rusijos gilumą; tai pat 
—svetimi elem-entai ir sveti
mai įtakai palankūs žmonės.

Iš kitų ' šaltiniu pranešama, 
kad Sovietai tai daro todėl, 
kad vokiečiai pradėjo gabenti 
savo kariuomenę į Suomiją.

NEPRISIEKUSIUJU
KARIU LIKIMAS 4.

KAUNAS. — Kaip žinoma, 
praėjusį rudenį Lietuvos ka
riuomenė buvo įjungta į mas
kolių okupantų raudonąją ar
miją ir iš jos likučių buvo 
sudarytas vad. 29-tasis raudo
nosios armijos teritorialinis 
korpusas. Lietuvos kariu, “ap
šviestus” leninizmu ir staliniz-

Tą dieną Krekenavos baž
nyčion įsiveržė žydų ir mas
kolių gauja, išvaikė susirinku
sius žmones ir paėmė kleboni
ją. Atsigavę parapijonys vėl 
puolė kleboniją ir iš ten išva
rė žydus kartu-su raudonąja 
milicija. Krekenaviečiai sau
gojo kleboniją visą savaitę. 
Pagaliau atvykęs sustiprintas 
raudonosios Milicijos būrys 
riaušes likvidavo. Riaušių me
tu buvo nemaža aukų iš abie
jų pusių. Daug dalyvių, kurie 
dalyvavo bažnyčios ir klebo
nijos gynime, yra suimta. Apie ■ 
jų likimą, kaip ir apie kitus 
suimtuosius, niekas nieko ne
žino.
Taip ipąt gauta žinių, kad 
visi Šiaulių kunigai po Vasario 
16 d. įvykių buvo suimti, bet 
vėliau vėl buvo .paleisti su są
lyga, kad be GPU žinios nie-

mu, po ikiete laiko Maskva pa
reikalavo prisiekti Maskolijos 
raudonajam carui Josifui Vi- 
sariovičiui. Nežiūrint iš anks
to numatytų baisių pasėkų, vis 
dėlto atsirado nemaža karių, 
kurie tokią priesaiką atsisakė 
duoti. Visi atsisakiusieji pri
siekti iš po nakties iš kareivi
nių kažkur dingo. Apie jų li
kimą iki šiol niekas nieko ne
žino.

BUS IŠVEŽTI ARBA 
IZOLIUOTI

KAUNAS.' — Pastaruoju 
metu GPU žvalgyba sudarinė
ja sąrašus visų lietuvių, Ikurie 
anksčiau priklausė šaulių Są
jungai. Geležiniam Vilkui ir 
kitoms panašioms organizaci
joms. Taip pat į tuos sąrašus 
įtraukiami asmenys, tarnavę 
revoliucijos laikais priešbol- 
ševikinėse kariuomenėse. Spė
jama, kad visi į tokius juo
duosius sąrašus įtrauktieji bus 
iš Lietuvos išvežti arba kaip 
•kitaip izoliuoti iš Lietuvos gy
venimo.

— Papildydama skandalin
gą okupuotosios Lietuvos paš
to veikimo sąrašą, “Tiesa” 
praneša, kad vienas laiškas’ 
net Kaune ėjęs... 9 dienas.

Anglai iš Graikijos išga 
beno 45,000 kariuo

menės
LONDON. — Oficialėmis< 

žiniomis. Anglu karo vadovy
bė iki šiol iš Graikijos jau iš
gabeno 45,000 savo kariuome
nės, arba tris ketvirtadalius 
visos kariuomenės dalyvavu
sios Graikijos gynime. Iš viso k 
Graikijoje buvo apie 60,000 
anglų, kurių 3,000 žuvo ar 
sužeisti, o likusieji paimti į 
nelaisvę arba dar tebekovoja 
Graikijoje.

-J. L-JP KĖLIAU
JA LIETUVOS

SVIESTAS
“Tiesa” praneša, kad Vi

duklės stotyje, lietui lyjant, 
ant peorno buvo sukrauta 31 
statinė su sviestu. Statinaitės

. netaria dienas.■* s- T-’ ■ , vr—

Vasario 16 d. proga visiškai 
uždaryta.

Patirta, kad kun. Bikinas, 
Raudondvario klebonas, nese
niai suimtas ir išvežtas nežinia 
kur. Taip pat suimtas kun. 
Byla, Lygumų, (Šiaulių apsk.) 
klebonas.

Gauta žinių, kad kovo mėn. 
antroje pusėje special in ė ko
misija apžiurėjo dar galutinai 
nebaigtą statyti tautos pamin
klą — Prisikėlimo bažnyčią 
Kaune. Kaune, plačiai kalba
ma, kad Pirsikėlimo bažnyčią 
raudonieji okupantai rengiasi 
paversti kino teatru.

Subačiauus stotyje laukiama
jame (kambaryje ant nešvarių
grindų, visai arti prie prikū
rentos krosnies, kelias dienas 
buvo laikomos 9 statinaitės 
sviesto. Jas apakraunant į va
goną, jos buvo perone sustaty
tos ant šlapio sniego. Į Liepo
ją vežamas sviestas buvo per
kraunamas Šiauliuose, Stati
naitės buvo mėtomos po pur
vą, nes tą dieną buvo atlydis.

Tenka pastebėti, kad dižio- 
ji Lietuvos sviesto dalis veža
ma Liepojon iš kur jis laivais 
siunčiama į “visko perteku
sią” Maskoliją.

LIETUVOS MOKYKLŲ JAUNIMAS
NEPASIDUODA OKUPANTAMS

Net kalinamieji mokiniai elgiasi drąsiai: kiekvieną 
vakarą sutartu laiku gieda Tautos Himną

BERLYNAS. — Buvęs švie- 
tuno ministerijos generalinis 
sekretorius K. Masiliūnas, da
bar su repatriantais atvykęs 
į Vokietiją, buvo išlaikytas ka
lėjime 8 mėnesius. Jis buvo 
kaltinamas tuo, ’kad, būdamas 
aukštas švietimo ministerijos 
pareigūnas ir mokytojų są
jungos pirmininkas, auklėjęs 
jaunimą... * antikomunistine 
dvasia!” Ar negali būti dides
nis nusikaltimas, jeigu komu
nistinio jaunimo sąjunga mok
sleivių tarpe nesuranda nė vie-Į 
no nuošimčio pasekėjų ir so-; 
cializmo kovotojų?” — kartą! 
per tardymą pareiškė K. Masi-I 
liūnui maskoliškas tardytojas. 
Suimtųjų mokinių pasiaukoji
mui ir drąsai pavaizduoti pa
kanka paminėti, kad jie, sėdė
dami kalėjime, kiekvieną va
karą sutartu laiku gieda Tau
tos Himną, nežiūrint baisių re
presijų ir sužvėrėjusiu masko-i 
liškųjų kalėjimo prižiūrėtojų 
pusės.

Utenos gimnazijos mokslei-j 
visi, norėdami paminėti nepri
klausomosios Lietuvos kariuo

menės šventę, pereitų metų 
lapkričio 23 d. išvakarėse prie 
žuvusiųjų už Lietuvos laisvę 
karių paminklo užžiebė kele
tą žvakučių. Rytojaus dieną 
į gimnaziją atvyteo GPU agen
tai ir per gimnazijos direkto
rių pareikalavo, kad į GPU 
įstaigą atvyktų 10 jų išvardin
tųjų gimnazistų. Nuvykusieji 
buvo suimti ir pasodinti kalė
jimam Keli iš jų. pasėdėję 
penketą dienų, kiti dešimtį 
dienų, buvo paleisti. Nepalei
stas tik vienas, apie kurio liki
mą jokių žinių neturima.

Vienas lietuvis moksleivis, 
kuris buvo išleistas iš kalėji
mo kaipo repatriantas, apie 
savo pergyvenimus kalėjime 
pasakoja: Visus suimtuosius 
moksleivius kalėjime baisi? 
kankino. Daug teko iškentėti. 
Bolševikai vartoja barbariš
kiausias kankinimo priemo
nes: su elektrinėmis ar papra- 
sotmis adat■ rr '
tarpdury spaudžia pirštus, mu
ša su guminėmis lazdelėnMB

' • * ’




